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Etapy odwrotu 
w Jugosławii

Dekretem regencji z 7 bm. rozwią
zany został parlament jugosłowiański, 
a nowe wybory odbędą się 5 maja. 
Sytuacja wytworzona w ten sposób 
nie ma chyba sobie równej w dziejach 
powojennych „rządów autorytatyw
nych“. Białogrodzka skupczyna znaj
dowała się bowiem całkowicie w ręku 
rządu, a ściślej biorąc, w rękach pro- 
rządowej Partji Narodowej (Jugosla- 
venska nacjonalna strankaj, utworzo
nej po wprowadzeniu dyktatury w r. 
1931. Jakże więc wytłumaczyć obecny 
krok regencji, która rozwiązuje par
lament, będący w ręku partji prorzą
dowej? Szczególnej pikanterji nabiera 
jeszcze fakt, że mówi się w Bialogro- 
dzie o bliskiem rozwiązaniu wspom
nianej partji prorządowej, która — 
nawiasem mówiąc — wielce przypo
mina polski B. B. W. R. Aby wszystko 
to zrozumieć, trzeba spojrzeć nieco 
wstecz w rozwój stosunków wewnętrz-
no-politycznych Jugoslawji.

Rządy premjera Jewticza określić
można mianem stopniowej likwidacji 
dyktatury. Gdy król Aleksander, umie
rając w Marsylji, oddawał spadek po
lityczny obecnemu u loża śmierci mi
nistrowi spraw zagranicznych, swemu 
długoletniemu współpracownikowi i po 
wiernikowi wytwarzać musiała się u 
ministra Jewticza świadomość, że wraz 
z odejściem monarchy nadchodzi czas 
likwidacji rządów dyktatorskich. Trze
ba było tylko znaleźć drogę, aby ta 
likwidacja odbyła się możliwie bez
wstrząsów dla państwa.

Wielce wymowny był fakt, że już
w czasie uroczystości pogrzebowych 
pojawili się na. widowni bialogrodz- 
kiej dawniejsi przywódcy opozycji, 
którzy przebywali dotąd albo w wię
zieniach, bądź też na wygnaniu. Daw
ny szef demokratycznej partji niepod
ległościowej Chorwacji Pribiczewicz, 
szef dawnej partji chłopskiej chorwac
kiej Maczek, przywódca słoweńskiej 
partji ludowej ks. Koroszec, szef par
tji muzułmańskiej w Bośni Spaho 
znaleźli się odrazu na wolnej stopie, 
a obecność ich w Białogrodzie wywo
łała powszechne wrażenie, że zanosi 
się na bliskie pojednanie opozycji z
rządem.

Istotnie też rozpoczęły się krót
ko potem rokowania ugrupowań 
opozycyjnych z regencją, nie dając 
wprawdzie jeszcze pełnego wyniku, ale 
przynajmniej wywierając wielki 
wpływ na rekonstrukcję gabinetu w 
dniu 21 grudnia r. ub. Stanęło bowiem 
na tem, że wprawdzie przywódcy opo
zycji nie zajęli sami foteli ministerjal- 
nych — byłaby to ewolucja bądź co 
bądź piorunująca —, ale udzielili 
upoważnienia poszczególnym człon
kom partyj opozycyjnych do indywi
dualnego — na własną odpowiedzial
ność — wstąpienia do gabinetu. Tacy 
zatem ludzie, jak Jankowicz, jeden z 
najbardziej wypływowych przywódców 
demokracji serbskiej, Chorwat Auer z 
partji ludowej, Słoweniec Maruczycz, 
•»reszcie Hassanbegowicz, przedstawi- ,

Zatarg włosko-abisyński
Mussolini zarządził częściową mobilizacją — Powszechnie uważają to za demonstracją 

i wyrażają przekonanie, że nie dojdzie do konfliktu zbrojnego
POGŁOSKI O MOBILIZACJI

Warszawa. (Teł. wi.) Z różnych 
stron napływają doniesienia, dotyczą
ce częściowej mobilizacji Włoch.

Twierdzą, że zostały zmobilizowa
ne 2 dywizje, że powołano 75 tys. re
zerwistów, którzy są w pogotowiu bo- 
jowem. Pogłoski o zamierzonem po
walaniu 5 innych roczników nieu
stannie powtarzają się. Młodzież fa
szystowska ma być wcielona nie do 
armji regularnej, ale od oddziałów 
wojskowej milicji. Naogół traktują to 
jako mobilizację demonstracyjną, któ
rej pomyślny skutek Mussolini do
świadczył już po zabójstwie Dollfussa.

Obecne deszcze we włoskiem Soma
li i w Abisynji trwają do końca 
marca. Dalej względy finansowe i wa
lutowe, wreszcie bezpośrednie roko
wania między Wiochami i Abisynją 
oraz niewyjaśniona sytuacja w Euro
pie, — wszystko są to czynniki, które 
osłabiają przypuszczenie, że mobiliza
cja pocią-rnie za sobą natychmiastowy 
konflikt zbrojny.

Wczoraj przedstawiciel dyploma
tyczny Abisynji był u Musso.l ¡niego 
i natychmiast wystosował obszerną 
depeszę do swego rządu. Londyn nie 
przewiduje formalnego wypowiedzenia 
wojny, ale dopuszcza możliwość ekspe
dycji karnej.

Somali kraj w Afryce wsch 
ograniczony od północy przez zatokę 
Adenu, od wschodu i płdn. — przez 
ocean Indyjski, od zach. — przez Abi- 
synję. Składa się z części: francuskiej, 
brytyjskiej i największe! — włoskiej, 
graniczącej z Abisynją, do której na
leży czwarta część.

ZNAMIENNA ZWYŻKA
Rzym. (PAT.) Wczorajsza giełda 

zareagowała, na wiadomość o ostatnim 
incydencie wAbisynji zwyżką papierów 
przemysłu wojennego oraz zniżką pa
pierów państwowych. M. i. akcje prze
mysłu woj. Terni zwyżkowały z 204 na 
205,5, Ansałdo z 36,25 do 37.50 aFiat 
z 285,5 na 286.

ARMJA ABISYŃSKA
Rzym. (PAT.) Czasopismo „Forze 

Aramata“ podaje kilka informacyj o 
armji abisyńskiej.

Armja ta składa się z grup regio
nalnych, zależnych od różnych okolicz
nych wodzów lub bezpośrednio od Ne- j 
gusa. Uzbrojenie jest różnolite. Armja |

ciel muzułmanów bośniackich, stano
wią dziś pomost między opozycją a re
gencją i przyczyniają się wraz z pre- 
mjerem Jewticzem do polityki odprę
żenia. Jewticz uświadomił sobie, że 
likwidacja dyktatury odbyć się może 
jedynie etapami. Stąd też nie pomijał 
żadnej okazji, aby drogą osobistego 
wpływu zjednywać opozycję, nie za
niedbując oczywiście bliskich stosum 
ków z partją prorządową.

Aż tu nagle pojawiają się trudno
ści ze strony najmniej oczekiwanej, — 
bo ze strony wspomnianej jugosło
wiańskiej Partji Narodowej, która by
ła głównym fundamentem oparcia 
dla rządu w parlamencie. Wygląda 
tak, jakoby obecnie mściły się owe 
niewybredne, „bałkańskie" meto
dy wyborcze, które w r, 1931 daty zwy

abisyńska, posiada Jednak i nowoczesne 
karabiny i karabiny masz. Artyłerja 
liczy 180 dział, wozów pancernych jest 
6 i około 10 samolotów. 30 proc, ludno
ści można zmobilizować, co dałoby 2 
miljony żołnierzy, w tem oOO tys. ba
gnetów

Londyn. (Teł. wf.) Ostatnie prze
sunięcia wojsk włoskich na granicy w 
Abisynji wywołały żywe echo w pra
sie angielskiej,

CHAOS W ABISYNJI
„Times“ stwierdza, że te przegru

powania wojsk włoskich są fatalne 
i mogą jedynie wpłynąć na zaostrze
nie sytuacji na Wschodzie oraz po
nowne osłabienie prestiżu Ligi Naro
dów, to też w Genewie niewątpliwie 
wywołają niesmak. Z drugiej jednak 
strony są one częściowo usprawiedli
wione. Położenie na granicy w Abisy
nji jest bowiem obecnie tego rodzaju, 
że napady uprawiane przez zrewolto
wane szczepy dały się bardzo we znaki 
pokojowo usposobionej ludności we 
włoskiem Somali, a nawet samym 
wojskom, włoskim, tak, że nie mogą 
one nad temi bandyckiemi metodami 
przejść do porządku dziennego. Na do
bitek rząd abisyński nie panuje teraz 
nad sytuacją, a pozatem przęwódry 
zbuntowanych szczepów są wyraźnie 
nieprzyjaźnie usposobieni dla obecnego

Elektrownia wysadzona ur powietrze
Wiedeń. (Teł. wk). Część wiel

kiej elektrowni w Ebersschink w oko
licy Wiednia wyleciała we wtorek 
przed południem w powietrze.

Są wszelkie dane, że zamach jest 
dziełem socjalistów w rocznicę krwa

Dzisiejsze obrady Sejmu
Warszawa. (Tel. wł.) Ostatni 

dzień rozpraw nad drugiem czytaniem 
budżetu został poświęcony funduszowi 
oraz preliminarzowi min. skarbu.

Na początku pos. Sanojca (B. B.) 
zreferował budżet funduszu budowla
nego, funduszu rozbudowy miast, oraz 
specjalnego rachunku terenowego roz

cięstwo partji prorządowej i ustano
wiły jej przewagę w wewnętrznem ży
ciu Jugoslawji. Okazuje się bowiem, 
że parłja ta. pomimo formalnej więk
szości nie miała bliższego kontaktu 
z narodem. Była wypływem chęci rzą
dzenia rozmaitych „prorządowych“ 
klik, związanych pod hasłem jedności 
państwowej w sposób sztuczny, nie li
czący się z wymogami życia. Król 
Aleksander, chcąc sobie zapomocą tej 
partji uprościć system rządzenia, nie 
przewidywał, że przyjdzie chwila, w 
której wewnętrzna spoistość bloku 
prorządowego pryśnie, gdy nowi lu
dzie, z nowemi ideami staną u steru

Idea premjera Jewticza, aby rozło
żyć współodpowiedzialność za losy 
pańs lwa na cały naród, a więc także 
na ugrupowania opozycyjne, wydaja

władcy Abisynji i byliby bardzo zado
woleni, aby go usunąć. W tym tez celu 
prowokują nawet zatarg z lochami. 
Negus nie może liczyć w razie tego 
zatargu na poparcie szczepów granicz
nych. Jego reforma państwowa, a 
zwłaszcza dążenia do zniesienia nie
wolnictwa w kraju, oraz do ogranicze
nia praw szlachty abisyńskiej spo
wodowały, że liczba wrogów ogromnie 
wzrosła.

ZBROJENIA NA POSTRACH
„News Chronić! e“ jest zdania, 

że kłopoty finansowe, w jakich znala
zły się obecnie Włochy, nie pozwolą na 
rozpoczęcie operacyj wojennych. Po
nadto trudno przypuszczać, aby Wło
chy decydowały się na ponowne roz
luźnienie stosunków z Francją i z An- 
giją.

„Daily Herald“ twierdzi, ze 
były już starcia z wojskami abisyń- 
skiemi i to ha terenie samej Abisynji, 
na co pismo ma rzekomo dowody. 
Dziennik ten zaznacza, że jeżeli Mus
solini liczy na pomoc Francji i Anglji, 
zapominając o szkodzie jaką wyrzą
dziłby Lidze Narodów w chwili obec
nej, to się bardzo myli. Niewątpliwie 
zatem tylko pobrzękuje szabelką i robi 
narazie groźną minę, aby równocześ
nie podtrzymać swój prestiż w kraju.

wej rewolty.
Zamachu dokonano przy pomocy 

dynamitu. Sprawcy zbiegli. Policja 
wszczęła za nimi pościg.

Śmiertelnie ranny został dozorca. 
Straty są olbrzymie.

budowy miast. Następnie pos. Hutten- 
Czapski (B. B.) zreferował budżet mo
nopolów, a pos. Hołyński (B. B.) bud
żet min. skarbu.

Około godz. 12,30 rozpoczęła się dys
kusja i pierwszy zabrał głos pos. Ry- 
mar (KI. Nar.). Na samą dyskusję zo
stało zaledwie 6 godzin, (w)

się blokowi prorządowemu niemiłą in
gerencją w jego dotychczasowy mono
pol rządzenia.. W tych warunkach roz
począł blok upartą akcję przeciwko 
rządowi, która na terenie parlamen
tarnym objawiła się w sabotażu nor
malnej pracy ustawodawczej. Premjer 
Jewticz nie widział innego wyjścia, 
jak rozwiązać skupczynę i rozpisać 
nowe wybory.

Do wyborów jeszcze daleko, więc 
niewiadomo, jaki obrót wezmą wew
nętrzne stosunki i jaki program ustalą 
poszczególne ugrupowania, występu
jąc z własnemi listami wyborczemi. 
Jedno jest pewne, a mianowicie, że 
„blok prorządowy" należy do przeszło
ści. Dzieje „świetności“ i upadku tego 
bloku są pod wielu względami bardzo 
pouczające.
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W zasadzie mają zgodzić się na udział w nieobowiązujących rokowaniach na podsta
wa całkowitej równości — Mata Rzeszy będzie prawdopodobnie doręczona Anglji 

i Francji w czwartek
Paryż (PAT.) Korespondent ber

liński Havasa donosi:
Min. spraw zagranicznych Rzeszy 

przygotowuj© odpowiedź na londyńskie 
propozycje francusko-angielskie. Ogól
nie przypuszczają, że nota będzie zupeł
nie gotowa w połowie przyszłego ty
godnia i że ambasadorowie zakomuni
kują Anglji i Francji odpowiedź rządu 
Rzeszy.

Kanclerz Hitler wyjechał do Berch
tesgaden. J,&k się zdaj®, zapaleni© gar
dła, na które cierpi, zaostrzyło się tein- 
bardziej, że nie mógł przeprowadzić 
kuracji w takiej mierze, jak to było 
wskazane. Jak przypuszczają, odwoła
nie pewnych przyjęć, było spowodo
wane nietylko względami natury poli
tycznej, ile koniecznością odpoczynku, 
nakazanego przez lekarży. Podsekre
tarz stanu w min. spraw zagranicz
nych von Bulów również wyjechał na 
doroczny urlop na sporty zimowe w 
Alpach. Posterunek swój opuścił do
piero wówczas, gdy odpowiedź nie
miecka była w zasadzie ustalona. Re
dakcja ostateczna tej odpowiedzi po
wierzona została odpowiednim urzęd
nikom ministerstwa i będzie przedsta
wiona do aprobaty kanclerzowi Hitle
rowi.

Istnieją poważne powody, aby są
dzić, że odpowiedź niemiecka będzie 
pozytywna i utrzymana w tonie przyja
cielskim. Rząd Rzeszy zgodzi się w za
sadzie na przyjęcie paktów londyń
skich jako podstawy swobodnych roko
wań, wszczętych na zasadzie równości. 
Podkreśli, że w rokowaniach tych 
Niemcy są partnerem, pertraktującym 
na tej samej stopie co i inne mocar
stwa. Jest mało prawdopodobne, aby 
Niemcy już odrazu chciały wszcząć 
dyskusję nad ustalonemu w Londynie 
podstawami rokowań. Wysuną praw
dopodobnie w sposób możliwie jasny 
sprawy, do których przywiązują jak 
największą wagę.

Na pierwszym planie znajdzie się 
niewątpliwie sprawa konwencji o zbro
jeniach, gdyż w kolach niemieckich 
stale podkreślano, że jest to punkt 
wyjścia. Rząd poza tern ze. względów 
taktyki óportunistycznej wystrzegać 
się będzie na początku rokowań zasad
niczych zastrzeżeń, mogących utrudnić 
uruchomienie całej akcji dyplomatycz
nej, której podstawy zostały ustalone 
w Londynie.

Wiadomo jednak, że Niemcy są przy
chylnie usposobione do paktu lotnicze
go, a to głównie z. powodu jogo symbo
licznego znaczenia. W oczach kierow
ników Rzeszy pakt ten pociąga za sobą 
uznanie równości partnera. Stanowisko 
w sprawie paktu naddunajskiego jest 
mniej określone.

Wiadomo, że rząd niemiecki doma
gał się bliższych wyjaśnień w sprawie 
znaczenia pewnych zobowiązań w pak
cie tym przewidzianych. Kroku tego 
nie należy jednak zgóry traktować 
jako oznaki przychylnego ustosunko
wania się.

Natomiast wydaje się mało prawdo- 
podobnem, aby koła rządowe Niemiec 
porzuciły ujawniany dotychczas stale 
wrogi stosunek do paktu wschodniego. 
Niemcy absolutnie nie chcą mówić o 
traktacie wzajemnej pomocy z Rosją 
Sowiecką, bez względu na formę, jaką

traktat ten mógłby przyjąć. Prawdopo
dobni ein jest również, że w tego rodza
ju ustosunkowaniu się do paktu 
wschodniego odgrywa pew«,ę rolę tak
że nową polityka niemiecko-polska i 
przyjaźń niemiecko-japońska. W mo
mencie wręczania listów uwierzytel
niających przez nowego ambasadora 
japońskiego zarówno dyplomata ten, 
jak i kanclerz Hitler podkreślali w sło
wach bardzo znamiennych serdeczność 
stosunków’ między obu państwami.

Londyn. (PAT.) „Times" zamie
szcza wiadomość, że doręczenie nie
mieckiej odpowiedzi oczekiwane jest 
w czw artek.

Dziennik przewiduje, że rząd nie
miecki odpowie pozytywnie i jakkol
wiek nie weźmie na siebie żadnych 
konkretnych zobowiązań, to jednak 
przyjmie zaproszenie do zupełnie nie
wymuszonych rokowań, w których bę
dzie mógł występować na stopie rów
ności.

Zima we Włoszech - wiosna w Sowietach
Rzym. (Teł. wł.) W Lombardji spa-, 

dły obfite śniegi. Cała Dalmacja jest 
zupełnie odcięta.

W Gorycji (Włóchy płn.) nastąpiło 
znaczne obniżenie temperatury. Szcze
gólnie w dorzeczu rz. Isonza ludność u- 
cierpiala ogromnie wskutek mroźnych 
wiatrów i dużych opadów. Notowano 
wczoraj i dziś w nocy 9 stopni poniżej 
zera. Pewien starzec, zaskoczony przez 
śnieżycę, zmarzł na śmierć. W miej
scowości Clusisone w Alpach Bergama- 
skich (południowe Alpy wapienne) no
towano aż 18 stopni, temperaturę w 
tych okolicach niebywałą.

Wskutek znacznych opadów rzeki

wystąpiły z brzegów. Szczególnie Tyber 
i jego dopływy grożą katastrofą powo
dzi.

Berlin. (Tel. wł.) Donoszą z Mo
skwy:

Z całego kraju nadchodzą wiadomo
ści o nagłym wzroście temperatury, tak 
że w niektórych miejscowościach lud
ność rozpoczęła roboty polne. Nawet z 
północy donoszą o znacznem ocieple
niu.

Przepowiadają, że w najbliższych 
dniach również w Europie nasteni zu
pełna zmiana temperatury i znaczne 
ocieplenie.

Reforma konstytucji w Indiach
Londyn. (Tel. wł.). Około półno

cy zakończyła izba gmin ogólną dys
kusję nad przedłożeniem rządowem w 
sprawie reformy konstytucji w In- 
djach. Za przedłożeniem wypowiedzia
ło się 400 posłów.

Opozycja konserwatywna, której

Kanclerz Hitler mianował dotychczaso
wego swego pełnomocnika dla obszaru 
saars-kiego ózefa Buerckela komisarzem 
Rzeszy dla przyłączenia Saary do Nie
miec.

*
Przeciwko profesorowi uniwersytetu w 

Jenie dr. Debrunncrowi wdrożone zostało 
postępowanie dyscyplinarne, ponieważ, 
jak głosi komunikat urzędowy, wyrazić 
się on mia luwaczająco o akcji zbiórki na 
fundusz pomocy zimowej. Do czasu ukoń
czenia śledztwa urzędowego dr. Debrun- 
ner zmuszony został przerwać wykłady.

*
Według -doniesienia „Koelnische Zei- 

tung‘, rokowaniom węglowym niemiecko- 
belgijski mgrozi ostatecznie rozbicie, gdyż 
kontrpropozycje rządu belgijskiego odbie
gają zasadniczo od stanowiska kół nie
mieckich i będą musialy być prawdopo
dobnie prze zrząd Rzeszy odrzucone.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 12, 2. 1935 r. 

Spędzono: wołów 28, buhajów 132, krów
300, świń 1730, cieląt 770, owiec 101, razem 
3081 zwierząt.

Płacono za 100 kg żywej wagi:
Ceny loco Targowica Poznań łącznie 

Z kosztami handlowemi.
BYDŁO:

Woły:
Pełaomtęsiste wytuczone nie- 

oprzęgane .... 48— 52
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3.................................... 40— 46
Mięsiste tuczone starsze . . 34— 38
Miernie odżywione . ... t 26— 30

Buhaje:
Wytuc-one pełnomięsiste . . 46— 50
Tuczone uręsiste . . . . 34— 42
Niemczone dobrze odżywione

starsze ............................... 30— 34
Miernie odżywione ..... 24— 28

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . . 48— 52
Tuczone mięsiste .... 40— 44
Niemczone dobrze odżywione 24— 28
Miernie odżywirne.................. 20— 22

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . . 48— 52
Tuczone mięsiste.................. 40— 46
Niemczone dobrze odżywione 34— 38
Miernie odżywione.................. 26— 30

Młodzież:
Dobrze odżywione . . • ■ • 28— 32
Miernie odżywione . . » . » 26— 28

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone ................................... 56— 62
Tuczone cielęta . . ... . . . 50— 54
Dobrze odżywione ..... 44— 48
Miernie odżywione ..... 36— 42

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . 00— 00
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki................................. 50— 52
Dobrze odżywione..................... 00— 00

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 

kg. ♦••wej wagi: .... 58— 62
Pełnomięsiste od 100 <L 120 

kg żywej wagi: .... 54— 56
Pełnomięsiste od 80 do 100 

kg żywej wagi: .... 50— 52
Mięsiste świnie ponad £ kg 

Żywej wagi ..... 46— 48
Maciory i późne kastraty , 44— 52

Przebieg targu normalny.

część głosowała przeciw projektowi, 
w czasie dyskusji skierowała pod 
adresem rządu wezwanie do kompro
misowego załatwienia sprawy, czemu 
jednak sprzeciwił się kategorycznie 
Baldwin. Przewodniczący zapowie
dział, że na dyskusję szczegółową, któ
ra rozpocznie się w przyszłym tygo
dniu, wyznaczono 30 posiedzeń.

Jaki wynika z obliczeń głosów, za 
przedłożeniem glosowało oprócz pro- 
rządowych konserwatystów 28 libera
łów z dotychczasowej opozycji. Prze
ciw natomiast wypowiedziało się 48 
członków partji socjalistycznej, dwóch 
niezależnych, 83 konserwatystów opo
zycyjnych oraz kilku liberałów.

Na 7 lat więzienia
W arsza w a. (Tel. wł.) W proce

sie duchownego prawosławnego Taba- 
chowskiego w Łucku, oskarżonego o 
przynależność do U. O. N. i odprawia
nie modłów za uwięzionych Członków 
tej organizacji, ogłoszono wyrok ska
zujący go na 7 lat więzienia. Podczas 
przewodu 8 świadków aresztowano za 
fałszywe zeznania, (w)

Śmierć w płomieniach
Berlin. (Tel. wł.) W jednej ze wsi 

w Meklemburgii wskutek nieostrożno
ści zapaliły się suknie na córce jedne
go z chałupników.

Dziecko bawiło się kolo pieca i w 
mgnieniu oka stanęło w płomieniach, 
Z krzykiem wypadlo ono na drogę, wo
łając przeraźliwie o pomoc. Domowni
cy jednak byli nieobecni, a sąsiedzi nie 
słyszeli wołania. Dziecko zginęło w pło
mieniach. Zwęglone zwłoki znaleźli 
później mieszkańcy wsi.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.31 — 5.30% zł, w Gdańsku na War
szawę 5.29 zł.

Kurs marki niem. 1 fluid, gd. Bank Pol 
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. gotówką 202.00 zł, z«i 100 guld. 
gd. w dewizach 172.64 zt, gotówką 172.30 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 12. 2. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocna.

Z pożyczek państwowych poszukiwano 
5% poż. konwers. 67,50, 4% premj. doi. po
54, — oraz 3% poż. bud. po 46%.

W pożyczkach komunalnych obracano 
8% obligacjami m. Poznania z r. 1926 po
55, —% w płaceniu.

Z papierów lokacyjnych P. Z K nr« 
kiwano i płacono za 45ś% doi li«tv . . 
18.50% — przy większym braku materii 
jak również za i%% doi. listy zast ,U’ 
cie 48—48%%; pozatem obracano i«« 
zlotowemi listami zasL po 47% ora? 
listami zast. konwert po 48'»%. * ’

Z akcyj bankowych obracano Bank r. 
krownictwa po 64,— w płaceniu, zaś Bant 
Polski poszukiwano po 98,— bez notowa 
ma.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne) 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 67,50 P 
4% poż. premj. doi., serja III 5-4 — P 
3% poż. budowl., serja I 46,50 p.
8% obi. m. Poznania z 1926 r. 55,i— p 
4%% dolarowe listy zast. serii K z r 19-r

Pozn. Ziem. Kred. 48,50 P. ' 
4%% dolarowe listy zast. serji K z r 1934

w zlocie Pozn. Ziem. Kred. 48—48 25 P 
4% % zlotowe listy zast. serii K z r inó

Pozn. Ziem. Kred. 47,75 + W
4% listy zast. konwert. ostem ul P 7 u48,125 + P • i • h.

Akcje bankowe I przemysłowe
Bank Cukrownictwa 64,— P.

Tendencja mocna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe)

w Poznaniu
P o z n a ń, 12. 2. 1935 r

War?"k!;,Hanael hurtowy parytet Po. 
znan, ładunki wagonowo, dostawa bieżącą

za 100 kg.:
™S?An^rty:- 11 „718 g/I- 2) Ps«n'«750 g/1. 3) owies 470 gil.

Ceny transakcyjne:
Zyto 300 tonn par. Poznań . , , 15,50

Cenv orientacyjne:
Zyto fUsposob. spokojne) . 15,25— 15,50
Pszenica fUspos. spokojne) , 15,50— 18.00
Jęczmień browarowy , , . 21.25— 22,00

Usposobienie słabe.
Jęczmień 710—725 g/1, . . , 20,50- 20,75 
Jęczmień 680—690 g/1. , » . 19,50- 20,00

Usposobienie słabe.
Owies (Usposob. spokojne) . 15,00- 15,50 
Mąka
żytnia 1 gat. 0,55% wł w. 21,75- 22,75 
żytnia I gat 0,65% wl w. 20,75— 21,75 
żytnia II gat 55—70% wł w. 15,25— 16,25 
żytnia pośl pon 70% wł. w. 13,95— 14,25 
żytnia razowa 0,95% wł. w. 17,25— 18,25

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat IA 0-23% wł w. 27,00— 29.50 
pszenna gat IB 0-45% wł w. 26,50— 27,00 
pszenna gat IC 0-55% wl w. 25,50— 26,00 
pszenna gat ID 0-60% wl w. 24,50— 25,00 
pszenna gat, IE 0-65% wl w. 23,50— 24,00 
pszen. gat IIA 20-55% wł w. 22,50— 23,00 
pszen gat. IIB 20-65% wl. w. 22,00— ¿2,50 
pszen gat IID 45-65% wl. w.
pszen gat. I1F 55-65% wl. w. I8.2ą— 
psz. gat IIIA 65-70% wl w. 16,25- 1».£ 
psz. gat. DIB 70-75% wl w. 12,75- W,»

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . • 10,00— 10,75
Otręby pszen grube stand. 10,50— u,Oj. 
Otręby pszenne średnie st . 9,75— 10,¿0
Otręby jęczmienne . . . . 10,25— n,p>
Rzepak zimowy.................Rzepik latowy . . . . . . 88,00- 40,00
Siemię lniane.............«,00_ 46,00

Wyka latowa ...... 29,* |1,

Groch Viktorja . . * ■■ . 86,00- 4-^
Groch Folgęra 31,00
Łubin niebieski # « * » « l/ko
Lubin żółty.................12.00- 5
oeradela i - • • ilnno
Koniczyna czerwona surowa 130,w i , 
Koniczyna czerw. 95-97% cz. 168,00 1 ,
Koniczyna biała.................
Koniczyna szwedzka . . • 5o’oo
Koniczyna żółta odluszczona
Przelot................................... ‘»t*- ^„0
Tymoteusz .......
Rajgras angielski . » . » . 9775_ 2,95 
Słoma pszenna luzem . . . 4j,g_ 3,55

, pszenna prasowana . 3/26
. żytnia luzem .... 2’^ g/?5
„ żytnia prasowań . , ggo_ 3,75
„ owsiana luzem . . • 400— 4,25
, owsiana prasowana . .,’20— 2,70
„ jęczmienna luzem . . g’i0- 3,30
„ jęczmienna prasow. . 7*00— 7,50

Siano zwykte luzem . • 7’so— 8,00
, zwykłe prasowane . 8,50
„ nadnoteckie luzem ■ g’50— 9,00
„ nadnoteckie pras. ‘ 17’5O— 18,00

Makuch inian w taflach 13 00— 13,25
Makuch rzepakowy w tafl ig’75- 19.25 
Makuch słoń, w tafl. 42/43% 20 00— 20,50
Śrut Soja............................... 34/)0— 38,00
Mak niebieski......................

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkac • 

żyta 1375 tonn, pszenicy 518 tonn, z * 
nia 145 tonn, owsa 67,5 tonn, mąki 1 .
84 tonn, mąki pszennej 66,o tonn, oim 
żytnich 250 tonn, otrąb pszennych 
gorczycy 1 tonna SrocIiu \iktoria ,u6Zi<i’ 
rzepaku 1,25 tonn, wyki 1 tonna, P 1 -
1,4 tonn, koniczyny czerwonej 0.» 3
koniczyny szwedzkiej 4 tonny, luce . •
tonny, tymotki 1 tonna, przelotu 
nasienia buraków 12,13 tonn, nat’1. mn;a. 
tonn, makuchu lnianego 5 tonn, z j„. 
ków sadzonek 30 tonn, Platkó.w_^ Xm>' 
czanych 15 tonn, kukurydzy 6 ton ,
150 tonn, wełny 3,23 tonn. „onad

Uwaga! Owies biały, jednolitj 1
n f.ln ii- O n i©
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Wiara i patrjotyzm
Przed paru miesiącami ukazała się

w druku broszura pod tytułem „Czyn
nik religijny w życiu żołnierza“. Au
torem iei jest ksiądz dr. Jachimowski, 
b. kanclerz długoletni wojskowej ku- 
rji biskupiej, b. kapelan I korpusu 
wschodniego, z którym przeżył tragicz
ne losy walk z bolszewikami, dzieląc 
ofiarnie z żołnierzem trudiy i niebez
pieczeństwa.

Stąd płynie jego głęboka znajomość 
duszy żołnierskiej, w której uczucia 
wiary i ukochania ojczyzny zespoliły się 
w jedna całość. Pamiętna jest ich rola 
w polskiej historji rycerskiej, w dzie
jach martyrologii naszej okre>su roz
biorów. gdy rząd rosyjski, pragnąc wy
narodowić Polaków, zaatakował jedno
cześnie katolicyzm i — przegrał. Za
wiodły również próby „odpolszczenia“ 
wiary. Katolicyzm nabrał w ciągu dłu
gich wieków swego panoyyania w Pol
sce tyle cech narodowych, żo nie tra
cąc charakteru Kościoła powszechnego, 
stał się jednocześnie wiarą polską, prze
pojoną duchem i tradycją narodową.

Ks. Jachimowski opiera swą analizę 
na znaczeniu sił moralnych żołnierza- 
obrońcy ojczyzny, których naturalne 
natężenie doprowadza do czynów boha
terskich, do świadomego i dobrowolne
go złożenia swego życia w ofierze oj
czyźnie.

By osiągnąć takie wyżyny, nie wy
starcza wola i bart ducha; konieczne są 
przytem czynniki uczuciowe, streszczo
ne w pojęciu patriotyzmu — miłości 
czynnej ojczyzny, ogarniającej całą 
psychikę żołnierza. Patrjotyzm jest 
fundamentem jego siły moralnej, 
ale ujawnia swą żywotność tyl
ko wtedy, gdy czerpie swe soki ze 
źródeł wieczystych. Na nich opierał 
przed trzema wiekami natchniony ka
znodzieja ks. Skarga, trwożny o przy
szłość ojczyzny naprawę stanu rycer
skiego i wskazywał w swych „żołnier
skich nabożeństwach“ drogę do tej na
prawy — zachowanie trzech cnót pod
stawowych: sprawiedliwości, męstwa
i karności.

Słusznie stawia na pierwszem miej
scu sprawiedliwość, mówiąc: „Pierw
sza jest sprawiedliwość, pod którey cho
rągwią Chrześcijański żołnierz idzie... 
bez niey nadziei do zwycięstwa niema, 
y pomsty się Boskiey boi, która za roz
laniem krwi niewinney przychodzi“.

Jednocześnie z tak idealnem uję
ciem powołania żołnierskiego stawia 
ks. Skarga warunki praktyczne, którym 
winna odpowiadać służba rycerska. 
Żołnierz sam winien być przedmiotem 
sprawiedliwości, otrzymywać to, co mu 
się słusznie należy; mieści się tu i sła
wa żołnierska, oraz wszelkie zasługi 
wojenne, „któremi ojczyzna wynagra
dzać winną służbę obiecuje“.

Ks. Jachimowski uważa, że cnota 
sprawiedliwości może być jednocześnie 
uważana za źródło jeszcze innych cnót, 
jej pokrewnych. Do tej grupy należą 
więc: prawdomówność, wierność, u- 
przejmość, oszczędność, dbałość o do
bro publiczne, a nadewszystko cnota 
szczególniej doniosła w życiu wojska 
— honor. O czystość pojmowania tej 
cnoty szczególniej dbać należy. Jeśli 
honor ma mieć znaczenie wychowaw
cze o pełnej doniosłości społecznej, wi
nien on być oparty o prawdę moralną, 
a przedewszystkiem o zasadę sprawie
dliwości. Pięknym wyrazem pojęcia 
honoru jest wierność, zaprzysiężona, 
sztandarom narodowym.

Męstwo w ujęciu ks. Skargi jest cno
tą następną; jest taką postawą psychicz
ną, która pozwala opanować strach, 
wytrwać w niebezpieczeństwie, o ile 
nawet grozi śmiercią. Męstwo atoli 
staje się dopiero wtedy cnotą, gdy czło
wiek naraża się na niebezpieczeństwo 
dla celów rozumnych. Zdolność do o- 
panowywania uczucia strachu jest 
rzadko objawem przyrodzonym; naby
wa się je przez ćwiczenia i częste po
nawianie. Ks. Skarga opiera je na 
cnotach pomocniczych — wstrzemię
źliwości, wytrwałości i ofiarności.

Trzecią grupę cnót obejmuje Kazno
dzieja ogólną nazwą karności w zda
niach: „Tak mocne’ ma być słowo y roz
kazanie starszych na wojnie a zaraz 
się stawać ma. Bo inaczej rządu by 
żadnego a zatem y zwycięstwa nie by
ło“. Karność żołnierska jest gwaran
cją spoistości, a więc siły wojska; na

kazuje ona podporządkowanie żołnie
rza prawu i przełożonym. Należy wy
różniać karność, opartą na uświado
mionym rozumowo obowiązku posłu
chu; stoi ona wyżej od karności bier
nej i przymuszonej, gdyż wypływa z u- 
czuć szlachetnych, należycie pojętego 
patriotyzmu i zaufania do swych do
wódców. Do tej grupy zalicza również 
ks. Jachimowski punktualność, su
mienność, szacunek i przywiązanie do 
przełożonych, koleżeństwo, miłość swe
go oddziału.

Wyczerpujące omówienie obowiąz
ków życia żołnierskiego stwierdza, że 
muszą być one oparte o prawo moral
ne, którego najwyższym wyrazem w 
świecie chrześcijańskim jest religja, a 
wpływ jej na czyny człowieka zależy 
od pogłębienia jego uczuć religijnych.

W jakim stopniu religja wzmaga 
siły moralne żołnierza, wskazuje nam 
doświadczenie wojny ubiegłej, oparte 
na obfitym materiale bezpośredniej ob
serwacji, listów, pamiętników. Wiara 
częstokroć była źródłem czynów mę
stwa, porywała do czynów bohater
skich, pogłębiała czynny patrjotyzm.

Przytacza wzruszający dowód — akt 
poświęcenia Sercu Chrystusowemu for
tu dte Vaux pod Verdun d. li lutego 
1917 r„ w którym „żołnierze Francji o- 
fiarowują swoje trudy, cierpienia i

Ukazała się z druku praca
PROF. DR. BOHDANA WINIARSKIEGO

wiceprezesa parlamentarnego Klubu Narodowego p. t.

„MY I ONI W WALCE 0 KONSTYTUCJĘ“
Treść. Od autoia — Uchwała styczniowa — Tezy Konstytucyine Bloku Bezpar

tyjnego — Zasady ustrojowe Stronnictwa Narodowego — Ostatni etap.
Do nt bycia w księgarniach. zgl0 497 Cena 1 zł 80 gr

Polskie plamki na słońcu żydowskiem
Małe miasteczko tr Ziemi Kaliskiej jest na dobrej drodze 
— Polski rynsztunek handlowy ma poważny dorobek — Po
uczający przykład saradczości — Po jeszcze zrobić trzeba?

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego").
Poddębice (pow. łęczycki) 

w styczniu.
Dotąd opisywane były w „Kurje- 

rze Poznańskim' miasta niewielkie 
wprawdzie, ale przeważnie powiatowe 
i liczące po kilkanaście i więcej tysię
cy mieszkańców'.

Dzisiejsza korespondencja ma na 
celu przedstawienie stosunków han
dlowych w zupełnie małych mia
steczkach, o których istnieniu wiele 
osób nawet nie słyszało.

Jednem z takich miasteczek są 
Poddębice, leżące w Kaliskiem nad 
rzeką Ner.

Od niedawna,jest w nich stacja ko
lei Herby—Gdynia. Poprzednio Pył to 
kąt zapadły, głuchy, który sześć lub 
więcej mil dzieliło od szlaku kolejo
wego.

Poddębice liczą koło 5 tysięcy mie
szkańców, są więc małą mieściną, ale 
posiadają pewną tradycję. Wznosi się 
w nich kościół z XVI wieku, otoczony 
murem, co mu nadaje charakter obron
ny. Zdobi je duży dwór, zwany za
meczkiem, pochodzący z wieku XVII- 
go, należący do właściciela całych 
Poddębic, p. Zakrzewskiego.

Niestety teraźniejszość nie stoi w 
harmonji z przeszłością, w Poddębi
cach jest bowiem 15 procent Żydów, 
co powoduje, że miasteczko nie robi 
wrażenia polskiego.

Zbadajmy teraz jego stosunki han
dlowe.

Z radosnem zdziwieniem dowiemy 
się, że jestwniem chrześcijański sklep 
blawatny. Rzecz to wyjątkowa u nas, 
na którą znacznie większe od Poddę
bic miasta jak: Gostynin, Grodzisk 
Mazowiecki. Płock, Nowy Sącz, Biała 
Podlaska dotąd się nie zdobyły.

Jak zwykle w sklepach prowincjo
nalnych, tak i w tym sklepie dostać 
można różny towar, więc prócz łok- 
ciowizny są w nim: bielizna, kalosze, 
wyroby trykotowe, pasy i biustonosze, 
galanterja, a nawet zabawki dzie
cięce.

Ze zdziwieniem również ujrzymy 
w Poddębicach trzy sklepy z obuwiem. 
Nie są to. rzecz prosta, magazyny 
pierwszorzędne, ale wystarczają dla 
miejscowej klienteli. Jest też jeden

krew Bogu, prosząc o dobrodziejstwa . 
zwycięstwa i pokoju".

Zwierzchność wojskowa armji fran
cuskiej, widząc te błogosławione skut
ki wzrostu uczuć religijnych żołnierza 
walczącego, czyniła wszelkie starania o 
zabezpieczenie posług religijnych woj
ska. Ten sam objaw wpływu religji na 
uodpornienie duszy żołnierskiej dał 
się zauważyć wśród żołnierzy niemiec
kich.

„Wniosek stąd tylko jeden, a znaj
dujemy go w art. 12 reguł, służby we
wnętrznej, cz. I, który mówi:

„W twardem życiu Zol morskiern za
sady moralności i religji są, osto
ją, podtrzymującą w chwili niebezpie
czeństwa. Prawdziwy żołnierz polaki oceni 
zawsze ich znaczenie, dlatego również nie 
obrazi nigdy uczuć religijnych towarzyszy 
broni innego wyznania.“

Zasada ta winna być myślą przewod
nią w wychowaniu naszego żołnierza 
nietylko w okresie, gdy jest on przez 
osiemnaście miesięcy zakoszarowany, 
ale podlegać jej winno wychowanie ca
łej młodzieży dorastającej. Pracować 
w tym kierunku musi szkoła narodo
wa, przysposobienie wojskowe, usuwa
jąc stanowczo wszelką agitację czynni
ków destrukcyjnych, dążących do osła
bienia w miodem pokoleniu jednej z 
podwalin potęgi Polski — ducha reli
gijnego.

E. De HENNING-MICHAELIS, 
generał.

polski sklep z kapeluszami oraz jest 
jedna modystka. Trzech krawców- 
Polaków szyje ubrania męskie. Dwóch 
fryzjerów-chrźeścijan czesze, strzyże 
i goli.

Materjały pisemne dostać można, 
jak zwykle na prowincji, w księgarni, 
która nie utrzymałaby się ze sprzeda
ży jednego towaru. Prócz niej jest 
jeszcze w Poddbębicach wypożyczalnia 
książek.

W zdumieniu wprawi nas wiado
mość, że w tem maleńkiem miastecz
ku jest nawet zegarmistrz-Polak. Naj
lepszy to dowód, że ten zawód jest po
płatny, skoro nawet w Poddębicach 
dać może utrzymanie.

A my mimo to wprost karygodnie 
zaniedbujemy zegarmistrzostwo. Nie 
posiadamy szkoły dla kształcenia się 
w tym fachu, nie dopominamy się na
wet jej założenia!

Jak w innych miasteczkach, tak 
i w Poddębicach najlepi.ej przedstawia 
się nasz chrześcijański handel spo
żywczy. Cztery restauracje, siedem 
sklepów kolonjalnych, jedna męczar
nia, 1 cukiernia — to dorobek wcale 
znaczny na miasto pięciotysięczne.

Są też dwa polskie młyny i jeden 
tartak.

W jednym sklepie dostać możemy 
naczynia kuchenne i wyroby żelazne.

Szkło i porcelanę sprzedają w skle
pach kolonjalnych. W nich znajduje 
się też trochę galanterji i materjałów 
pisemnych.

Narzędzia rolnicze, oleje i smary, 
cement i węgiel znajdziemy również 
u jednego chrześcijanina.

Sprawa leczenia się u swoich i na
bywania lekarstw przedstawia się w 
Poddębicach nieźle, gdyż z pomocą po
śpieszą nam dwaj doktorzy, jeden 
felczer, trzy akuszerki. Lekarstwa do
staniemy w polskiej aptece i składzie 
aptecznym.

Na zakończenie tego przeglądu 
handlowego dodać należy, że Polak 
sprzedaje też przyrządy do elektrycz
ności. W polskich rękach również 
znajduje się hurtowy skład soli i ty
toniu. Jeden autobus, kursujący mię
dzy Poddębicami a Łęczycą i Łodzią 
jest również naszą własnością.

UWAGI
Plaskiem reklam i wspaniałością wystaw 

zdobne są fasady okazałych domów towaro
wych w nowożytnych miastach. Jest, w nich 
rozmach życia, szeroki strumień ruchu wiel
komiejskiego i kapryśna zmienność mody. 
Jest coś z barwności bajek wschodnich, 
nie dziw, boć „bazary“ są rodem ze Wscho
du. Nie jest to przypadek, że większość 
europejskich domów towarowych jest W ręku 
właścicieli o... orjentalnym rodowodzie. 
Najsilniej chyba — w Niemczech, gdzie 
w liczbie około tysiąca domów towarowych 
przeszło 900 stanowi własność żydowską.

Polityka obecnej Rzeszy, która dąży do 
podcięcia egzystencji potomków Izraela 
w handlu, zabrała się z szczególną gorliwo
ścią do bazarów wielkomiejskich, które teraz 
wszelkiemi sposobami „oczyszcza“. Śluzą ku, 
temu różne środki, często bardzo radykalne. 
Rezultat jest, że w ostatnim roku obroty 
wielkich firm towarowych w Niemczech 
mocno zmalały i ten rodzaj magazynów staje 
się nierentowny.

I oto nowy cios spotkał niemieckie ba
zary wielkomiejskie z początkiem tego mie
siąca. Wydano mianowicie rozporządzenie, 
które zabrania prowadzenia na terenie domu 
towarowego oddziałów restauracyjnych 
i ogólnie uczęszczanych kawiarń, rozmie
szczonych na piętrach bazaru. Jak brzmi 
urzędowy komentarz do tego rozporządzenia, 
czyni się to „ze względów ochronnych wobec 
innych przedsiębiorstw tej branży“.

W uzasadnieniu tern mieści się drugi cel, 
który przyświecał prawodawcy, poza chęcią 
paraliżowania firm bazarowych, jako prze
ważnie żydowskich. Bowiem, dąży się teraz 
w Niemczech do dekoncentracji zysków pły
nących z handlu, czyli rozkładania ich na 
dużą liczbę mniejszych warsztatów pracy. 
Takie małe firmy zdolne są w sumie zatru
dnić większy zastęp pracowników, choćby 
to nawet działo się te sposób mniej ekono
miczny. Wszystko pod hasłem walki z bez
robociem!

Niestety ważny dział bandlu, jak 
gotowe ubrania spoczywa wyłącznie w 
ręku żydowskiem. Niema, jak zresztą 
wszędzie na prowincji, tak i w Pod
dębicach ani jednego czapnika-Polaka. 
Zaniedbanie tego zawodu przez nas 
jest jeszcze bardziej karygodne, niż 
zegarmistrzostwa. Czapkę nosi bo
wiem każdy: wieśniak i mieszczanin, 
ubogi i bogaty. Lukę w rzemiośle na- 
szem powinniśmy usunąć jak naj
szybciej 4 stworzyć tym sposobem no
we źródło zarobku dla wielu łudzi.

Niema też w Poddębicach krawca- 
chrześcijanina, który szyłby kostjumy 
i palta dla pań. Niema kuśnierza- Po
laka, niema pralni chemicznej, a co 
jeszcze ważniejsze, niema chrześcijań
skiej mydłami. W sklepach kolonjal
nych tylko można nabyć mydło. Pod
dębice nie są pod tym względem wy
jątkiem. Brak ten spotyka się w nie- 
jednem większem od nich mieście, n, 
p. Miechowie, Puławach, Białej Pod
laskiej, Włocławku.

Mniej ważny jest brak fotografa- 
Polaka, ale lepiej byłoby, żeby i tę 
placówkę objął rodak.

Większy nacisk położyć trzeba na 
brak jatki wołowej i straganu z ryba
mi. Brak powtarzający się w każdem 
niemal mieście. Może być, że ta ga- 
łęź handlu, zmonopolizowana dotąd 
przez izraelitów, trudniejsza jest do 
ujęcia, niż inne. A jednak są miasta, 
w których utrzymują się mimo kon
kurencji z Żydami jatki z mięsem 
wołowem. N. p. widzimy je w Łęczy
cy. Grouzisku Mazowieckim, Parcze
wie.

Sklep lub tylko stragan z rybami 
byłby też niezmiernie pożądany, 
zwłaszcza dziś, kiedy mamy nasze 
morskie ryby, które zarówno jak i 
rzeczne są uważane za pokarm 
zdrowy i pożywny. Czemu więc nie 
wyzyskujemy tego źródła zarobku?

Powinien też powstać w Poddębi
cach chrześcijański skład szyb. Po
winien osiedlić się tam jak najprędzej 
szklarz, który wstawiałby szyby do 
drzwi i okien. Szyba to nie przed
miot zbytku, gdyż znajduje się zarów
no we dworze, jak i w najuboższej 
izdebce. Więc niema obawy, żeby 
szklarz nie znalazł zajęcia.

W dziale leczniczym brak jest den
tysty - chrześcijanina. O zapełnieniu 
tej luki również pomyśleć należy. 
Wszak szkoły powszechne kładą dziś 
nacisk na leczenie zębów, dostarczyły
by więc licznej klienteli, a dwory oko
liczne wolą też mieć dobrego denty
stę jak najbliżej.

Tak przedstawiają się stosunki w 
Poddębicach. Od nas samych za’eży, 
żeby stały się wkrótce źródłem utrzy
mania dla wielu rodzin polskich.

ZOFJA FINDEISENÓWNA.
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Rola opinii publicznej
W „Gazecie Warszawskiej" pisze 

prezes Klubu Narodowego, prof Ro
man Rybarski:

Poruszaliśmy nieraz sprawę tak 
zw. nadzorców, syndyków sądowych 
i t. d. Poddawaliśmy w wątpliwość 
zarówno ustawodawstwo, tej materji 
dotyczące, iak również zarzucaliśmy, 
że w obsadzie tych Stanowisk stosuje 
się. system protekcyjny, na czem cier
pią interesy przedsiębiorstw i ich wie
rzycieli. Na te zarzuty nie otrzymali
śmy odpowiedzi. Zbyto je milczeniem.

Milczenie to przerwa! onegdaj na 
posiedzeniu sejmu poseł z B. B., p. 
Jarczyk z Górnego Śląska. Nie bronił 
bynajmniej tycłi różnych nadzorców, 
lecz rzucił bardzo ciężkie oskarżenia. 
Pominąwszy już to, że poddawał w 
wątpliwość fachowość nadzorców, 
mianowanych przez sądy, że zarzucał 
faworyzowanie Niemców, że podkre
ślał przyznawanie zbyt wysokich pen- 
syj tym uprzywilejowanym i t. d.; 
najważniejszą jest rzeczą, iż postawił 
bardzo ciężkie oskarżenia natury mo
ralnej. Twierdził np., że jeden z nad
zorców umieścił w nadzorowanem 
przez siebie przedsiębiorstwie 14 
swoich krewnych. W innem zaś, we
dług twierdzenia p. Jarczyka, zostały 
mianowane nadzorcami sądowemi o 
soby, będące dłużnikami nadzorowa
nego przedsiębiorstwa; po objęciu 
nadzoru ci ludzie mieli skreślić kilka
set tysięcy długu. Podobnych zarzu
tów byto więcej.

Bardzo znamienną jest reakcja, z 
którą spotykały się te wywody. Lewi
ca klubu rządowego była zadowolona; 
sfery gospodarcze zakłopotane. Ale 
nikt na te zarzuty nic nie odpowie
dział, a nazajutrz przemilczała je pra
sa rządowa, która drukuje starannie 
przemówienia swoich posłów. Być mo
że, że odbędą się w tej sprawie jakieś 
wewnętrzne sądy. Ale z takiem trak
towaniem zagadnień trudno się pogo
dzić.

Nadużycia mogą być wszędzie, zda
rzają się zawsze. Fakt ich istnienia, 
o ile ten fakt nie przybiera zbyt wiel
kich rozmiarów, sam przez się jeszcze 
nie rzuca cienia na całe społeczeństwo 
i państwo. Gorzej jest, gdy tych nad
użyć się nie ujawnia, gdy się, je ukry
wa. Wówczas, w ciemnościach, rozra
stają się, jak grzyby. A jesżćze gorzej- 
by było, gdyby opinja publiczna trak
towała je z obojętnością i z apatją, 
gdyby, oswoiła się z nadużyciami.

Każdy zarzut powinien być wy- i 
świetiony aż do końca. Nie wolno rzu
cać nieokreślonych podejrzeń, robić 
zbyt łatwych uogólnień. Jeżeli jednak 
ktoś stawia konkretne oskarżenia, wy
mienia instytucje, w których, według 
jego informacji, popełniono czyny, 
podlegające kwalifikacji kodeksu kar
nego, wówczas zarzut, podniesiony 
publicznie, trzeba publicznie wy
jaśnić. Jeżeli się tego nie robi, zanika 
poczucie moralnej odpowiedzialności.

Nie należy się obawiać, że jakaś 
sprawa nabierze szerszego rozgłosu, że 
będzie się o niej dużo czytało w dzien
nikach. Opinja publiczna jest wielką 
siłą w każdem cywilizowanem społe
czeństwie, bez względu na to, w jakim 
ustroju ono żyje. Można lekceważyć 
sobie wartość tej opinji w zawiłych 
sprawach politycznych, finansowych 
i t. d. Ale moralna wrażliwość szer
szych warstw narodu jest bardzo wiel
ka. Tego cennego dobra nie wolno 
marnować. Nikt nie zdoła wytępić 
nadużyć, jeżeli nie będzie miał po swo
jej stronie opinji publicznej. Przestęp
czość będzie wzrastała w społeczeń
stwach, które już tak się otrzaskały 
z nadużyciami, że te nie robią więk
szego wrażenia

Trudno sobie wyobrazić coś bardziej 
demoralizującego nad takie wypadki: 
ktoś rzuca oskarżenie, robi się koto 
tego trochę hałasu, a potem sprawa 
milknie, zarówno oskarżyciel, jak
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i oskarżony, chodzą spokojnie, Jakby 
się nigdy nic nie stało. W wielu zre
sztą razach to oskarżenia nakładają 
obowiązek wkroczenia ze strony urzę
du prokuratorskiego. Jeżeli rzeczywi

ii lutego.
Znowu pojawiły się pogłoski o ma

jących nastąpić zmianach w rządzie. 
Notujemy je tak, jak należy je trakto
wać, t. j. jako plotki; tym razem nie 
kawiarniane, lecz... urzędnicze.

Otóż wymieniają one min. Kościal- 
kowskiego jako przyszłego premjera, 
który ma być powołany po zakończeniu 
sesji budżetowej. Jego miejsce miałby 
zająć były wojewoda warszawski Twar
do. Sprawy zagraniczne byłyby powie
rzone gen. Góreckiemu, prezesowi B. G. 
K. Premjer Prystor miałby stanąć na 
czele skarbu. Teka sprawiedliwości 
miałaby przypaść adw. Paschałskiemu. 
Podobno na stanowisko kierownika 
przemysłu i handlu miałby powrócić 
inż. Kwiatkowski. Tekę komunikacji 
miałby objąć wicęmin. Bobkowski, a te
kę opieki — p. Jastrzębski, któryby 
miał przeprowadzić rewizję ubezpie
czeń.

To są nazwiska, które te plotki wy
mieniają. Teki: spraw wojskowych, 
oświaty/ poczty — pozostawiają łaska
wie dotychczasowym kierownikom.

*
Możnaby nad takiemi wszystkiemi 

plotkami przechodzić ‘do porządku 
dziennego, gdyby się nie przekonano, 
że są one chwilami odbiciem pewnych 
nastrój ów w obozie „sanacyjnym". .Mo
gą to być pia desideria pewnych kie
runków i pewnych koteryjek. Wszyst
ko zależy jednak od czynnika decydują
cego, który lubi swą opinię wypowia
dać dopiero w ostatniej chwili.

*
. Tak np. w sprawie nowej konstytu

cji. Zdaje się, że po załatw len i«/'bud
żetu w Sejmie p. Makowski zwoła po
siedzenie komisji konstytucyjnej i 
przedyskutuje poprawki Senatu, t. zn. 
wszystkie je przyjmie.

Ale czy Sejm zaj-mie się ich uchwa
leniem przed zamknięciem sesji? Rów

Rasistowskie wywody min. Darrego
Berlin. (PAT.) Obraduje w Wei

marze zjazd rolniczych doradców par
tyjnych obwodów narodowo-socjali- 
stycznych. W pracach tych bierze 
udział m. in. min. Darre.

Z wygłoszonych mów interesujące 
są wywody min. Darre, który wskazy
wał na wytyczne dla praktycznego 
przeprowadzania zadań wychowaw
czych wśród młodego pokolenia chło
pów przez narodowo - socjalistyczny 
aparat agrarno-polityczny.

„Właściciele zagród chłopskich — 
mówił minister .— muszę, zrozumieć, 
że państwo stworzyło ustawę o zagro
dzie dziedzicznej nie dla ich pięknych 
oczu, lecz di a spodziewanego potom
stwa. Aparat agrarno-politycziny po
wstał dlatego, aby utorować drogę do 
zwycięstwa narodowo-socjalistyczne- 
mu pojęciu o krwi, jako podstawie 
wszystkich poczynań narodowo-socja- 
listycznych."

Przy innej okazji Darre oświad
czył, że na czoło swych poczynań wy
sunął pojęcia o wartości krwi i rasy. 
Konsekwentne stawianie na pierw
szym planie tego pojęcia w polityce 
agrarnej nie jest wyrazem jego pry
watnych zapatrywań, lecz stanowi za
sadniczy charakter narodowo-sócjali- 
stycznej polityki agrarnej w przeci
wieństwie do polityki nacjonalistycz
nej, faszystowskiej łub narodowo-Iibe- 
ralnej. Z tych rozważań wynika dalej, 
że członkiem społeczności niemieckiej 
może być tylko ten, kto jest z niemiec
kiej krwi i na podstawie tej krwi po
czuwa się do niemczyzny.

W dalszych swoich wywodach min. 
Darre przeciwstawił chłopom i robot
nikom mieszczanina. Biorąc w obro
nę pierwszych, wskazał, że uko
ronowaniem podporządkowania pra
cy robotnika i chłopa wymaganiom 
gospodarczym w ostatnim tysiącleciu 
było powstanie zbioru ustaw cywil

ście w przytoczonym wyżej wypadku 
nadzorcami sądowymi zostali miano
wani ludzie, którzy skreślili swoje 
długi, to interwencja władz sądowych 
winna nastąpić bezzwłocznie. W każ
dym razie opinja publiczna musi się 
domagać, by wszystkie zarzuty były 
wyświetlono.

R. RYBARSKI.

nie prawdopodobnie można powiedzieć: 
tak jak i * ~~ nie

Każdy z „wtajemniczonych“ opo
wiada co innego, a nikt nie wie napew- 
no, czy projekt konstytucji z Senatu 
posiada już aprobatę czynnika decy
dującego.

Nie ulega kwestji, że prace nad pro
jektem nowej ordynacji toczą się z du
żym wysiłkiem. Zajmują się nim prze- 
dewszystkiem cl ludzie, którzy wybory 
przeprowadzali. A więc przedewszyst- 
kiem marszałek Świtalski, który był 
przy ostatnich wyborach komisarzem 
wyborczym BBWR, a przy wyborach 
w r. 1928 — naczelnikiem wydziału po
litycznego min. spr. wewn. Więc z na
tury rzeczy tnusial się wyborami zaj
mować.

Ci panowie studjują uporczywie roz
maite systemy wyborcze, wertują sta
tystykę i ludności i wyborcza i wysu
wają rozmaite projekty. Każda pogło
ska w tej dziedzinie może być tak samo 
prawdopodobna, jak nieprawdopo
dobna.

Wedle wszelkich rachub dopiero na 
sesji nadzwyczajnej zapadną odpo
wiednie uchwały.

*
Zebranie Rady Naczelnej Stronnic

twa Narodowego, a zwłaszcza krótki, la
koniczny komunikat o tych obradach, 
wywołał bardzo żywe zainteresowanie 
w sferach politycznych stolicy. Szcze
gólnie się tern interesowali zwolenni
cy „sanacji“, którzy nie umieli sobie 
zdać sprawy, co oznaczają te zmiany. 
Nie umieją się orientować w żywotno
ści kierunku i obozu narodowego i nie 
chcą dać się przekonać, że młodzi 
mogą wziąć czynny udział w pracach 
Stronnictwa razem z pokoleniem star- 
szem.

Oni istotnie do takich rzeczy nie 
przywykli.

WARSZAWIANIN.

KAMIENIE ŻÓŁCIOWE tworzą się sto
pniowo wskutek złego funkcjonowania j 
wątroby. Zapobiegajcie ich powstawaniu, I 
stosując zioła CHOLEKINAZA Ił. Niemo- 
jewskiego,

ng 6198

nych, uwzględniających w 100 procen
tach prawa mieszczaństwa. Zastrzegł 
się dalej, że w pojęciu swem „mie
szczanina“ nie ma myśli pracowitego 
mieszkańca miasta, lecz specjalny typ 
obywatela o pojęciach małomieszczań- 
skich. Zapowiedział wreszcie, jako za
danie przyszłości zastąpienie'dotych
czasowego zbioru ustaw cywilnych 
przez zbiór ustaw społeczności nie
mieckiej.

Podróż Schuschnigga
Warszawa. (Tel. wł.) Do Londy

nu przyjeżdża 20 lutego kanclerz 
Schuschnigg. Pragnie on uzyskać po
parcie rządu angielskiego, aby w pak 
cie naddunajskim nie było klauzuli u 
niemożliwiającej powrót Habsburgów 
na tron Austrji, jak tego domaga się 
Mała Eritenta. (w)

Stronnictwo Narodowe
KOŁO STARE MIASTO

Zebranie plenarne odbędzie się w 
czwartek, li b. m. o godz. 20 w lokalu 
p. Wróblewicza, Chwaliszewo 68.

Wszystkich członków o punktualne 
przybycie prosi Zarząd.

Młodzież Wszechpolska.
S. S. U. P.

Jntro, w środę, dnia 13 b. m. odbę
dzie się o g. 20 w lokalu własnym M. W. 

ZEBRANIE
REFERATU ŻYDOZNAWCZEGO.
W czwartek, dnia 14 b. m. odbędzie 

się w lokalu własnym M. W. o godz. 20 
, ZEBRANIE
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ZALEGŁE SPRAWY W NAJWYŻSZYM
TRYBUNALE ADMINISTRACYJNYM
Na posiedzeniu senackiej komisji bu

dżetowej prezes Najwyższego Trybunału 
Administracyjnego prof. Chełczyński u- 
dzielit wyjaśnień w sprawie zaległości w 
trybunale. Jest ich w tej chwili podobno o- 
kolo 15 tysięcy. Najbardziej obciążają Try
bunał Administracyjny sprawy inwahdż- 
kie, to też istnieje projekt wyłączenia tych 
spraw z Trybunału Administracyjnego i 
utworzenia dla nich sądu specjalnego.

TAKŻE ZNAK CZASU
Jak podawały pisma warszawskie w 

styczniu miało być wyłączonych z 9ieci te
lefonicznej w Warszawie około 8000 abo
nentów z powodu nieuiszczenia opłat. CA- 
prawda wiadomość ta została następnie 
sprostowana, przyczem jednak przyznano, 
że wyłączonych było 5.000 aparatów. I ta 
cyfra jest dostatecznie wymowna!

WYBRYK Z KLEPSYDRĄ O ZGONIE 
BURMISTRZA

W Pabianicach ukazała się w tych 
dniach rozlepiona na murach klepsydra, 
zawiadamiająca o zgonie miejscowego bur
mistrza komisarycznego Jabłońskiego. W 
mieście powstało znaczne poruszenie, które 
wzmogło się jeszcze bardziej, skoro się po
kazało, że to był poprestu wybryk, ponie
waż wiadomość o zgonie komisarycznego 
burmistrza nie polegała na prawdzie. 
Śledztwo policyjne doprowadziło do usta
lenia drukarni, w której była wykonana 
klepsydra, poczem aresztowano też spraw
cę tego niewczesnego żartu.

WALKI WŚRÓD MARJA WITÓW
W związku z zatargiem między ..bisku

pami“ mariawickimi, nastąpiło też rozdwo
jenie wród wyznawców tej sekty. Na tere
nie miasta Ix)dzi istnieje większa świąty
nia marjawicka, przy ul. FrantnMkans pej 
i tam też koncentruje się największa ilość 
mariawitów. Przed kilku dniami przed 
świątynią marjawieką przy ul. Fran
ciszkańskiej doszło do starcia między 
dwiema grupami „kozlowitów“. Jedna gru- 
pa, wypowiadając się za „biskupem“ Ko
walskim, chciała objąć w posiadanie świą
tynię, na co nie zezwoliła grupa łódzkich 
marjawłtów, opowiadając się za „bisku
pem“ Feldmanem.

W wyniku bójki kilka osób zostało 
dotkliwie poturbowanych.
ASESOR P. K. P. ZBIEGŁ Z 70 TYS. ZŁ

W Radomiu asesor kolei państwowych 
Pietrasik otrzymał polecenie odebrania z 
kasy dyrekcji 83 tysiące zł, przeznaczonych 
na wypłaty. Po pieniądze te udał się Pie
trasik w towarzystwie woźnych, których 
jednak przy powrocie wysłał naprzód z bi
lonem w ilości 13 tys. zł, a sam nibyto 
wstąpił do jednego z banków celem zmie
nienia kilku banknotów. Od tego czasu 
asesor Pietrasik znikł bez śladu, a wraz z 
nim pobranych z kasy 70 tysięcy złotych. 
Rozesłano za nim listy gończe.

80-LECIE NESTORA REDAKTORÓW 
KAPŁANÓW

Ks. prałat dir. Aleksander Pechnik, ka
nonik honorowy kapituły katedralnej tar
nowskiej, radca kurji metropolitalnej 
lwowskiej i długoletni redaktor „Gazety 
Kościelnej“, obchodzi 80 rocznicę swych 
urodzin. (Urodź, w r. 1855 we Lwowie).

Ks, prałat dr. Pechnik jest nestorem 
wśród księży redaktorów i publicystów 
polskich i ma za sobą olbrzymią ilość arty
kułów, ocen, spostrzeżeń i notatek, które 
umieszcza! głównie na lamach ..Gazety 
Kościelnej". Ceniony wysoko dla swych ka
płańskich cnót żyje otoczony powszechną 
czcią we Lwowie, nie wypuszczając z -ęki 
pióra mimo sędziwego wieku.

Czcigodny Nestor ma również w swym 
dorobku pisarskim szereg książek i bro
szur. wykazujących niezwykłą erudycję i 
pracowitość ich autora. (KAP)

WÓZ DRZEWA ZA ZŁOTÓWKĘ
Z Wilna donoszą, iż w ostatnich czasach 

zanotowano masowy wywóz z puszczy Ho- 
lubickiej drzewa opałowego. Jak się' oka
zuje. można ta.m nabyć drzewo po cenie 
mniejwięcej 1 zl za w.óz. Wykorzystują to 
na szeroką skalę rolnicy nawet z dalszych 
okolic.

W związku z tem starostwo dziśnień- 
skie wydało około 600 przepustek na prawo 
przebywania w strefie nadgranicznej w 
miejscowości Ho-rnowo skąd wywóz drze* 
wa się odbywa.



Fłljeton kulturalny

„¡{osochate pomniki”
Pomniki nasze! Ileż co rok was pożera 
Kupiecka, lub rządowa, moskiewska siekiera!
Nie zostawia przytułku ni leśnym śpiewakom 
Ni wieszczom kórym cień wasz tak miły jak ptakom.

ra każę tnu czcić i szanować samo drze
wo. Do niejednego też tego rodzaju 
żywego pomnika zamierzchłych czasów 
przywiązane są jeszcze zabobony ludo
we. Dobrym tego przykładem jest tak 
zw. „pogański dąb“ w Gidlach, przy 
szlaku pielgrzymek do Częstochowy, 
dziś zupełnie martwy i doszczętnie ob
darty z kory przez pątników, przypisu
jących korze tego drzewa właściwości 
leczące ból zębów.

Liczne sędziwe drzewa mają u nas 
znaczenie pamiątek historycznych VV 
dawnej puszczy Niepolomickiei żyje 
dotychczas „dąb królewski“, związany 
z tradycją łowów .Jagiellonów i Sasów, 
podobnie, jak grupa drzew na ..górze 
Batorego" w puszczy Białowieskiej. W 
Miłosławiu rośnie „dąb Kazimierza 
Wielkiego', w Grodźcu na Śląsku Kru
pa dębów, zasadzona według tradycji 
w r. 1083 dla uczczenia przemarszu 
wojsk króla Jana 111. pod Wiedeń, w 
Orchowie w powiecie mogileńskim ro
śnie „dąb Napoleona *. w Hołosku w po
wiecie tłuinackim „dab Karpińskiego* 
—i wiele, w iele innych Sa też drzewa 
od wieków otaczane szacunkiem dla
tego. że pod niemi odbywały się «'daw
nych czasach sadv; takiem drzewem

Adam »Mickiewicz nazwał po raz 
pierwszy sędziwe drzewa pomnika- 
m i, podnosząc je tem określeniem do 
rzędu pamiątek przeszłości, godnych 
szacunku i ochrony narówni z ręką 
ludzka tworzonemi pomnikami naszej 
historycznej sławy.

Trudno powiedzieć bez. przeprowa
dzenia szczegółowych studjów. czy na
zwanie przez Mickiewicza starych 
drzew pomnikami było jego własnym

Jeden z sędziwych dębów w Rogalinie

pomysłem. W każdym razie warto za
znaczyć, że nieco wcześniej przed na
szym wieszczem nazwa ta użyta była w 
takim samym sensie przez sławnego 
podróżnika i przyrodnika, Aleksandra 
Humboldta. W sprawozdaniu z podró
ży do Wenezueli, ogtoszonem w języku 
francuskim w r. 1819, opisał on olbrzy
mie drzewo, zwane „Zamang", najstar
sze i najpotężniejsze w tym kraju, po
równał ze słynnem drzewem smoczem, 
rosnącem w okolicy Oratawy i nazwa! 
je „pomnikiem przyrody“ (monument 
de la naturę). Nie ulega wątpliwości, 
że w kolach uniwersyteckich Wilna, do 
których należał Mickiewicz, były dzie
ła Humboldta znane i czytane, on sam 
zaś cieszył się tu wielką popularnością.
Dowodzi tego fakt, że gdy na wiosnę 
1830 powracał z podróży na Ural, zo
stał zaproszony przez Uniwersytet wi
leński na posiedzenie Towarzystwa Li
terackiego, którego był członkiem, i że 
w czasie tego uroczystego zebrania o- 
fiarowano Humboldtowi dedykowane 
mu wspaniałe dzieło przyrodnicze pt. 
„Naturhistorische Skizze von Lithauen, 
Wolhynien und Podolien“, odbite w 
drukarni Józefa Zawadzkiego w Wil
nie i ozdobione wizerunkiem żubra we
dług rysunku N. Hussowszczyka z roku 
1523.

Jakkolwiek rzecz się ma. stwierdzić 
musimy, iż zainteresowanie się sędzi- 
wemi drzewami i resztkami gajów po
gańskich rozpowszechniło się w Polsce 
w dobie romantyzmu, głównie pod 
wpływem ideologii Jana Jakóba Rous
seau.

Nowoczesna idea ochrony przyrody, 
zrodzona na przełomie wieku XX, choć 
wypłynęła z innych źródeł, nie mają
cych nic wspólnego z dawnym roman
tyzmem. nie wykreśliła przecie z za
kresu swych zainteresowań drzew za
bytkowych, jako żywych pomników 
minionych wieków. Pierwszem zesta
wieniem syntetycznem, rejestrującem 
je, był u nas po niemiecku wydany w 
r. 1900 przez Hugona Conwentza „Pa
miętnik drzew Prus Zachodnich“, któ
ry niebawem, bo już w roku 1904 uzu
pełniony został przez kustosza Muzeum 
Przyrodniczego w Poznaniu J. Pfuhla 
wydaniem „Pamiętnika drzew i lasów 
Księstwa Poznańskiego'*; ze strony na
uki polslx i przyłączył do tych wydaw
nictw w r. 1910 Marjan Raciborski a- 
nalogiczny rejestr p. t. „Ochrony godne 
drzewa i zbiorowiska roślin“.

W niepodległej Polsce poznanie sę
dziwych drzew rozwinęło się szybko i 
objęło cały kraj. Poznań (prof. Adam 

ziczko) zorganizował najsprawniej 
pracę na tem polu i rychło zgromadził 
przy pomocy nauczycielstwa, młodzie
ży szkolnej, a także innvch ludzi, mi
łujących ziemie ojczystą, spisy tvch ży
wych pomników ziemi Piastowskiej.

Numer 71 Kurier Toznański.
•ttcrirwn

Do stolicy Wielkopolski przyłączyły się 
zczasem: Katowice, Kraków, Lwów i 
Warszawa. W rezultacie zgromadzo
no tak wiele wiadomości, że na ich pod
stawie wydane zostaną w bliskim już 
czasie spisy i albumy wszystkich, po 
całej Polsce rozproszonych, zabytko
wych drzew Pierwszy tego rodzaju 
„pamiętnik* wyszedł właśnie drukiem 
(„Ochrona Przyrody“ rocznik XIV, 
1934). Obejmuje on dokładny wykaz i 
opis 677 zabytkowych dębów z 425 miej
scowości. Okazało się, że w rzędzi® 
najokazalszych dębów polskich na 
pierwszem bodaj miejscu postawić na
leży słynne dęby w Rogalinie. Po dę
bach ogłoszony zostanie pamiętnik sę
dziwych lip. s u, cisów, modrzewi, 
jodeł, świerków, buków, jaworów i 
wszystkich innych naszych zabytko
wych drzew, które żyją jeszcze dotych
czas ocalałe z pogromu wieków, oszczę
dzone z nawałnic wojennych i jeszcze 
nie „pożarte kupiecką siekierą“.

Kult sędziwych drzew jest głęboko 
zakorzeniony u ludu naszego, a po
czątkiem swym sięga w zamierzchłe 
czasy ery przedchrześcijańskiej. Przy 
gontynach starosłowiańskich rosły 
drzewa i otaczane byty czcią narówni z i 
postaciami bożków, kryjących się w ich ! 
cieniu. Nieraz drzewa te odgrywały 
bezpośrednią rolę w pogańskim kulcie 
religijnym.

Słynny Baublis na Żmudzi, o którym 
wspomina Mickiewicz w „Panu Tade
uszu“, wywodził swą nazwę od czasow
nika „baubti“, oznaczającego ryczenie 
byka; „widać, że to był dąb — mówi T. 
Narbutt — jeden z wróżących, z które
go wypróehniałości wychodził głos wie
szczy, podobny do byczego ryczenia“ 
(według B. Hryniewieckiego). Na szczy
cie Kopca Krakusa pod Krakowom rósł 
w czasach przedhistorycznych potężny 
dąb, którego szczątki odkopane zostały 
przed niespełna rokiem. W Bobrze 
Wielkiej pod Grodnem zachował się 
dotychczas napól uschły okaz prastare
go wiązu, zwanego tu z litewska „ga
bera“, który według tradycji jest ostat
nim szczątkiem św iętego gaju słowiań
skiego.

Przyjęcie chrześcijaństwa, połączo
ne z burzeniem gontyn pogańskich spo
wodowało w wielu miejscach wycięcie 
świętych drzew i gajów. Zdarzały się 
jednak wypadki, że tego rodzaju grupy 
drzew ocalały i długo jeszcze otaczane 
były przez lud wiejski czcią i szacun
kiem, jak np. gaj Mendoga w Nowo
gródku, o którym wspomina Mickie
wicz w „Panu Tadeuszu“, lub prastary 
dąb w Tropiu w ziemi sądeckiej, w któ
rego wypróchniatem wnętrzu mieszkał 
św. Świerad, rówieśnik św. Wojciecha, 
zanim nie wybudował na sąsiedniem 
wzgórzu świątyni chrześcijańskiej.

Później lup uświęcał niejako sędzi
we drzewa, wieszając na nich krzyże 
lub kapliczki, co zresztą dotychczas je
szcze czyni, nie wyrzekając się przez to 
Starodawnej tradycji słowiańskiej, któ-

Dąh „pogański“ przy kościółku drewnia
nym w Gidlach.

Fot. W. Kulesza.

środa. 13 lutego 1935 — Wrona 3

jest n. p olbrzymia lipa w Piotrowinie 
kolo Solca.

Kult drzew, właściwy narodowi pol
skiemu, tak odwiecznie zrośnięty z je
go przeszłością i historją, znalazł naj
piękniejszy wyraz u naszych poetów-. 
Adam Mickiewicz, pisząc na obczyźnie 
swoją przesławną epopeję narodową, z 
troska, pytał o los zabytkowych drzew:

„Czy żyje wielki Baublie, w którego 
ogromie

Wiekami wydrążonym, jakby w dobrym 
domie

Dwunastu ludzi mogło wieczerzać za sto
łem?”

„I tam na Ukrainie, czy eię dotąd wznosi 
Przed Iłolowińekich domem, nad brzegami

Rosi,
Lipa tak rozrośniona, że pod jej cieniami 
Sto młodzieńców, sto panien szło w taniec

parami”.
Także Juliusz Słowacki w Beniow

skim z niezwykłą plastyką opisał sta
ry okaz dębu:
„Był to ów sławny dąb gaduła stary,
Jak czarownica krzywy i wybladly!... . 
Tak byt szeroki, że mógł być namiotem 
I zmieścić — (nie wiem czy mógł wojsko

cale)
Lecz mógł pomieścić haftowany zlotem 
Ów sztab, co dzieli naszych wodzów

chwalę”...
Jan Kochanowski pisał w cieniu li

py swe poematy i uczcił drzewo to trzy
krotnie cudownym wierszem: najpię
kniejszy z nich znany jest powszech
nie:
„Gościu, siądź pod my n liściem, a odpocz 

nij sobie.
Nie dojdzie cię tu słońce, przyrzekam 

tobie,....
Tu zawżdy chłodne wiatry z pola zawie- 

wają,
Tu slowicy, tu szpacy wdzięcznie narze

kają”.
Ostatni z szeregu poetów, czcicieli 

piękna naszych drzew, Juljan Ejsmond., 
poświecił im cudowną książkę p. t. „Ży
woty drze w“j

Prawidłowe trawienie i zdrową
osiąga się przez codzienne używanie i 
pól szklanki naturalnej wody gorzKiej 
Franciszka Józefa. Zalecana przez tex.

Pisząc powyższe uwagi o drzewach 
jako o „żywych pomnikach', miałem 
na myśli cel praktyczny. Oto w szere
gu postulatów naszej kultury narodo
wej jedną z pozycyi zawsze aktualnych 
powinno bvć i pozostać na zawsze u- 
szanowanie sędziwych drzew Mógł
bym powołać się tutaj na przykłady in
nych narodów. Wystarczy może, gdy 
przypomnę zdanie, „że historia sław
nych dębów w Anglji jest niema, row- 
nie szczegółowa i dokładna, jak 
rja stawnych ludzi*' (Bronisław Gał
czyński). Sam widziałem w Anglji, 
Szwecji. Norwegii i w Szwajcarii wzru
szające wprost przykłady staranności i 
opieki, iakiemi otaczane są tam zabyt
kowe drzewa. Porównu jąc . ie z Pol
ską, muszę stwierdzić, że nie wszędzie 
i nie zawsze nasze zabytkowe drzewa 
są w należytem poszanowaniu i bez 
trudności mógłbym przytoczyć wypad
ki bezmyślnego ich niszczenia. Częste 
sa dziś szczególnie przypadki wycina
nia zabytkowych drzew przy okazji 
parcelowania większych majątków 1 
przechodzenia parków dworskich w rę
ce spekulantów.

Jest obowiązkiem całego społeczeń
stwa pilne czuwanie nad tem. aby u- 
stało tego rodzaju barbarzyńskie ni
szczenie sędziwych drzew, „żywych po-

• i. • ---------- . ».V Ii i ct nrlv/’7«i

puszcz leśnych, abyśmy mogli je prze
kazać następnym pokoleniom w spuści- 
źnie. godnej narodu miłującego piękno 
'\vej rodzimej ziemi.

WŁADYSŁAW SZAFER, 
profesor Uniw. Jagiell.

Piękno zaklęte w druku
Każdy numer „Głosu“, dwutygodni

ka polskiej myśli narodowej, wita się 
z radością nietylko ze wżględu na wy
soką wartość i oryginalność myśli te
go pisma, ale także z powodu jego 
pięknej graficznej formy. Dziś w 
wzmiance o „Głosie“ tej stronie pisma 
chcielibyśmy kilka uwag poświęcić.

„Głos** wydawany jest z godną, na
śladowania pieczołowitością i staran
nością. Ta dbałość o stronę zewnętrz
ną, przejawia się w doborze papieru 
i czcionek, w sposobie łamania (ukła
dzie artykułów) i w dużej ilości ilu
stra cyj.

rapier pisma jest pierwszorzędny: 
z pism ideowych, literackich żaden 
periodyk na takim papierze nie dru
kuje się. Łamanie, rozplanowanie ar
tykułów na plaszczynie kolumn 
(stron) jest pomysłowe, miłe dla oka. 
Rozkład ilustracyj w tekście ma w so
bie planowość i harmonijność Ilustra
cje te są przeważnie oryginalne i do
skonale wykonane.

Całość numeru każdego pod wzglę
dem estetycznym jest zawsze pięknie 
skomponowana i stanowi istny maj- 
sterscück.

Kulturalnemu ogółowi, dbałemu o 
piękno. „Głos“ *) polecamy specjalnie. 
W każdym kulturalnym domu winno 
znaleźć się to pismo prężne i dyna
miczne ideowo, piękne w swej zew
nętrznej szacie.

*) Prenumerata kwartalna „Głoeu“ wy
nosi 2 zł 50 er. półroczna 5 zl. roczna 10 zł.
Adres adm.: Poznań, św. Marcin 65. Pre
numeratę najlepiej przekazywać za po
średnictwem przekazów rozrachunkowych' 
które otrzymać można na każdej poczcie.
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ŚRODA

Kalendarz rzym.-baL 
Środa: Juljuńa m. 
Czwartek: Wulęnjegą m.

Kalendarz słowiański 
Środa: Jordana św. 
Czwartek: Niemira

Słońca: wschód 7,15 
zachód 17,00

Długość dnia 9 godz. 45 m 
Księżyca: wschód 11,40 

zachód 4,ii
Faza: 5 dzień "przed pełnią.

Stan p°aody według spostrzeżeń Instytu
tu Meteorologicznego Uniw Pozn.: 

Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza niska minus 5 st. Cele. 
Ciśnienie atmosferyczne umiarkowa
ne 757 mm. Mgła. Wiatr zachodni. 
W ub. dobie temperatura najwyższa 
minus 5 st C„ najniższa miuus 14 
st. C. Opadów atmosferycznych 1 
mm. Grubość |>okrywy śnieżnej 
6 cm.

Stan w°dy w Warcie według notowan In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 0,43 mtr.

PrzepOwi®dnla pogody na środę, dnia
13 lutego; Zmienne, w ciągu dnia wzra
stające zachmurzenie, nieznaczne opady, 
dalszy wzrost temperatury aż ponad zero, 
orzeźwiające wiatry « zachodu.

SZCZAWNICKA MAGDALENA ueuwa 
nadmiar kwasu w żołądku.

Tg 234
— * Archidiecezja Poznańska. J. Em.

ks. Kardynał Prymas zamianował ks. 
prof. dr. Seweryna Kowalskiego sędzią 
prosynodalnym przy Trybunale Metropo
litalnym w Poznaniu. Ks. radcę dr. Jana 
Noryśkiewicza promotorem iustitiae przy 
Trybunale Metropolitalnym w Poznaniu.

W zarząd otrzymali: Ks. Wacław Góra 
kościół parafjalny w Biedkach; ks. Ma- 
rjan Koszewski kościół parafialny w 01- 
szowie; ks. Florian Maćkowiak kościół 
parafjalny w Mórco; ks. Maciej Rogalew- 
ski kościół parafja'ny w Mchach; ks. dr. 
Aleksander Sterczewski kościół parafjal
ny w Rydzynie; ks. Leopold Szwankowski 
kościół parafjalny w Skrzebowie; ks. 
kan. dr. Stefan Zwolski kościół parafjal
ny kolegjaty św. Marji Magdaleny w Po
znaniu.

Na wikarjat powołani: Ks. Kazimierz 
Babski z Kępna do Odolanowa; ks. Szcze
pan Czemplik z Rydzyny do Sierakowa; 
ks. Janusz Kaniewski z Lubasza do Śre
mu; ks. Tadeusz Kirszke z Objezierża do 
Kępna; ks. Teodor Korcz z Międzychodu 
do Poznania parafji Najśw. Serca Jezusa 
i św. Florjana; ks. Stanisław Płaczek z 
Olszowy do Pępowa; ks. Henryk Szklarek 
z Kamionny do Poznania parafji św. Sta
nisława Kostki; ks. Joachim Wolny z Sie
rakowa do Poznania parafji Bożego Ciała.

Wakuje probostwo: Chwałkowo Ko
ścielne w dekanacie boreckim.

— • Prezydent p. Cyryl Ratajski, po po
grzebie swej matki, który — jak donosili
śmy o tem — odhyl się w sobotę, zaniemógł 
i za poradą dr. Tuszewskiego, udał się na 
kurację do szpitala ss Elżbietanek przy ul. 
Łąkowej.

— * Po wejścia w życie ordynacji po
datkowej. Płatnicy posiadający w Po
znaniu i w Bydgoszczy kilka zakładów 
handlowych łub przemysłowych, podle
gających kompetencji wymiarowej dla 
podatku przemysłowego od obrotu dwóch 
lub więcej urzędów skarbowych, mogą 
na podstawie par 4 rozporządzenia wyko
nawczego do Ordynacji Podatkowej do
magać się, aby wszystkie zostały opodat
kowane przez jeden z urzędów skarbo
wych. w których okręgach znajdują się 
zakłady płatnika. Dotyczy to jednak tyl
ko płatników, prowadzących prawidłowe 
księgi handlowe. W tym celu powinni 
płatnicy ci złożyć do Izby Skarbowej w 
Fóznaniu odpowiednie podanie z wy
szczególnieniem wszystkich posiadanych 
w Poznaniu łub w Bydgoszczy zakładów 
oraz ze wskazaniem, w którym Urzędzie 
chcielihy być opodatkowani.

— ’ Ucieczka wlóczępów. Woźny są
du grodzkiego w Poznaniu p. Grzegorzew
ski zgłosił w policji, że podczas odpro
wadzania do końnisarjatu IV zbiegli po
dejrzani o włóczęgostwo 30-,etui robotnik 
Teodor Zając i 28-letni handlarz Alfred 
Ulrich. Juko notorycznych włóczęgów, 
zasądził ich sąd grodzki w Poznaniu na 
6 miesięcy przymusowego pohytu w za
kładzie w Bojanowie. Podczas odprowa
dzania ich na policję, skąd odbyć się miął 
transport, włóczędzy zbiegli. . (ki)

Zgon wskutek urazu. Z mieszka
nia przy ul. Fr. Ratajczaka 37 «wyskoczyła, 
jak już o tem donosiliśmy, oknem z wy
sokości II piętra umysłowo chora 45-let- 
nia Marja Benenowska. Wskutek cięż
kich obrażeń śp Benenowska zmarła w 
szpitalu miejskim w dniu 10 bm. (kij

Nagły zgon w sadzie
II PotnaniM tmarl adtr. dr. Slotwiński

Dziś o godz. 10,40 zmarł nagle w 
sali 50 stj.du grodzkiego w Poznaniu 
na udar serca 64-letni adwokat Eu
geniusz Słotwlński.

Sp. mec. Slotwiński występował w 
procesie cywilnym. W czasie przerwy 
dostał ataku sercowego. Wezwano na
tychmiast z parafji św. Wojciecha 
księdza. Adwokat po krótkich cierpie
niach zmarł.

Pożar w pociągu amunicyjnym
Tratwporł amunicji do Prus Wschodnich nic wpiecial 

o mało w Chojnicach w powietrze
Toruń, (wd) Na stacji kolejowej 

Chojnice, oddalonej o 4 km od granicy 
niemieckiej, zauważyła służba kolejo
wa palącą sie oś w pociągu tranzyto
wym, idącym z Berlina do Prus 
Wschodnich. Obsługa kolejowa pożar 
ugasiła, a uszkodzony wagon odstawiła 
na tor boczny.

Podczas naprawy okazało się, że był 
to pociąg, wiozący amunicję wojskową,

— • By uniknąć najechania. Na
Wierzhięcicach w pobliżu domu pod licz
bą 11 kierujący taksówką nr. 200 szofer 
Kazimierz Stoiński (ul. Łanowa 10) wsku
tek nagłego skrętu uderzył o krawężnik 
i uszkodzi! samochód, (kl)

— ‘ Wybuch w pieca kaflowym. W 
mieszkaniu przy ul. Patr. Jackowskiego 
nr. 38 w Poznaniu, własności p. Tomasza 
Luganowskiego, wybuchł piec kaflowy 
w mieszkaniu por w st. sp. p. Bogdana 
Miklewskięgo Przy wybuchu zostały u- 
szkodzone meble, a powstały ogień uga
sili domownicy. Straty wynoszą przeszło 
200 złotych, (kl)

— * Włamanie do magazynów „Le- 
szczk°wa“. Kradzieży z włamaniem do
puszczono się w magazynach znanych 
samodziałów firmy „Leszczków“ w Po
znaniu przy al. Marcinkowskiego 17 a. 
We wczesnych godzinach porannych, nie
znani włamywacze rozbili okno wystawo
we i zabrali z wystawy kilka zwałów ma- 
terjalu, wartości około 500 zt. (kl)

— * Ujęc*a. Podczas obławy, przepro
wadzonej ub nocy- na terenie miasta, uję
to ogółem 79 kobiet lekkich obyczajów, 
podejrzanych o przekroczenie prz.episów 
sanitarno - obyczajowych i uprawianie 
nierządu —- Jako podejrzanego o kradzież 
zegarka i rewolweru ujęto 18-letniego 
Franciszka Polowczyka bez stałego mie
szkania i odstawiono go do policji w 
Ostrzeszowie, (kl)

Z POZNAŃSKIEGO
Kronikabydgoska^

— OSTRZELIWUJĄCY SIE WŁAMY 
WACZE. Jednej z minionych nocy zakradli 
się dwaj złoczyńcy do zabudowań rolnika 
Gilewskiego, usiłując dokonać kradzieży 
drobiu. Spłoszeni przez synów p. Gilew
skiego złodzieje, ostrzeliwali się przy 
ucieczce z dubeltówki i rewolweru. Wła
mywacze zbiegli niepo-znani. (kl) 

Kronika chodzieska
— CYKLISTA NAPADNIĘTY PRZEZ 

ROZBÓJNIKÓW. Na drodze leśnej z Cho
dzieży do Podanina napadl, nieznany 
osobnik rolnika Fryderyka Bórka. Jadą- 
cego na rowerze uderzył nieznajomy tępem 
narzędziem w głowę, przyprawiając go o 
utratę przytomności. Napastnik zrabował 
p. Borkiemu portmonetkę z zawartością 8 
złotych. Bork doniósł o zajściu policji do
piero w kilka dni po wypadku. Jako silnie 
podejrzanego o dokonanie tego rozboju, 
ujęto kilkakrotnie karanego Stanisława 
Karniszewskiego, robotnika z PodaniDa, 
którego odstawiono do dyspozycji władz 
sądowych w Chodzieży, (kl)

Kronika gostyńska
— Z ŻYCIA RZEMIOSŁA. Ostatnio 

odbyło się walne zebranie tut. Tow. Prze
mysłowców i Rzemieślników, które po
większyło się wskutek tego, że z Tow. 
Czeladzi ok. 30 członków wstąpiło do Tow. 
Przem i Bzem.

— NOWY EMERYT. Kasjer tut. K. K. 
O. — p. Ign Naskręt przeniesiony został 
w ub. tygodniu na emeryturę. Jest to je
den z nielicznych już Wielkopolan, któ
rzy pracują w tej instytucji, (ak)

Kronika InowrocławskaMaasramamaiBaaimniMian*"
— ECHA NADUŻYŚ W KASIE URZĘ 

DU SKARBOWEGO. W związku z nad 
użyciami ujawnionemi w swoim czasi’ 
w Kasie Urzędu Skarbowego w Inowrocla 
wiu. a popelnionemi przez b. prac, knotr 
Józefę Orczykównę, dowiadujemy się. że

Przybyły lekarz, syn zmarłego dr. 
Slotwiński stwierdził już tylko zgon. 
Zwoki adwokata spowite w togę uło
żono na ławce w sali rozpraw.

W korytarzu zgromadziła się pu
bliczność i koledzy zmarłego, komen
tując zgon adwokata, który przed go
dzinę jeszcze występowa, w pełni si, 
w procesie, (k)

granaty ręczne, naboje karabinowe i 
wielkie ilości prochu.

Dodać należy, że w wagonie, w któ
rym zapaliła się oś. zaczęła się już tlić 
podłoga. Nie dużo brakowało, ażeby 
cały pociąg wyleciał w powietrze, wy
rządzając przy tem niedające się wprost 
określić spustoszenie.

Sprawa zainteresowały się władze 
wojewódzkie w Toruniu.

dalsza kontrola ksiąg kasowych, przepro
wadzona przez delegata Izby Skarbowej 
w Poznaniu, wykazała współudział w 
tych nadużyciach sekretarza rachunko
wego, Marji Sobańskiej, która osadzona 
została onegdaj w areszcie śledczym Or- 
czykówna, jak wiadomo, aresztowana zo
stała jeszcze przed kilkoma tygodniami. 
Dochodzenia w tej sprawie prowadzone 
są przez władze sądowe i skarbowe. 

Kronikakggińska^
— POSTRZELONY PODCZAS KRA

DZIEŻY WĘGLA. Na szlaku kolejowym 
Ostra Góra—Ostrzeszów postrzelił konduk
tor konwojujący pociąg węglowy niej. Ka
zimierza Buchożyka. Strzał trafił B. w 
okolicę obojczyka i w pierś. Rany postrza
łowe nie są groźne, (kl)

Kronika kościańska
— TEATR. W dniu 13 bm. przyjeżdża 

do Kościana na gościnny występ Teatr 
Polski z Poznania i wystawia na scenie 
Hotelu Warszawskiego wesołą komedję 
muzyczną p t. .Rozkoszna dziewczyna“.

— Z KARTY ŻAŁOBNEJ Onegdaj od
był się przy licznym udziale obywatel
stwa m Śmigla, okolicy i miejscowych to
warzystw pogrzeb zasłużonego obywatela 
i posiedziciela ziemskiego śp. Wincentego 
Muełlera. Po nabożeństwie wyruszy, z 
kościoła parafjalnego na cmentarz kon
dukt pogrzebowy, który eksportowat ks. 
prób. Nowak w asyście licznego ducho
wieństwa. Nad mogiłą wygłosi, mowę ża
łobną ks. prób. Nowak, który żegnał 
zmarłego iako wielce cenionego i zasłużo
nego obywatela i prawego syna Kościo
ła św. (mk)

— Z RADY MIEJSKIEJ. Rada miejska 
miasta Czempinia uchwaliła na ostatmem 
posiedzeniu budżet na rok gospodarczy 
1935-36 w wysokości 52 tys. zł. Poza tem 
omawiano kwestię bezrobocia i budowę 
stadjonu P W. i W. F. (mk)

— Z TOW PRZEMYSŁOWCÓW Rocz 
neięii walnnmu zebraniu Tow. Przemy
słowców w Krzywiniu przewodniczył p. 
Janiak. Po złożeniu sprawozdań z rocz
nej działalności wybrano następujący za
rząd: pp. Janiak — prezes, Gabryełski — 
zast. prezesa, Ratai — sekretarz. Michal
ski — zast sekr., Wasiński — skarbnik. 
Stankiewicz — bibljotekarz, pp. Ślusarek 
i Kwieciński — ławnicy. Długoletnich 
członków pp. Wasińskiego i Cieślewicza 
mianowano członkami honorowymi, (mk)

— ZJAZD. W dniu 10 bm. odbyło się 
w Kościanie pod przewodnictwem asy
stenta kościelnego ks. Cichego zebranie 
zarządów Kat. Stów. Młodzieży Żeńskiej 
okręgu kościańskiego, (mk)

— ZEBRANIE. Kat. Stów. Kobiet Od
dział Czytelnia dla Kobiet w Kościanie 
urządziło zebranie, któremu przewodni
czyła n. Wanda Chłapowska z Kopasze- 
wa. Sekretarka generalna p. Zofia Sie- 
cińska z Poznania wygłosiła treściwy re
ferat na temat ,Na marginesie ostatnich 
zmian w naszej organizacji“, (mk)

— JUBILEUSZ PRACY SPOŁECZNEJ. 
W tych dniach obchodziła p. Antonina 
Napierkowska 25-lecie pracy, jako pre
zeska Kat Stów. Kobiet Oddział Pracow
nic w Kościanie. Na specjalnem zebra 
niu wręczył asystent ks. F.chaust prezesce 
p. Napierkowskiej piśmienne błogosła
wieństwo Najprzewielebn. ks. biskupa 
Dymka, a za zasługi dla dobra towarzy 
stwa dyplom Równocześnie za 25-lecie 
pracy w towarzystwie otrzymały pp. Kon
stancin Kaczor. Pelagja Skrzypek. Pelagia 
Horyńska. Józefa Kaczor i Konstancja 
Kwiatek dvn,omv (mk)

— ..PRZEOR KORDECKI“ Na ekranie 
kina . Apollo“ w Kościanie ukazało się 
największe dzieło filmowo - historyczne 
„Przeor Kordecki“, (mk)

— PRZEDSTAWIENIE Ochotnicy* 
Straż Pożarna w Kntarzyninie urządziła 
w dniu 10 bm. w Racocie przedstawienie 
teatralne p. t „Koszyk kwiatów'“. Amn- 
torzy wywiązali się z swego zadania do
brze. (mk) .. .— TYFUS W gminie Borowie wy
buchł u rolnika p. Marciniaka tyfus 
brzuszny. Dwie córki, które zachorowa
ły, przewiezione zostały do lecznicy 
św. Zofjł w Kościanie. Środki zapobie
gawcze zostały w całej wiosce zarzą
dzone. (mk) ..

— JARMARK. W dniu 14 bm odbę
dzie się w Kościnnie jarmark na bydło, 
konie, trzodę chlewną i towary kramne.

— KURS. Kat. Stów. Kobiet Oddział 
Czytelnia dla Kobiet w Kościanie urządza 
od 15 bm. kurs robót ręcznych Zgłosze
nia należy kierować do pp. Makowskiej
1 Skrobałskiej. (mk)

— BAL. Kolo Akademików w Kościa
nie urządziło w dniu 9 bm. pod protekto
ratem p. dr Alfreda Chłapowskiego z 
Bonikowa, Ambasadora Rzeczypospolite: 
w Paryżu bal, który cieszył się duża 
frekwencją, (nok)

Kronika krotoszyńska
— DZIECIOBÓJSTWO. W mieszkaniu 

rolnika Lisieckiego w Strzyżewie znalezio
no zwłoki noworodka, ukryte w koszu od 
bielizny. Jako podejrzaną o dzieciobójstwo 
ujęto służącą pp. Lisieckich Stanisławę 
Izydorczykównę. Po urodzeniu okryła 
matka noworodka tak silnie pierzyną, że 
udusiło się. W obawie przed wykryciem 
zbrodni ukryła następnie zwłoki niemowlę
cia w koszu od bielizny. (kl) 

Krorikanowołomyska
— ZASŁUŻONA KARA. W tych dniach 

aresztowano stróża miejskiego Antoniego 
Bartkowiaka, znanego na terenie miasta 
Opalenicy rozhijacza zebrań Stron. Naro
dowego. Bartkowiak skazany został na 4 
tygodnie aresztu, za wywołanie awantur 
na jednym zebrań. (op)

— KRADZIEŻ. W piątek, 2 bm. okra
dziono w jasny dzień listonosza. Listonosz 
rozwożący paczki na rowerze, pozostawił 
rower przed jednym z domów przy Rynku. 
W chwili doręczenia paczki jednemu z 
adresatów, nieznany złodziej ukradł z ro
weru paczkę 3 funtową, ulatniając się nie- 
spostrzeżony przez nikogo, (op)

— OSOBISTE. W tych dniach obcho
dzili pp. Haegenbartowia z Opalenicy 
srebrne j >dy małżeńskie. Jubilatom 
„Szczęść Boże“. (op)

— Z SALI SĄDOWEJ. Sąd grodzki w 
Grodzisku na rokaćh sądowych w Buku 
w dniu 9 bm skazał: 22-letniego parobka 
Ludwika Forysiaka z Baków Mokrych, 
który w Buku w sześciu składach w czasie 
robienia zakupów skradł różno towary, na
2 mieś, aresztu Młodego wyrafinowane
go złodziejaszka z miejsca przytrzymano. 
Franciszka Szwarca z Dobieżyna. który 
wspomnianemu Forysiakowi skradl ukra
dzioną przez tego ostatniego maszynkę do 
włosów zasądzono na tydzień aresztu. — 
Leona Spychałę z Michorzewa za kra
dzież wódki na szkodę Czesł Kandulskie- 
go na 1 mieś, aresztu. — Za kradzież le
śną: Jana Zbierskiego z Buku na 10 zł 
grzywny, Emilię Gachównę z Zakrzewa 
na 2 z, grzywny z zamianą na areszt. Zna
nego oszusta Tomasza Nowaka z Opaleni
cy. który w roli „rozjemcy“ pobrał od 
niej. Katarzyny Nowakowskiej z Uścięcic 
28,80 zt na .koszty“ na 6 mieś, więzienia. 
Nowaka z miejsca aresztowano. Franci
szka Staśkowiaka i Aleksandra Błajew- 
skiego za kradzież wódki Stan. Borow
skiemu. po miesiącu aresztu Stanisławę 
Szrotkową z Junikówa, co do której mu
siano rozprawę odroczyć, z miejsca przy- 
aresztowano. Także przyareśztowano na 
sali rozpraw zeznającego w charakterze 
świadka Romana Klója z Opalenicy pod 
zarzutem krzywoprzysięstwa. Wszystkich 
aresztowanych odstawiono tego samego 
dnia pociągiem ' popołudniowym do wię
zienia sądowego w Grodzisku, (bm.ł 

Krorika obornicka
— Z SALI SĄDOWEJ. Sąd grodzki w 

Obornikach skaza, znanego recydywistę 
Kazimierza Gorączkę oraz wspólnika jego 
Pawła Nimira Obornik za kradzież z wła
maniem każdego po 9 mieś, wiezienia Po
nadto Gorączka skazany został na umie
szczenie w domu poprawczym w Korono- 
wie na przeciąg 5 lat. — Michała i Józe
fa Piotrów z Lipy skazano za obrazę le
śniczego państwowego p. Flisa na miesiąc 
aresztu i 10 zł grzywny. — Za kradzieże 
skazano Michnła Nalepkę z Rożnowa na 
2 tygodnie, Adama Strugarta z Poznan5a 
również na 2 tygodnie aresztu z zawiesze
niem na 2 łata Szczepana Szymkowskie- 
go i Bernarda Krawca z Obornik sad ska
zał za kradzież drzewa na 300 z, grzywny.

— ZAWODY BOKSERSKIE. W ostat
nich zawodach bokserskich norrpedzv sek
cja hokaerską Tow. e:mn . Sokół“ w Obor
nikach a sekcją bokserska Kat Stów. Mło
dzieży Męskiei — Obrzycko zwyciężył „So
kół“ w stosunku 12-4. (ko.)

— WALNF ZEBRANIE. Pod przewod
nictwem ks prób. Szvm»ń«kiego odbrło 
się w Obornikach w lokahi n. K’o«oWoj 
roczne walne zebranie Kat Słów Robot
ników Polsk:ch na którem wybrano no
wy zarząd w osobach pp : Jan Dąbrow
ski — prezes, Stefan Śmigielski — zast.,



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
BIAŁY BALZEROWSKI STYCZEŃ ŻYCIE KULTURALNE

we
PoBiały był tegoroczny styczeń 

Lwowie, a i luty mu nie ustępuje, 
długich oczekiwaniach spadl wreszcie 
śnieg, sygnał dla narciarzy. To też w 
jednej chwili roje ich zaczęły sunąć na 
nartach po Lwowie, zarówno kilkolet- 
nle pędraki, jak stateczni mężowie o 
-zaokrąglonych kształtach i leciwe nie
wiasty. Tylko chudy Posejdon na 
lwowskim' rynku, okryty białym 
szronem, stoi niewzruszony i jakoś 
nie zamienił swego trójzębu na nar
ciarski kij. A byłaby to przecież nie
bywała reklama zimowego sportu! 
Ale i bez tego podlwowskie tereny 
narciarskie imponuję przyjezdnym.

— Gdzieżby tak można w Warsza
wie! — woła bawiąca we Lwowie roz
entuzjazmowana warszawianka do 
męża, zjeżdżając na nartach ze stro
mego zbocza wuleckiego wzgórza, czę
ściowo już zabudowanego kamienica
mi. *

Dla lwowskiego świata naukowego 
styczeń jest to micsięc przedewszyst- 
kiem poświęcony wspomnieniom o śp. 
Balzerze. Wspomnienie o niepospoli
tym uczonym odżyło szczególnie sil
nie w tegorocznym białym styczniu, 
bo jest to druga rocznica jego śmier
ci, która w tym roku niemal zbiegła 
się z obchodem rocznicy (274-ej) zało
żenia Uniwersytetu Jana Kazimierza, 
zainaugurowanej pięknym odczytem 
prof. Stanisława Łempickiego o dzie
jach naszej wszechnicy.

Upłynione od śmierci Oswalda Bal
zera dwulecie starczyło na wydanie 
kilku dziel, uświetniających jego pa
mięć. Jeszcze w ciągu 1934 r. ukazało 
się zbiorowe wydanie mów, wypowie
dzianych na zeszłorocznej akademji 
balzerowskiej, a później obszerna mo
nografia pióra prof. Przemysława 
Dąbkowskiego, jakiej bodaj nie docze
kał się żaden inny z polskich uczo
nych ‘). Jest to bogato udokumento
wany życiorys, pełen cennych, nieraz 
z wielkim trudem zebranych szczegó
łów wraz z oceną całej naukowej 
działalności. W dodatkach m. i. wy
drukowano wszystkie świadectwa 
szkolne ś. p. Balzera od pierwszej kla
sy gimnazjalnej (w gimn, Franciszka 
Józefa, obecnie Stef. Batorego we Lwo
wie) aż do ostatniego prawniczego ry- 
g-orozum, z takiemi zamierzchleml
podpisami, jak prof. uniw. we Lwowie 
Buhla, ostatniego po niemiecku pyta
jącego egzaminatora. Jest tam rów 
nież, spisane przez śp. Balzera w for
mie żartobliwego łacińskiego „pen
sum“, sprawozdanie z posiedzenia ko
leżeńskiego w lwowskiej restauracji 
George‘a („in hospitio Georgii“) z 17 
stycznia 1914 r. — Tylko wywód ro
dziny Balzerów z Wielkopolski jest 
tak nieprawdopodobny, mimo wystę
pujących na terenie wielkopolskim 
Balcerów i Balcerków, że należało ra
czej taką hipotezę zupełnie pominąć 
Bardzo ciekawie przedstawił autor 
stosunki śp. Balzera z przedwojennym 
światem warszawskim, zwłaszcza 
prof. Pawińskim, prof. Teod. Wierz
bowskim, a przedewszystkiem z blisko 
zaprzyjaźnionym z nim mecenasem 
van der Noot Kijeńskim.

• '
Słusznie podkreślił prof. Dąbkow- 

ski, że stworzona przez Balzera monu
mentalna „Genealogja Piastów“ oraz 
założone przez niego i rozbudowane 
lwowskie Towarzystwo Naukowe — to 
dwa najpotężniejsze filary jego sła
wy. Na początku działalności Balzera, 
któTa w ostatecznym rezultacie dopro
wadziła do założenia Tow. Naukowego, 
stoją powołane przez niego do życia 
w r. 1899 „Studja nad historją prawa 
polskiego“, które po półrocznej pro 
pagandzie i rozesłaniu 3.000 prospek
tów uzyskały w r. 1900... aż 40 pre
numeratorów. Daje to nam miarę har- 
tu, siły woli i idealizmu Balzera, który 
mimo takich okropnych warunków 
nie ustał na raz obranej drodze i zwy
ciężył.

Właśnie w ostatnich tygodniach 
wyszedł pierwszy zeszyt XV-go tomu 
owych „Studjów“, stanowiących część 
wydawnictw szeroko dziś rozbudowa
nego lwowskiego Towarzystwa Na
ukowego. Świeżo wydany zeszyt ma 
również uświetnić pamięć wielkiego 
■uczonego, bo jest to wydany z manu
skryptu z r. 1887 przez ucznia jego 
dr. Woje. Hejnosza wykład dawnego

1) Przemysław Dobkowski: „Oswald 
■galzer, życie i dzielą“. Lwów 1934 str. 236.

przewodu sądowego polskiego*). Pro
ces cywilny polski był ulubionym te
matem Balzera, nic więc dziwnego, że 
świeżo wydany wykład jest doprawdy 
świetny zarówno w swym gruntownie 
przemyślanym wykładzie, jak w zupel- 
nem opanowaniu przedmiotu. Mimo 
wcale licznych późniejszych monogra
fii i opracowań (zarys procesu pióra 
prof. Kutrzeby) ma dzieło Balzera swój 
pełny walor, a dla każdego, kto zna 
stare sądowe nasze akta, jest niezrów
naną wprost lekturą. Całość przedsta
wił Balzer w 4-ch działach, poświę
conych kolejno sądom i ich organiza
cji, stronom procesowym, sprawom 
procesowym oraz właściwemu prze
wodowi procesowemu, z jego trzema 
stadjami: postępowaniem rozpoznaw- 
czem, wyrokującem i wykonawczem, 
czyli egzekucyjnem. Dodany przez wy
dawcę indeks rzeczowy powiększa 
wartość wykładu, a że zawiera wiele 
pięknych staropolskich wyrazów, 
więc powinien być w cenie również 
u naszych filologów.*

Owe „studja“ stanowią tylko część 
wielkiego naukowego przedsięwzięcia, 
jakiem jest dzisiaj kierowane przez 
prof. Bujaka, następcę śp. Balzera, 
lwowskie Towarzystwo Naukowe, 
pracujące w trzech wydziałach (filolo
gicznym, historyczno-filozoficznym i 
matematyczno-przyrodniczym) oraz w 
sekcji historji sztuki i kultury. Wy
starczy przejrzeć ostatnie dwa zeszyty 
sprawozdań Towarzystwa z r. 1934 
ze streszczeniami referatów, aby się 
przekonać o bogactwie tematów z sa
mego zakresu nauk humanistycznych, 
poruszanych na jego naukowych po
siedzeniach. Są tam studja nad Eury
pidesem J. Smereki, nad ruskłemi 
przekładami Skargi „Żywotów Świę
tych“ przez Paczowskiego, porównanie 
„Pana Tadeusza“ z Krasickiego „Pa
nem Podstolim“ przez St Łempickie
go, jednego z najruchliwszych uczo
nych lwowskich, rzecz o podziale hi
storji kościoła wschodniego na okresy 
W. Zaikyna, o religji III-ej Rzeszy w 
opr. L. Halbana, polemiczne uwagi 
Maleczyńskiego o dokumencie pol-

2) Oswald Balzer: „Przewód sądowy pol
ski w zarysie“, wydanie pośmiertne, przed
mową oraz indeksem opatrzył Woje. Hej- 
nosz. Studja nad historją prawa polskie
go, T. XV. zesz. 1. str. 294 + VI, Lwów 1935.

TROCHĘ PISM...
JÓZEF HOFMAN O FORTEPIANIE

Z godną uwagi wytrwałością reda
guje i ulepsza prof. W. Brzostowski 
swój poznański miesięcznik „Życie 
Muzyczne i Teatralne“, przy którym 
skupiają, się wybitne niejednokrotnie 
firmy artystyczne, jak już z poprzed
nich zeszytów było widać. Numer obec
ny, lutowy, z rzędu piąty, przynosi np. 
uwagi Józefa Hofmana o grze fortepia
nowej, o której mało kto może mieć 
tyle do powiedzenia co ten znakomity 
muzyk-wirtuoz. Czytałem niedawno 
głośną dzisiaj, na ten sam* temat na
pisaną, broszurę znakomitego nauczy
ciela hanowerskiego Leimera I jego 
słynnego ucznia Waltera Giesekinga. 
Jest bardzo ciekawe, iż zyskane dlugo- 
letniem doświadczeniem pewniki tak 
znakomitego pedagoga, jakim jest Jó
zef Hofman schodzą się w mnóstwie 
punktów z tezami Leimera.

Obaj uważają za najważniejsze, aby 
ćwiczący się uczeń przedewszystkiem 
w pełni słyszał dźwięk wydoby
wany z fortepianu i aby nauczył się go 
słuchać. Dla Leimera uderzenie i jego 
odcienia są w ogóle punktem wyjścia 
do całej techniki fortepianowej. Tak- 
samo obaj uważają, iż ćwiczeniom pal
cowym nie należy poświęcać wiele cza
su — Hofman doradza najwyżej pół 
godziny codziennie. Obaj też kładą o- 
gromny nacisk na wzmocnienie pamię
ci, aczkolwiek różnią się w sposobie. 
Hofman nasamprzód każę zanalizować 
utwór przeznaczony do wyuczenia się, 
potem grać go z nut z wielką ścisło
ścią, potem zaś na jakiś czas przerwać 
granie, wykonywać rzecz w myś'i, słu
chając słuchem wewnętrznym a dopie
ro polem zagrać na pamięć. Leimer ma 
inny system: uczeń nasamprzód tr usi 
opanować utwór pamięciowo przez sa
mo ciche czytanie i analizowanie — 
potem dopiero wyk,.-na go „na głos * i 
odrazu na pamięć.

Z porównania obu metod: Hofmana

NAUKA
Gramatykę cygańską opracował ł wy

dal w Leningradzie prof. A. P. Baranni- 
kow. Jest ona napisana po... angielsku i 
mieści m. T”. 300 listów cygańskich.

W NAUKOWYM POZNANIU
Komisja Historyczna Towarzystwa 

Przyjaciół Nauk w Poznaniu odbędzie po
siedzenie jutro, w środę, dnia 13 lutego 
o godz. 18 w Archiwum Pańetwowem w 
Poznaniu, ul. Góra Przemysława 1. Na 
porządku dziennym referat czł. dyr. Bod- 
niaka p. t ..Prusy Królewskie wobec pro
gramu egzekucyjnego Korony“.

Towarzystwo Fizyczne odbędzie posie
dzenie dyskusyjne w czwartek, dn. 14 lu
tego, o godz. 18 w sali Śniadeckiego, Coli. 
Medicum, ul. Fredry 10. II. Na porządku 
dziennym — referat mag. A. Pilawskiego 
p. t „Mikr skopia elektronowa“.

sklm do poł. XIII w. (w związku z ob
szerną pracą St. Kętrzyńskiego o do
kumencie polskim średnich wieków), 
Koranyiego wywody o średniowiecz
nych związkach miast, Maleczyńskiej 
o królowej Zofji Holszańskiej, żonie 
Jagiełły.

Są oczywiście w „Sprawozdaniach“
1 referaty z zakresu dziejów gospodar
czych, jak rzecz o osadnictwie ziemi 
chełmińskiej Paradowskiego, czy o 
działalności gospodarczej Jana Za
moyskiego w opr. Taranowskiego, lub 
ogłoszona już drukiem w „Studjach“ 
Bujaka nadzwyczaj sumienna praca 
Wąsowicza o kontraktach lwowskich 
i oddana do druku monografja T. Lut- 
mana o wolnem mieście Brodach 
(1772-1880).

W sekcji historji sztuki zacieka
wiają referaty Lanckorońskiej o de
koracji kościoła „II Gesù“ w Rzymie 
i Majerskiej o polskim impresjoniźmie 
(Adam Chmielowski - Brat Albert, W. 
Pruszkowski, Wł. Podkowiński, J. 
Pankiewicz, O. Boznańska, L. de La- 
veaux, Al. Gierymski, L. Wyczółkow
ski, Masłowski, Kędzierski, Chełmoń
ski, Stanisławski, Fałat, Ruszczyć).

Mimo kryzysu, podjęta w wielkim 
znoju przez śp. Balzera inicjatywa 
wciąż trwa ł rozwija się.

Dr. Feliks 
Lwów.

Poh orecki

Jutro:
NIEZNANY KRASIŃSKI

przez
prof. dr. Tadeusza Grabowskiego

f Leimera, wynika w całej pełni ich 
zbieżność na jednym punkcie zasadni
czym: że mianowicie zdobycie techniki 
polega nie na gimnastyce palców, czy 
mięśni, ale na gimnastyce mózgi — 
organu wydającego rozkazy, które 
przez palce są wykonywane, a których 
wykonywanie jest właśnie... techniką. 
Koordynacja ręki i głowy — oto cały 
problem.

Ciekawe I słuszne są również wska
zówki techniczne, jakich udziela kie
rownikom chórów prof. A Karpa'ki, 
wskazując im drogę na jakiej można 
chórzystom wdrożyć elementy wyda
wania tonu Profesor Karpacki z 
wielką racjonalnością przywiązuje 
podstawowe techniczne znaczenie do 
tz. „mormoranda“ (tj. do wydawania 
tonu ze zamkniętemi ustami). Nic traf
niejszego nad podany przezeń sposób, 
aby zrazu ten brać mormorando a po
tem otwierać usta nagle i szybko na 
jakąś samogłoskę (mmmmi, mmmmo, 
mmmma, mmmme, mmmmu). Od te
go rozpoczynał zawsze naukę znakomi
ty, dzisiaj zapomniany lwowski peda
gog śp. dr. Władysław Bogdański, je
dyny jak dotychczas w Polsce „głosu- 
log“, który tworzenie tonu śpiewa k e- 
go naukowo byt zgłębił i wszelkie taj
niki mechanizmu głosowego miał i- 
stotnie w małym palcu, de/ęki półwie
kowej nad tern pracy. Rękopism wiel
kiego dzieła o tej materii jakie napi 
sal, po jego zgonie (w początkach tego 
wieku), gdzieś się zapodzmł z niepo
wetowaną dla sprawy szkcćą.

„Życie Muzyczne i Teatralne“ mie
wa, jak widzimy, informacje ważne i 
gruntowne. Słusznie p.dano ży: vrys 
i spis dzieł Jra Henryka Op.eńskiegn, 
tak bardzo zasłużonego muzyka ' mu
zykologa. Słusznie .też przypomniano
150-lecie urodzin Kurpińskiego, Naj- i szaw¿ Świętokrzyska Ift.

MUZYKA
Beveridge Webster w Poznaniu. Świet

ny pianista amerykański, którego słysze
liśmy jako solistę na środowym koncer
cie symfonicznym, a który w piątek grał 
w Warszawie w Fllharmonji z taksamo 
w lelkiem powodzeniem, urządza w czwar
tek własny recital w Auli Uniwersytetu 
Program tego bardzo ciekawego wieczoru 
podamy jutro.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Max Liebermann, znany w swoim cza

sie malarz berliński zmarł w 88 roku ży
cia, jak doniosły depesze Liebermann 
przeszczepił impresjonizm paryski na 
grunt Niemiec, był długie lata prezyden
tem berlińskiej A ademji Sztuk Pięknych, 
w r. 1932 został wicekanclerzem kapituły 
orderu pour le Mérite. Kierowana przez 
ego współwyznawców prasa niemiecka 

Liebermann ’ był Żydem — wyśrubowała 
trochę przesadnie jego wielkość, niemniej 
był on artystą poważnym i w plastyce 
berlińskiej odegrał dużą rolę, m. in. jako 
jeden z założycieli t. zw. secesji berliń
skiej w ostatnich latach ubiegłego wieku. 
Po objęciu władzy przez hitleryzm, mu- 
sial z Akademji się usunąć, lecz w Berli
nie pozostał i tam obecnie życia dokonał.

TEATR
Teatry popularne w Łodzi. Donoszą 

nam z Łodzi (wp): Teatry popularne wy
stawiają: montaż wodewilowy w 20 obra
zach pióra różnych współczesnych pisarzy 
polskich 1 kompozytorów pt. „Triumf kar
nawału“ oraz operetkę J. Gilberla p. t 
„Dorina“ w reżyserji S. Zięciakiewicza. W 
roli tytułowej występuje ulubienica łódz
kiej publiczności Xenia Grey. Ostatnio gra
na jest komedja Abrahamowicza i Rusz
kowskiego pt. „Kto prezydentem“ w reży
serji p. M. Winklera.

LITERATURA
„Pod pruskim hełmem“. Ostatnie mie

siące na froncie zachodnim, przez Polaka, 
podoficera pruskiego, spędzone w czasie 
Wielkiej Wojny, opisuje p. Wł. Piątkie- 
wicz w książce pod powyższym tytułem. 
Znać, że pisał ją człowiek, który już całą 
wojnę był przeszedł i na jej okropności 
się zahartował. Straszliwe dni ł noce w 
okopach, wypady, groza ognia huragano
wego. śmierć wyrywająca kolegów z pod 
boku ich towarzyszy — wszystko to opi
suje autor rzeczowo, z najzupełniejszym 
spokojem, jako fakty nieuniknione, nad 
któremi niema co wiele filozofować, 
a tem mniej się rozczulać. Wiele dowia
dujemy się o współżyciu podoficerów z 
żołnierzami (autor był obserwatorem ar
tyleryjskim) przy okazji także o szykano
waniu żołnierzy - Polaków, oraz o okru
cieństwach niemieckich w Belgji, którym 
się z Niemiec zaprzeczało i zaprzecza w 
sposób istotnie cyniczny, a nieraz chciało- 
by się powiedzieć, że bezczelny. Opowia
danie kończy się powrotem autora do 
Wielkopolski, gdzie tymczasem przygoto
wuje się powstanie grudniowe 1918 roku.

(rz)

mniej może konkretną jcit rubryka 
teatralna, ale to już raciej wina tema
tu, na który da się teoretyzować bez 
końca i bez związku z życiem. Cóż 
np. począć z wywodami, rozpoczynają- 
cemi się od naiwnego zdziwienia że 
teatr liczy się z „kasą“? Niezawodnie, 
że „głód pieniędzy jest złym doradcą 
artystycznym“; teza jest piękna i po- 
prostu wzniosła, lecz cóż po niej, gdy 
aktorzy muszą jeść, bo taki już je-t 
porządek na tym prozaicznym świecie, 
więc teatr musi na nich zarobić, jeżeli 
nie jest utrzymywany w całości z pu
blicznych funduszów, co przydarza się 
coraz rzadziej. A że zarobi tylko wte
dy, gdy publiczność da mu zarobić, 
przeto... W. N.

Wyspiański na Podkarpaciu. W ostat
nim zeszycie „Ziemi“ zamieszcza p. J. 
Dörr artykuł p. t „Dziennik rysunkowy 
Wyspiańskiego z wycieczki na Podkar
pacie“. Omawia autor tę część dzienni
ka, która dotyczy wizyty w Starym Sączu. 
Była ona fragmentem wycieczki na Pod
karpacie, odbytej pod przewodnictwem 
prof. Łuszczkiewicza, w której też brał m. 
in. udział Józef Mehoffer. Kilkanaście 
stron w szkicowniku Wyspiańskiego wy
pełniły rysunki pięknych zabytkowych 
fragmentów kościoła parafialnego oraz ko- 
ściol8 ł klasztoru Klarysek. Reprodukcje 
dwu rysunków ilustrują artykuł. (kr)

Pisma nadesłane
„Szpargały“. Zesz. 2 Treść: J W Ko

bylański: „Polska gwara myśliwska" — 
Biuletyn antykwarski. — Adr Red. War-
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Jan Wroński — sekretarz, Janusz Zimek 
zast., Tomasz Bromberek — skarbnik,

Stanisław Śmigielski — bibljotekarz, Do 
komisji rewizyjnej wybrano pp. Walen
tego Chudego, Wawrzyna Majchrzaka i 
Stanisława Moltkego. (ko.)
.— KRADZIEŻ. Franciszkowi Nowako

wi z Chrustowa skradziono 25 ctr. żyta 
i pszenicy — Budowniczemu Marcinowi 
Sydownwi z Obornik skradziono z tartaku 
większą ilość desek, (ko.)

'— Z SALI SĄDOWEJ. Sąd grodzki w 
Rogoźnie zasądził Marcina Nochowicza 
bez stałego miejsca zamieszkania za włó
częgostwo na 6 miesięcy prac przymuso
wych w Bojanowie. — Za kradzież z wła
maniem do zakładu Ks. Ks. Misjonarzy w 
Nininie zasądzono W. Wyrzykiewicza na 
rok więzienia, zaś J. Kaseje i J. Koniecz
nego każdego po 6 miesięcy więzienia z 
zaw. na 2 lata. — Czesława Szypurę, dro- 
gerzystę z Ostrowa, zasądzono za kradzież 
browninga na 6 miesięcy więzienia z zaw 
na 2 łata. Oskarżony zgłosił apelację, (rm)

— Z URZĘDU STANU CYWILNEGO. 
W urzędzie stanu cywilnego w Rogoźnie 
zanotowano 14 urodzeń, 13 zgonów i 2 ślu
by. (rm)

- Z RUCIIU TOWARZYSTW. Dnia 17 
marca urządza stowarzyszenie pań miło
sierdzia św. Winc. A Paulo przedstawienie 
p. t. „Klub kawalerów”. (rm)

— JARMARK. Dnia 14 bm. odbędzie 
się w Murowanej Goślinie jarmark ogól
ny. Spęd bydła i trzody chlewnej dozwo
lony jest tylko na targowicy miejskiej, 
natomiast kramny w Rynku.

Kronika pcw, poznańskiego
— WALNE ZEBRANIE K. S M. Z 

Pod przewodnictwem ks. asystenta Wa
wrzyniaka odbyło się w Swarzędzu walne 
zebranie K. S. M. Z. Nowe kierownictwo 
stowarzyszenia tworzą pp.: J. Kurczew
ska — prez., M Ma’czewska — sekr.. S. 
Maciejewska — skarb., B. Jóźwiakówna 
naczelniczka, (tz)

— SREBRNY JUBILEUSZ KAPŁAN 
SKI W dniu 30 stycznia rb. obchodził 
proboszcz parafji tuleckiej ks. Hipoiit 
Gałdyriski srebrny jubileusz święceń ka
płańskich. Czcigodnemu jubilatowi „Ad 
multos annos“. (tz)

— SMUTNY KONIEC. Z dniem 1 łu 
tego przestał wychodzić w Swarzędzu 
sanacyjny organ .Glos Swarzędza”. Pi
semko to wychodziło zaledwie kilka mie
sięcy i, mimo poparcia miejscowych sfor 
sanacyjnych, wydawca musiał pismo zli
kwidować. Tz)

— Z ŻYCIA „SOKOŁA“. Tow. gimn. 
„Sokół“ w Januszewicach urządza dnia 
17 bm. w sali Domu Katolickiego w Słupi 
przedstawienie amatorskie p. t. „Krako
wiacy i Górale“ (sk)

— CIEI E O TRZECH NOGACH. W o- 
borze rolnika B. J. w Otuszu przyszło na 
świat cielę o trzech nogach. Trzecia no
ga zrośnięta była z nogami przedniemi. 
Wybryk ten natury wzbudził we wsi sen
sację. (sk)

— KRADZIEŻE. Onegdai włamali się 
nieznani sprawcy do zagrody nauczycie’.! 
p Edwarda Jarosza w Łemsku pow. No
wy Tomyśl, skąd skradli 10 rasowych kur 
oraz 3 ctr. węgli szkolnych Sprawą zaję 
ła się policja. — Robotnikowi Stanisła
wowi Pa.ichrowskiemu nieznani złodzie
je skradli przed kilku dniami tucznika, 
którego ubili na miejscu, (sk)

— PLAGA WŁÓCZĘGÓW, Dnia 29 
Stycznia zanotowano w Sapowicach 28 
żebraków, którzy kolejno odwiedzali do
my gospodarzy. Mimo wielkiej biedy 
jest to cyfra zastraszająca, (sk)

— Z ŻYCIA K S. M. Kat. Stów Mło
dzieży Żeńskiej w Piekarach urządziło 
onegdaj kurs robót ręcznych pod kierow
nictwem p. Marii Słomczyńskiej, (sk)

— NIESUMIENNY KURATOR. Funk
cję kuratora sądowego nad rodziną po 
zmarłym śp. Józefie Skórniaku z Sapowic 
pełnił do niedawna p. Stanisław Gursch 
ze Stęszewa, który przez okres kilka lat 
pobierał wsparcie, przeznaczone dla 4 
sierót po zmarłym. Pan kurator, za
miast pobierane kwoty składać na ksią
żeczkę oszczędnościową sierót, przywła
szczał sobie poszczególne kwoty, to też za 
okres 10 łat w książeczce oszczędnościo
wej figuruje zamiast 37C0 zł, tylko kwota 
150 zł. Sprawę skierowano do prokurato
ra przy sądzie okręgowym w Poznaniu 

(sk)
— JARMARK. Dnia 21 bm. odbędzie 

się w Swarzędzu jarmark ogólny.

Krorika szamotulska
— OFIARA GŁODU. Tragiczny wypa

dek wydarzył się w tych dniach w Szamo
tułach w domu p. Pastuszaka przy ulicy 
Sukienniczej. Od dłuższego czasu zajmu
je tam mieszkanko Michalina Greczkowa, 
upośledzona na umyśle. Sąsiadom pod- 
padło, że Greczkowa od kilku dni mie
szkania swego nie opuszczała. Wezwana 
policja wyważyła drzwi, zamknięte z we
wnątrz na dwie kłódki. W łóżku leżała 
nieszczęśliwa kobieta już martwa. Na 
miejsce wypadku przybyła komisja sądo
wo - lekarska w osobach sędziego p. Szu
berta i dr. Krukowskiego; stwierdzono 
śmier! z powodu wycieńczenia. Śmierć 
nastąpiła już przed kilku dniami. Smut
ny ten wypadek wywołał w mieście 
przykre wrażenie Powyższy fakt świad
czy o tern że nieszczęśliwa kobieta zmar
ła bez jakiejkolwiek opieki, mając na 
miejscu krewnych jak również towarzy
stwa cbarvtatvwne (sc)

— HALLERCZYCY. Walne zebranie 
Związku Hallerczyków odbyło się w Sza
motułach w lokalu p. Girusa. Zebraniu 
przewodniczył p. Stanisław Musiał. do 
pióra powołano p Nowaczyka, »a ławni
ków pp. Sułczyńskiego I Cserwióskiaą».

Zakończenie strajku w Chodzieży
Chodzież. (Tel. wł.) Wczoraj 

przybył do Chodzieży generalny dyrek
tor fabryki Ćmielów i konferował z de
legacją robotników fabryki porcelany. 
Konferencja zakończyła się o godz. 12.

Strajk został zakończony i robotni
cy dzisiaj fabrykę opuścili, pracę zaś 
podejmują jutro, w środę, na następu
jących warunkach:

„Fabryką zatrzymuje nadal 3 robot
ników, którzy otrzymali wypowiedze
nie.

W sobotę robotnicy pracować będą 
6 godzin, w razie pilnych prac 8 godzin

Zgodnie z ustawą co do godzin nad
liczbowych, fabryka będzie honorowa
ła pracę w godzinach nadliczbowych.

Fabryka przeniosła urzędnika p Syl
westra Dawterę do innego oddziału.

W terminie 14 dni od ukończenia 
strajku fabryka rozpisuje wybory do 
wydziału robotniczego.

Fabryka zapewnia niekaranie i nie- 
zwalnianie robotników za udział w

Tragiczne zaczadzenie całej rodziny
Troje dzieci zmarlo, reszta rodziny przebywa w szpitalu
Więcbork (r). W miejscowości 

Więcbork zaczadziła się cała rodzina 
drogomistrza wydziału powiatowego 
Augusta Liedtkego, składająca się z 7 
osób. Nad ranem znaleziono troje dzie
ci już zatrutych. Dwoje wraz z rodzi
cami odstawiono w stanie bardzo cięż

Nadużycia sekwestratora w Inowrocławiu
Dochodzenia trwają

Inowrocław (iw). Energiczne 
dochodzenia, prowadzone przez poli
cję w sprawie nadużyć sekwestratora 
urzędu skarbowego w Inowrocławiu 
Jerczyńskiego wykazały, że suma nad
użyć sięga kilku tysięcy zł.

Jerczyński pobrał mianowicie od 
właściciela ziemskiego w Brześciu p. 
Czesława Miecha 2.800 zł za podatki, 
zużywając pieniądze dla siebie. Poza 
tem sfałszował dwukrotnie tytuły za

Po sprawozdaniach członków zarządu i 
udzieleniu ustępującemu zarządowi abso
lutorium wybrano nowy zarząd, w skład 
którego wchodzą pp. Ignacy Bobkowski 
prezes, Wojciechowski wiceprezes, Nowa
czyk sekretarz, Kuźniak skarbnik i Ku
biak ławnik. Chorążym został p. Koczo
rowski. asystentami pp. Rutkowski i Kro- 
shcel. Komisję rewizyjną tworzą pp. Da- 
kowski i Bączyk. Po zebraniu odbyła się 
pogawędka koleżeńska, (sc)

— CECH RZEŹNICKI. Cech rzeźnicki 
w Szamotułach odbył swe roczne walne 
zebranie w lokalu p. Sylwestra Gierem- 
ka. Nowy zarząd tworzą pp Wincenty 
Mańczak starszy cechu. Leon Jądrzyk 
zast. starszego, Stanisław Gieremek se
kretarz, Aleksy Przybylski skarbnik. Jan 
Pieszczoła i Konstanty Woźnicki z 
Obrzycka radni. Budżet uchwalono w su
mie 804 44 zł. W przyszłą niedzielę urzą
dza czeladź rźeźnicka zabawę karnawa
łową. Po zebraniu odbyła się wspólna 
kolacja, (sc)

Kroniką wofszłyńska
— Z SALI SĄDOWEJ. Na sesji wy

jazdowej sądu grodzkiego z Wolsztyna w 
Rakoniewicach skazano czeladnika ko
miniarskiego, J. Rzyskiego z Rakonie
wic, za nielegalne pobieranie kominowe
go na szkodę mistrza Pflauma na 4 ty
godnie aresztu z zawieszeniem na 2 lata,

— Z RUCHU TOWARZYSTW. Walne 
zebranie zawodowych ogrodników na po
wiat wolsztyński odbyło się dnia 10 b. m. 
w lokalu p. Schuetza. na którem wybrano 
nowy zarząd w osobach: pp. Nowacki z 
Gościeszyna — prezes, Witczak z Wolszty
na — sekretarz, Heidler z Rakoniewic — 
skarbnik. Komisję rewizyjną tworzą pp. 
Dulat i Budniak z Wolsztyna W roku 
bież, urządzi towarzystwo wystawę ogrod
niczo - rolniczą. Po wyczerpaniu porząd
ku obrad przewodniczący zamknął ze
branie. (wr)

— PRZEDSTAWIENIE. W ub. nie
dzielę urządziła ochotnicza straż pożarna 
w Wolsztynie w sali strzelnicy przedsta
wienie amatorskie p t. .Próba ogniowa“.' 
W przedstawieniu wziął udział chór mę

Samochód wpadł na drzewo przydrożne
Katastrofa samochodowa na szosie z Pakości do Mogilna

kim. na godzinę, wjechał w pewnym 
momencie na przydrożne drzewo. Kie
rowca i pasażer wyszli z wypadku 
wprost cudem bez szwanku, odnosząc 
tylko lekkie ogólne obrażenia.

Samochód został poważnie uszko
dzony.

Pakość (pw). W niedzielę wieczo
rem jechał z Pakości do Mogilna samo
chód osobowy, kierowany przez Stefa
na Półrołniczaka, wiozący jako pasa
żera administratora majątku Ludwi- 
niec, p. Mullera.

Samochód pędząc z szybkością 50

strajku.“
Co się tyczy żądania podwyżki płac 

ustanowiono, że robotnicy, pracujący 
ód r. 1933, otrzymują płacę według ta
ryfy, która w danym roku obowiązy
wała. zaś robotnicy, którzy pracują od 
r. 1934 i 1935, otrzymują 10 proc, nad
wyżki tej płacy, iaką dotąd otrzymy
wali. Za akordową pracę otrzymują 
10—15-proc. nadwyżki od dziennego za
robku.

W fabryce fajansu toczą się w dal
szym ciągu pertraktacje, których zakoń
czenie należy oczekiwać dziś lub jutro. 
W sobotę ogłosił burmistrz m. Cho
dzieży, p. Maron, wezwanie do robot
ników ażeby opuścili fabrykę, gdyż w 
przeciwnym razie grozi wszystkim wy
powiedzenie. Równocześnie burmistrz 
jako przewodniczący spółki dzierżaw
nej podpisał zobowiązanie co do wa
runków pracowników, z wykluczeniem 
jednak punktu drugiego, t. j. żądania 
pracowników pożyczki.

kim do miejscowego szpitala.
Zaczadzenie nastąpiło wskutek u- 

szkodżonego pieca, z którego ulatniał 
się dwutlenek węgla.

Tragiczne zatrucie rodziny wywo- 
'alo na calem Pomorzu wielkie wraże
nie.

jęć za podatki u Wojciecha Miecha na 
sumę 4.150 złotych.

Po śmierci Wojciecha Miecha zwró
ci! się Jerczyński do brata zmarłego 
Czesława i domagał się uregulowania 
rzekomej pożyczki. Jak się okazało. 
Jerczyński na blankietach oderwał 
górną część tytułów zajęć, a na dolnej 
części, gdzie figurował podpis Wojcie
cha Miecha, wypisał sobie zaświadcze
nie, jakoby ten pożyczył od niego 
wspomnianą sumę 4,150 zt.

ski „Sokola“ pod batutą p Matuszkiewi
cza. Po przedstawieniu odbyła -się zaba
wa taneczna (wr)

.— WALNE ZEBRANIA „SOKOŁA” 
Dnia 10 bm. odbyło się w Perkowie walne 
zebranie „Sokola" — W' tym samym dniu 
odbyło się w Kaczorze walne zebranie 
Tow. giinn. „Sokół“. Ruchliwe towarzy
stwo utworzyło w roku bież, sekcję piłki 
nożnej i sekcję zapaśniczą. Poza tem po
wołano do życia oddział żeński „Sokoła“. 

Krorcika aebąszyńska
— Z ŻYCIA K. S. M. Ostatnio urządzi

ło Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży 
żeńskiej w Zbąszyniu w sali strzelnicy 
wieczorek taneczny, urozmaicony różnemi 
pięknem! niespodziankami. Wszystkim 
sąsiednim K. S. M. oraz gościom, którzy 
raczyli poprzeć naszą imprezę, składamy 
na tej drodze serdeczne „Bóg zapłać“, (zb)

— ZGUBA. W tych dniach na szosie 
Zbąszyń Przedmieście, Przyprostynią. Pe
rzyny zgubiła pewna osoba zegarek mę
ski,« Uczciwego znalazcę prosi się o odda
nie zegarka za wynagrodzeniem u p. or
ganisty Lisiewicza w Zbąsznyiu. (zb)

— ZAŁOŻENIE SEKCJI SZYBOWCO
WEJ. W tych dniach zawiązała się przy 
Kolejowem Przysposobieniu Wojskowem 
w Zbąszyniu Sekcja Szybowcowa, Do 
zarządu weszli pp. Siejkowski Jan, Ko
ścielny Stefan, Majerowicz Leon i Sawic
ki Otton Zarząd urzęduje codziennie w 
biurze zawiadowcy odcinka drogowego II. 
Zbąszyń od godziny 15—17. W dniach 
od 11—26 bm. urządza sekcja szybowcowa 
w Poznaniu kurs szybowcowy (teoretycz
ny) w Poznaniu od godz. 18—21. Zgłosze
nia na kurs przyjmuje się od 8 bm. Cze
sne za kurs wynosi 6 zł dla członków 
K. P. W., a 8 zł dia osób prywatnych, (zb)

— WALNE ZGROMADZENIE WIE
RZYCIELI BANKU LUDOWEGO. Dnia 
1 marca rb. o godz. 10 przed południem 
w sali Sądu Grodzkiego w Zbąszyniu 
nr. 14 odbędzie się walne zgromadzenie 
wierzycieli masy upadłościowej Banku 
Ludowego w Zbąszyniu. Przedmiotem 
obrad będzie wybór nowego zarzadu ma
sy ^upadłościowej oraz odebranie sprawo-

zdania końcowego od ustępującego za
rządcy notariusza p. Meysnera. Końcowe 
sprawozdanie oraz księgi, kwity i pod
kładki można przeglądać na 3 dni przed 
zgromadzeniem w pokoju nr. 16. — W dn. 
25 stycznia rb. złożył zarządca masy u- 
padlościowej Banku Ludowego w Zbąszy • 
niu w Sądzie Grodzkim p. notarjusz 
Meysner plan dopłat w inyśl art. 93 i 94 
Ustawy o Spółdzielniach. Termin roz
prawy do zatwierdzenia tego planu został 
wyznaczony przez Sąd Grodzki w Zbąszy
niu na dzień 29 marca rb. o godz. 10 przed 
południem w Sądzie Grodzkim w Zbąszy
niu pokój nr. 14. (zb)

— ROZPOCZĘCIE PRAC POD BUDO
WĘ DOMU KATOLICKIEGO. Prace 
przygotowawcze pod budowę Domu Kat 
w Zbąszyniu już się rozpoczęły. Obecnie 
przystąpiono do rozbierania budynku sto
jącego obok dotychczasowej salki para
fialnej. Dom ten ma swoją historję. Nie
wiadomo dokładnie, jaki wiek posiada ta 
stara budowla, lecz przypuszczać można, 
że pamięta czasy przedrozbiorowe. Na 
tem więc miejscu stanie obecnie piękny 
gmach, utrzymany w stylu nowo
czesnym. (zb)

Rozwiązanie
Zw. Tow. Przemysłowych 

i Rzemieślniczych
Jak nam donoszą, został Związek 

Tow. Przemysłowych i Rzemieślni
czych w Poznaniu ostatecznie rozwią
zany.

Do sprawy tej powrócimy.

Ujęcie fałszerzy monet
Przed kilkunastu dniami pojawiły 

się w Poznaniu fałszywe monety 5- i i0~ 
zlotowe. Jako podejrzanych o fałszer-

’ stwo ujęto niej. Jadwigę Bejmowicz i 
jej wspólnika Wacława Pawłowskiego 
z Poznania, którzy mieszkali na Wierz- 
bięcicach 27.

Przeprowadzona w mieszkaniu, zaj- 
mowanem przez fałszerzy, rewizja do
mowa, uwieńczona została dużym suk
cesem. Znaleziono 93 fałszywe 10-zlo- 
tówki i 41 5-złotówek. Ponadto był tam 
stop do wyrabiania monet, przede- 
wszystkiem antymon, cyjankali i roz
maite chemikalja.

Oboje fałszerzy odstawiono do wię
zienia sądowego, (kl)

Zgon ofiary 
bratobójczego strzału

Inowrocław (iw). Jak donosili
śmy. został śmiertelnie postrzelony z 
fuzji myśliwskiej przez własnego bra
ta Czesława w zatargu majątkowym 
rolnik Jan Zieliński z Przybysławia.

Przewieziony w beznadziejnym sta
nie do szpitala, zmarł w niedzielę, W 
b. m. wieczorem.

Aresztowanie 
urzędnika pocztowego

Inowrocław (iw). Dnia 11 b. m. 
Aresztowała policja za fałszowanie od 
dłuższego czasu przekazów pocztowych 
kontrolera przekazów pocztowych u- 
rzędu pocztowego w Inowrocławiu 
Piotra Łysko.

Łysko pracował od szeregu lat w 
tut. urzędzie i cieszył się zaufaniem 
syyych przełożonych.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: I. M

z podziękowaniem św. F.kspedytowj za 
pomoc, udzieloną Zofji, 2 zl; — razem z 
poprzednio pokwitowanemi 149.15 zł.

Na zubożałą Inteligencję: Dnia 11 2. 
35 wypłacono Tow. Pomocy dla Inteligen
cji 45 zł.

KSIĘGI STINU CYWILNEGO
Zgony:

_ Dnia 11 bm. zgłoszono: Michalina 
Gorzelanczykowa z d. Klonowska wdowa, 
76 1. Jan Kuźma, referendarz Min Poc^t 
i Telegr.. 41 I. Ignacy Gibasiewicz, listo
nosz. 59 1. Leokadja Szumnarska z domu 
Kamińska, 53 I. Alodja Gorzelanna 3 m 
27 d. Franciszka Sikorska z d Fibichów 
na. wdowa. 67 1. Józefa Putzówna z d 
Brodniewiczówna. wdowa. 78 1. Ireneusz 
Bolesław Kubicki 2 m. 24 d Irena Cieśle 
wiczówna, bez zawodu. 19 1 Mieczysław 
Sypniewski, strzelec, 20 1. Jan Światek 
14 dni. Marja Benenowska. oraczka is 
lat. Zofia Konikowa z d. Krajewska ¿5 1 
Kazimierz Kasprowicz 1 i ćwierć c-.rO

d’ Wanke’ 35 ’• Tadeus*
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DZIAŁ GOSPODARCZY
RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE

Ziemiopłody
Certy ^naszych głównych zbóż kształto

wały eię w ub. tygodniu następujące:

4. 2. 5. 2. 6. 2. 7. 2. 8. 2. I 9.2.

Pazeuica
W arszawa 
Poznań 
Bydgoszcz 
Łódź

18,50
15,75
15,75

18,50
15,75
15.75
17.75

18,50 
16,(X) 
15,75

18,50
l«,00
15,75
18,00

18,50
16,00
15,75
18,00

16,00

Zyto
warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

15,00
15,50
15,50

15,00
15,50
15,50
14,00

15,00
15,50
15,50

15,00
15,60
15,50
14,00

15,00
15,50
15,50
14,00

15,50

Jęczmień
warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

19,25
20,75
19,25

19,25 
20,75 
19,25 
16,(X)

19,50
20,75
19,25

19,50
20,75
19,25
16,00

19,50
20,75
19,25
16,00

20,75

Owies
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Lodź

15,50
15,75
15,00

15.50 
15,75 
15,00
14.50

15,00
15,75
15,00

15.50 
15,75 
15,(X)
14.50

15.50 
15,75 
15,00
14.50

15,50

Ceny na rynkach światowych wpraw 
dzie wahały się raz w dół, raz w górę, jed
nak w ostatecznym bilansie mniejwięcej 
utrzymały się na dotychczasowym pozio
mie. Na rynkach panowała jednak większa 
płynność i większa chęć do zawierania 
transakcyj. Popyt ze strony krajów konty
nentu europejskiego wzmógł się nieco — za 
wyjątkiem' ltaiji, która dość rygorystycz
nie ogranicza import. Ze Stanów Zjedno
czonych donoszą o dość poważnem uszko
dzeniu zasiewów w zachodnich stanach z 
powodu suchego i mroźnego powietrza. O- 
becnie mniej słyszy się o akcji eksporto
wej Francji, która jak wiadomo, była źró
dłem dezorganizacji rynków zbożowych.

Na giełdach polskich zanotować można 
niewielkie tylko zmiany. W Poznaniu ce
na pszenicy wzrosła o 25 gr., o tyle samo 
zaś obniżyła się cena owsa. Poza tern pa
nowała na całej linji stabilizacja cen.

Nabiał
Sytuacja na rynku maślanym doznała 

w tygodniu sprawozdawczym dalszej po
prawy. Wybitna poprawa na rynku an
gielskim stała się bodźcem do wznowienia 
eksportu, co nietylko umożliwiło usunię
cie zapasów, ale spowodowało wzrost cen 
krajowych. W Poznaniu notowano w dniu 
wczorajszym masło I gat. 2.50 zł za kg. lo
co stacja załadowania przy usposobieniu 
mocnem. Komisja nabiałowa w Warsza
wie podniosła ceny drobnego hurtu do 2.70 
zł za kg. I gat,.; za II gat. — 2.40 zł.

Kopenhaga podwyższyła notowanie roz
liczeniowe w czwartek ub. tygodnia do 210 
kor. za 100 kg. Tendencja rynku angielskie
go jest nadal zdecydowanie mocna nasku- 
tek spadku przywozu masła z dominiów 
angielskich oraz państw bałtyckich, które 
w ostatnim czasie skierowały gros swej 
produkcji na rynek niemiecki.

Na krajowym rynku serów i mleka kon- 
eumcyjnego sytuacja niezmieniona.

Jaja
Po chwilowej przerwie w dowozach na

deszły większe ilości jaj nowej produkcji, 
wskutek czego ceny uległy zniżce. Ceny to
waru świeżego, prześwietlanego wynoazą 
od 120 — 128 zł za skrzynię 24-kopową. Za 
jaja konserwowane osiąga się 65 — 70 zł 
za skrzynię., loco skład odbiorcy. Spadek 
podaży w związku z obniżeniem się tempe
ratury jest prawdopodobny, jednak więk
szej zwyżki cen nie należy oczekiwać. Z 
rynków zagranicznych donoszą o spokoj
nej tendencji.

Bydło i trzoda
Tendencja na rynkach zwierząt rzeź

nych była w tygodniu sprawozdawczym 
naogół spokojna. Bydło rogate notowano 
bez zmiany, ceny cieląt zwyżkowały o 2—4 
zł na 100 kg. Na rynku trzody chlewnej za
notowano drobne podwyżki, które jednak 
nie zmieniły ospałego nastroju. Wobec na
dal trwających trudności zbytu trzody 
chlewnej i braku opłacalności tej gałęzi 
gospodarstwa obserwuje się wśród ludno
ści rolniczej wzrost uboju świń oraz spa
dek spożycia mleka i masła.

Manufaktura
Pierwsze dni lutego na rynku włókien

niczym Łodzi nie przyniosły po katastro
falnej sytuacji styczniowej żadnej absolut
nie poprawy. Ujemny wpływ art 54 ordy
nacji podatkowej (o ujawnieniu odbior
ców) na sytuację rynkową odczuć się da
je w dalszym ciągu, gdyż odbiorcy miej
scowi i prowincjonalni wstrzymują się z 
zakupami do czasu całkowitego wyjaśnie
nia przez czynniki miarodajne wszystkich 
spraw związanych z tym artykułem, oraz 
z przepisami o prowadzeniu ksiąg. Dotych

czas nie została definitywnie wyjaśniona 
sprawa projektowanej kilkunastoprocento- 
wej tolerancji nieujawnionych w księgach 
odbiorców gotówkowych, oraz sprawa roz
szerzenia przymusu książkowego. Nieza
leżnie od tego, zubożenie konsumentów 
również wpływa ujemnie na konjunkturę 
rynku włókienniczego Łodzi, tak iż 
transakcje sezonowe w większości branż 
jeszcze się właściwie nie rozpoczęły.

Skóry
W czwartek 7 hm. odbyła się 54 licyta

cja skór surowych w Poznaniu, zorganizo
wana przez Syndykat dla skór surowych 
i odpadków poubojowych, oddział w Po
znaniu.

Do sprzedaży wystawiono około 2000 
skór bydlęcych solonych, bez rogów, bez 
czaszek, krótkonogich; 4100 skór cielęcych 
i 750 skór owczych wełnistych, pólweln. i 
gołych.

Skóry bydlęce notowano za funt: 
Bukaty bez krwi do 39 ft. 0,54 — 0,55 zł 
Krowy od 50 ft. w zwyż 0,51 „
Walce i jałówki od 50 w zwyż 0,51 „ 
Buhaje od 71 - 85 ft. 0,44 „
Buhaje od 85 ft. w zwyż 0,41 „

Skóry cielęce notowano za sztukę: 
od 7.5 ft. przecięt. 7.9 ft. 6.20—6.30 zł
od 9 ft. w zwyż przecięt. 9.9 ft. 6.50—.710 „ 
tuczone przecięt. 13.2 ft. 8.— »
oryginalne przecięt. 7.5 ft. 4.75—5.45 ,,
oryginalne przecięt. 5.12 ft. 3.50 „

Skóry owcze notowano za funt: 
oryginalne 0,50 —- 0,52 zl

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Kary za niewykupienle w terminie 
świadectwa przemysłowego. .Ministerstwo 
skarbu poleciło urzędom skarbowym 
okólnikiem z dn. 31. 1. 1935 r. Nr. I). V. 
1529/4/35 zaniechać wdrażania postępowa
nia karnego przeciwko tym płatnikom, 
którzy świadectwa przemysłowe lub karty 
rejestracyjne na 1935 nabyli po upływie 
terminu wyznaczonego w art. 27 ustawy o 
państwowym podatku przemysłowym, lecz 
w okresie do dnia 15 stycznia 1935 r. włącz
nie. Wdrożone przeciwko powyższym 
piatnikom postępowanie karne względnie 
nałożone już kary pieniężne z art. 181 
Ordynacji Podatkowej umorzą Izby Skar
bowe (Urząd Wojewódzki Śląski) z urzędu 
we własnym zakresie działania na wniosek 
właściwych urzędów skarbowych.

Z KRAJU
(k) Ewolucja form organizacyjnych ży

cia gospodarczego. Tak brzmi temat od 
czytu, jaki na zaproszenie oddziału 
poznańskiego Stowarzyszenia Polskich 
Dziennikarzy i Publicystów Gospodarczych 
wygłosi w Poznaniu b. minister skarbu, 
p. inż. Czesław Klamer, prezes Związku 
Izb Przemysłowo-Handlowych R. P. oraz 
prezes Izby Przemysłowo-Handlowej w 
Warszawie. Odczyt odbędzie się w sali 43

Feljetonik podatkowy

Ziy pnedświt ery
prawdomówności?

Podatki mają być wymierzane nie 
na podstawie fikcyjnych danych, lecz 
na konkretnym materjale, odtwarzają
cym prawdę materjalną Wymiar po
datków ma być zgodny z rzeczywistym 
obrotem czy dochodem podatnika. U- 
rzędnicy skarbowi, którzy nie podpo
rządkują się temu poleceniu, będą po
ciągnięci do odpowiedzialności dyscy
plinarnej aż do zwolnienia ze służby 
włącznie....

Taki oto okólnik wydał w ostatnich 
dniach minister skarbu do podległych 
mu władz. Nareszcie zaczyna się trochę 
rozjaśniać na horyzoncie skarbowości 
Nareszcie i władze zaczynają dochodzić 
do przekonania, że dotychczasowa go
spodarka podatkowa nie doprowadzi 
kraju do dobrobytu.

Rozważmy, jakie są perspektyw}* 
na przyszłość, jeżeli wspomniany okól
nik wejdzie w życie? Otóż podniesie się 
w pierwszym rzędzie — położony na 
obie łopatki świadczeniami socjalnemi 
i przyciśnięty śrubą podatkową — pol
ski przemysł. Ruszy się rzemiosło. Ja
śniej na świat będzie patrzył kupiec, 
któremu we śnie oddech w piersiach 
tamowała zmora „wykazywania“ w u- 
rzędach skarbowych dochodów, któ
rych on na jaw*ie nie widział od szere
gu lat. Nowopowstające przedsiębior- i 
stwa nie będą składały swych skrom- I 
nych kapitałów do bezdennej beczki |

Na skóry bydlęce tendencja w dalszym J 
ciągu zupełnie słaba, a nawet słabsza od 
licytacji w styczniu. Podczas kiedy na auk
cji styczniowej sprzedano około 25 proc, 
podaży, to na obecnej sprzedano skór by
dlęcych zaledwie 5 proc. 1 to przeważnie 
bukaty mimo pewnego odchylenia cen z 
tendencją zniżkową.

Na skóry cielęce tendencja była trochę 
więcej ożywioną — popyt miały przeważ
nie skóry średniej wagi, natomiast lekkie 
i ciężkie, mniej. Sprzedano około 80 proc, 
podaży.

Skór owczych sprzedano małe ilości, 
zainteresowanie słabe; ofiarowanych, ni
skich cen nie akceptowano.

Jakkolwiek aukcja nie daje dostatecz
nego obrazu położenia na krajowym ryn
ku skór surowych, to jednak tak katastro
falne — zdaje się — ono nie jest. Mianowi
cie na aukcji styczniowej wystawiono do 
sprzedaży 3600 skór bydlęcych, podczas 
kiedy na obecnej licytacji podaż wynosiła 
niecałe 2000 skór. Jest to mniejwięcej nor
malna ilość, wystawiana miesięcznie. Wy
nikałoby z tego, że pozostałe z poprzedniej 
aukcji około 2800 sl.ór, sprzedane zostały 
przez aukcję — z wolnej ręki.

Niewątpliwie, istnieje w pewnych ko
lach garbarzy, łagodnie mówiąc, pewna 
niechęć do zorganizowanej sprzedaży skór 
surowych, lecz z drugiej strony, poszczegól
ne spółdzielnie może zbyt twardo obetają 
przy cenach, które zamierzały osiągnąć, 
nie bacząc na to, że i garbarze nie znajdu
ją się w pomyślnem położeniu i z trudno
ścią znajdują kalkulację.

Trzeba to w imię prawdy i w imię d-o- 
hra producentów samych śmiało i bez
stronnie powiedzieć. Trzeba też znaleźć dro
gę, ażeby i właściwy producent skór — rol
nik — nie miał krzywdy. j. p.

Wyższej Szkoły Handlowej w czwartek, 
dnia 14-go bm. o godzinie 18-tej. Wstęp: 
1,— zl; studenci 0.50 zl.

(k) Rolnictwo pomorskie domaga się 
utworzenia spółdzielczego związku okrę
gowego w Toruniu. Prace organizacyjne 
Związku Spółdzielni Rolniczych i Zarobko- 
go - Gospodarczych szybko posuwają się 
naprzód i aktualną staje się sprawa utwo
rzenia oddziału tego Związku w Toruniu. 
Jak nas. informują, utworzenie Związku 
Okręgowego dla Pomorza jest w tej chwili 
w ątądjum rozważań, gdyż wysuwane są 
projekty przyłączenia Pomorza do okręgu 
pÓżnańskiego w. obawie, że .toruński nie 
będzie samowystarczalny. W tej tak waż
nej dla Pomorza sprawie rada Pomorskiej 
izby Rolniczej na odbytem w dniu 29 1 
bieżącego roku posiedzeniu powzięła 
jednomyślną rezolucję, w której wi
tając utworzenie nowego, jednolitego dla 
rolnictwa związku rewizyjnego, wyraża 
konieczność utworzenia autonomicznego 
Związku okręgowego dla Pomorza z siedzi
bą w Toruniu, gdyż o utworzeniu Związku 
okręgowego powinna decydować nie spra
wa samowystarczalności, lecz przedę- 
wszystkiem względy narodowościowe, pań
stwowe i gospodarcze.

(k) Kto zajmuje się transportem beko
nów z Wielkopolski? Transportem beko
nów zajmują się firmy ekspedycyjne, akre-

urzędów skarbowych, dopóki kapitały 
te nie oprocentują się odpowiednio w 
obrocie. A z literatów nie będą skóry 
ściągać za dzieła, które ewentualnie w 
chwili natchnienia zrodzić się mają 
przy świetle lampy naftowej (i pomy
śleć, że to w XX wieku!) w nieopało- 
nym zimą pokoju. Nie każdy bowiem 
„chudy“ literat ma takie „morowe“ 
szczęście jak Jalu Kurek. Ten człowiek 
chyba w czepku się urodził bo dostać 
od Polskiej Akademji Literatury 3 ty
siące złotych gotówką za fragment po
wieści — to „sztuka“ niebylejaka. Ot, 
i nie-lekarz może czasem zarobić coś 
na „szalejącej grypie“.

Ale nie o tern chcę pisać. Wracając 
do ostatnio wydanego okólnika mini
stra skarbu podkreślić trzeba nietylko 
jego stronę ekonomiczną Może on 
mieć i głębsze jeszcze znaczenie. O ile 
bowiem treść jego wejdzie w życie i w 
krew urzędników skarbowych, to lu
dzie w Polsce będą mogli przestać kła
mać, symulować, ukrywać dochody, 
fałszować księgi handlowe. Zginie 
podłość, fałsz i brud. Każdy będzie 
mógł być szczery, nawet, o dziwo, wo
bec władz skarbowych. Nastać może, 
słowem, epoka bez kłamstwa i bez 
obłudy, bo za prawdomówność nie 
trzeba będzie dopłacać w urzędzie 
skarbowym grubych sum podatku od 
„wykazanego“ przez urząd często fik
cyjnego, niekiedy nawet stuprocento
wo większego obrotu. Urzędnicy będą 
pilnować się. by nie mieć „objawień“, 
dotyczących majątku płatnika, by po
datnika, broń Boże, nie skrzywdzić. A 
komornicy m'e heda postrachem dla Iu-

dytowane przez Polaki Związek Bekono
wy w Warszawie. Mimo, iż gros bekonów 
wytwarza Wielkopolska, żadna z poznań
skich firm ekspedycyjnych nie widnieje 
na liście spedytorów, uznanych przez 1 ol- 
ski Związek Bekonowy. Fakt len jest tern 
dziwniejszy, że Wielkopolska posiada do
brze zorganizowane firmy ekspedycyjne, z 
któremi bekoniarniom byłoby wygodniej 
pracować nniżeli z przedsiębiorstwami np. 
warszawek ierni. lAZ)

(k W sprawie mechanicznej naprawy 
obuwia. Związek lz.l>• ltzemi<• - i.i'/.\<h K. 
i*, zwrócił się do min. przemysłu i handlu 
z prośbą o interwent’(ę w -prawa- konku
rencji, jaką wytwarzają rzemiosłu szew
skiemu mechaniczne zakłady naprawy o- 
buwia. Wychodząc z. założenia, iż napra
wa obuwia jest częścią rzemiosła szew
skiego, względnie cholcwkarskiego —- 
Związek Izb Rzemieślniczych widział wyj
ście z trudnej sytuacji, w jakiej znaleźli 
się szewcy, w ustaleniu, iż prawo prowa
dzenia mechanicznych zakładów naprawy 
obuwia przysługuje wyłącznie szewcom. 
Związek Izb Przem. Handl. w opinji swej 
nie podzielił tego stanowiska, «'skazując, 
iż przyjęcie zasady, że naprawa obuwia 
jest częścią rzemiosła szewskiego, względ
nie cholcwkarskiego, nie przesądza spra
wy konieczności posiadania karty rze
mieślniczej, a to w myśl art. 142 prawa 
pzemyslowego, który przewiduje zalicza
nie poszczególnych zakładów do przemy
słu wolnego w wypadku, gdy zakład taki 
prowadzony jest sposobem fabrjeznym. (I)

Z ZAGRANICY
(z) Przydział dewiz na towary polskie 

we Włoszech. Według oświadczeń czynni
ków oficjalnych włoskich, dekrety dewizo
we, obowiązujące obecnie we Włoszech, są 
pomyślane jako instrument ochrony walu
ty włoskiej przed spekulacją, nie mają na
tomiast na celu ograniczenia obrotów han
dlowych, zwłaszcza z krajami, z któremi 
wymiana, towarowa Włoch nie napotyka 
na przeszkody, jak np. z Polską. Przydział 

i dewiz na pokrycie eksportu polskiego nio 
jest ograniczony i według zapewnień wło
skich nie będzie w przyszłości ograniczony; 
dewizy będą wydawane w kolejności zgło
szeń w bankach upoważnionych do opera- 
cvj dewizowych. W praktyce przydział de
wiz dokonywany jest po przedstawieniu 
faktury, świadectwa pochodzenia oraz, do
wodu wystawionego przez włoski urząd 
celny, stwierdzającego że towar zagranicz
ny wszedł na terytorjum celne Wioch i że

¡został oclony.
(z) Olbrzymi spadek przywozu jaj do

Niemiec. Ogłoszona ostatnio statystyka 
importu jaj dp Niemiec poda je następują
ce ciekawe cyfry: gdy w 1932 r. sprowadzo
no z zagranicy 2.364 miliardów jaj, to wwoź 
ten spadł w 1933 r. do 1.451, a w r. 1934 do 
1.313 miljardów jaj.

(z) Pogłoski o przystąpieniu Hiszpanji 
do bloku szterlingowego. Od pewnego cza
su krążyły pogłoski, jakoby peseta hiszpań
ska miała być w ten czy inny sposób zwią
zana z funtem. W związku z tern hiszpań
ski minister finansów zdementował te po
głoski, zaznaczając wszakże, że jego współ
pracownicy studjują problemy wpływów 
politycznych i finansowych zagranicy na. 
pesetę. W odpowiednim momencie, waluta 
hiszpańska zajmie stanowisko które naj
bardziej będzie odpowiadało interesom go
spodarczym i finansowym kraju.

dzi i biednych zwierząt, które na ich 
widok dostawały apopleksji.

Epoka bez kłamstwa i bez obłudy, 
zapoczątkowana przez urzędy skarbo
we, przejdzie niewątpliwie do historji. 
jako jedna z jaśniejszych chwil czasów 
obecnych, jako przedświt lepszego ju
tra.

Zachęcone dobrym przykładem u- 
rzędów skarbowych pójdą w ich ślady 
i inne urzędy oraz instytucje, przyjmu
jąc w poczet swoich pracowników lu
dzi prawdomównych, odrzuciwszy 
obłudników, lizusów, protegowanych i 
karierowiczów.

W każdym razie całe życie społecz
ne może potoczyć się zupełnie innym, 
niż dotychczas, torem, bo w atmosferze 
prawdy matki będą mogły wychowy
wać swe dzieci, nie spotykając sic na 
każdym kroku w życiu z uwłaczające
mu prawdzie, bezprzykładnemi fakta
mi kłamstwa i fałszu. W tej atmosfe
rze prawdy wzrastać będzie mogło no
we Polski pokolenie.

Perspektywy roztaczają się przed 
nami wspaniałe. Oby okólnik ministra 
skarbu usunął źródło obłudy i fałsu! 
Oby był zapoczątkowaniem nowej ery, 
ery prawdomówności i prawości spo
łecznej i moralnej!

Lecz czy rzeczywistość rzeczywista 
nie przekreśli tych nadziei? Czy ine za- 
późno o kilka lat taki okólnik ujrzał 
światło dzienne? Optymiści mówią; 
lepiej późno, niż wcale. Uzbrójmy się 
zatem w cierpliwość i czekajmy!

L. REM.
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. Motocykl na nartach
Inżynier niemiecki dr. Riemerschmidt przeprowadza próby z skonstruowanym 
przez siebie motocyklem którego koła oparte są na taśmie poddbnej ,do 3T

nicy u tanków. Z łatwością pokonuje nierówny teren śnieżysty.

Pięć mind w krainie śmierci
John Puckering liczył 58 lat w chwili, 

gdy dostał się na stół operacyjny w szpita 
lu w Birmingham. W czasie operacji, pod 
narkozą, Puckering zmarł. Serce przesta
ło bić, puls zamarł. ciało zesztywniało. 
John umarł według wszelkich prawideł 
wiedzy medycznej. Operację przerwano, 
chirurg odłożył lancet. Wskaizówka zega
ra posuwała się minuta za minutą. Upły
nęło trzy, cztery, pięć minut... Ciało ope
rowanego leżało martwe na stole.

Profesor Parcival Mills sięgnął po strzy 
kawkę Prav-aiza. W jego oddziale robiono 
kilkakrotnie próby przywracania do życia 
zmarłych, lecz stale bez rezultatu... Kto 
wie, może uda się teraz?...

W szybkich injekcjach wstrzyknął pro
fesor Mills kolejno wprost w serce strych
ninę — koraminę — adrenalinę. Wska
zówki zegara posuwają się w odmierzo- 
nem tempie. Mija minuta, dwie.... Wtem 
pojawia się lekki odruch mięśnia sercowe
go. Jeszcze minuta i serce zaczyna bić re
gularnie, oddech zwolna unosi piersi zmar
łego.

W godzinę później John Puckering był 
zupełnie przytonyiy, a w trzy tygodnie 
później opuścił szpital, zdrów i wesół. 
Jedyny to wypadek w dziejach medycyny, 
że człowiek, który był już trupem, ożył i 
WTÓcił między żywych na stałe.

Ten prawie cud jest jednak niczem w 
porównaniu z cudami powrotu .do życia 
stworzeń zimnokrwistych, które mogą 
trwać dzień, dwa, a nawet znacznie dłużej 
w stanie śmierci. Można więc uwięzić w

Angielski minister skarbu
czeka na śmierć milionerów

Czy rok 1935 będzie dla kasy skarbowej 
pomyślny? Czy w roku tym umrze wielu 
miłjonerów? Oto pytania, które niepo
koją w tej chwili najbardziej kanclerza 
skarbu w Anglji.

Jaki wiadomo bowiem, angielskie kasy 
państwowe pobierają od każdego spadku, 
pozostawionego po zmarłym, bardzo znacz
ny procent. Gdy zatem w jednym roku 
umrze kilku bogaczy, to fakt ten może 
zmienić zasadniczo oblicze kas państwo
wych. I dlatego też każdy kanclerz Anglji 
co roku przed rozpoczęciem roku budżeto
wego każę sobie sporządzić listę takich 
miłjonerów, którzy wedle wszelkiego praw
dopodobieństwa przeniosą się w tym roku 
w zaświaty.

Najwjększem curiosum w tym osobli
wym, jedynym chyba na świecie zwyczaju, 
jest to, że uprawia się go zupełnie oficjal
nie i otwarcie. W tym roku też, jak zwykle 
ogłaszają wszystkie gazety angielskie Ia- 
koniecznie, iż kanclerz skarbu zamówił zno
wu-swoją „listę zmarłych“. Istnieje bar
dzo wyrafinowany system zdobywania 
najdokładniejszych danych ze wszelkich 
możliwych i niemożliwych źródeł. Wielkie 
angielskie towarzystwa ubezpieczeniowe 
na życie są pod tym względem najwierniej
szymi współpracownikami kanclerza skar
bu. Interesy tych towarzystw idą najczęściej 
po linji interesów i korzyści kanclerza 
skarbu. Także i te towarzystwa bowiem 
muszą wiedzieć mniej więcej, który z ich 
klientów przeniesie się do „chwały niebie-

bryle lodu żabę; przy temperaturze 30 
stopni niżej zera wszystkie funkcje życio
we zostały wstrzymane w tem stworzeniu. 
Ale gdy po kilku godzinach sztuczne wię
zienie — bryła lodu — zostanie rozbite, 
gdy żaba poleży w cieple, ożyje nieboszczyk 
i zacznie wyczyniać, wpuszczony do wody, 
wesołe skoki. To samo doświadczenie 
można przeprowadzić z tym samym rezul
tatom ze ślimakami; raki zaś wytrzymują 
z łatwością okres tygodniowej śmierci przy 
temperaturze do stu stopni zimna.

.Prawdziwemi jednak fakirami w sztuce 
powrotu do życia są bakterje. (Jczony 
francuski, Pau! Becquerel, poddał zamro
żenia w fantastycznej temperaturze 250 
stopni poniżej zera bakterje paciorkowca, 
gronkowca i innych odmian. W laborato- 
rjum uniwersytetu w Leydzie, gdzie prze
prowadza! Becquerel swe doświadczenia, 
wypompowano z kuli sizklanej, gdzie znaj
dowały się bakterje, powietrze tak, iż 
pozbawione one były wody, powietrza cie
pła — tych trzech czynników ich rozwoju. 
Bakterje — trupy pozostawały w kuli — 
trumnie przez trzy tygodnie. Gdy po tym 
czasie Becquerel przywrócił bakterjom 
normalne warunki bytowania i wziął ko- 
lonje ich do zbadania pod mikroskop, 
okazało się, że mikroby zmartwychwstały, 
żyją, mnożą się, jakgdyby nie miały za so
bą trzy tygodniowego okresu niebytu. 
Bakterje są zatem silniejsze i wytrzymal
sze od wszystkiego, co żyje życiem orga- 
nioznem na powierzchni naszego globu

M. K.

skiej“, fundusze ich bowiem na odnośny 
rok uległyby gwałtownej zmianie, gdyby 
wypadło wypłacić ubezpieczenie na życie 
jednego czy też kilku miłjonerów.

Wedle ostatniej statystyki istnieje obec
nie w Anglji 897 miłjonerów. Niektórzy z 
nich wedle rozmaitych obliczeń umrą w 
bież. roku. Na końcu 1935 r. będą mogli 
podatnicy angielscy ustalić, ozy program 
budżetowy kanclerza skarbu był słuszny, 
o ile chodzi o rubrykę podatków od spad
ków. s. F.

Pielgrzymki w Indiach 
są kosztowne

Bogaty kupiec hinduski z Ahmedabad 
zorganizował pielgrzymkę do miejscowości 
Palatana, uświęconej pobytem cudotwór
ców i fakirów z sekty Jainów. Koszty tej 
pielgrzymki wyniosły przeszło miljon ru- 
pij. Karawana wędrowała z Ahmedabad 
przeszło 6 tygodni. Liczyła ona 5.000 ludzi, 
dwa słonie, 590 mułów. Pielgrzymom towa 
rzyszyło 250 zbrojnych. 50 policjantów. Sam 
kupiec jechał w karecie zdobnej w złote i 
srebrne okucia. Posągowi bóstwa z Pała- 
tana złożono w darze łańcuch diamentowy 
wartości 100.000 rupij i koronę z szmarag
dów i rubinów. Podczas noclegów rozbija
ni ”a karawany 800 namiotów. W dzie
jach pielgrzymek w Indjach nie zanoto
wano już od 800 lat podobni wielkiej i ¡ 
wspaniałej karawany. I

Miljon dzieci 
ahonuje własne pismo

W Stanach Zjednoczonych dzieci korzy
stają z daleko idącej swobody, którą mło
dzi obywatele wykoirzystują w różny spo
sób. Samodzielność młodzieży szkolnej wy
raża się np. w Stanach Zjedn. w redagowa
niu i utrzymaniu pism własnych. Najwięk
szą poczytnością cieszy się tam pismo 
„Młodzież i Szkoła“, wydawane w Nowym 
Jorku, redagowane przez najmłodszych re
daktorów na świecie (od 10 do 16 lat), z im
ponującym nakładem miljona egzempla
rzy. Treści pisma "nie wyczerpują bynaj
mniej kwcstje szkolne, ale znajduje tu od
bicie wszystko, co interesuje młodzież w 
tym wieku. Niezwykle ciekawe natomiast 
i charakterystyczne dla nastawienia busi- 
nessmenów amerykańskich jest to, że licz
ne firmy nowojorskie posługują się pi
smem młodzieży szkolnej jako pismem in- 
saratowem, dają doń ogłoszenia, licząc na 
to, że pismo czytane jest nietylko przez 
młodzież, ale i przez rodziców. Wpływy z 
ogłoszeń zasilają w takim stopniu kasę pi
sma, iż redakcja może wypłacać swoim 
współpracownikom honorarja. Tak więc 
wydarza się, iż w pewnych miesiącach 
dwunasto- i trzynastoletni „redaktorzy“ i 
„autorzy“ otrzymują honorarja mało oo 
mniejsze od zarobków swoicłi rodziców.

Ekspresem 
pod biegun północny

Podróż do Laponji nie jest już dzisiaj 
ekspedycją, jak zaledwie 20 łat temu, 
kiedy podróżnicy z olbrzymiemi zapasa
mi żywności torować musieli sobie drogę 
przez śniegi i lody na saniach, ciągnio
nych przez psy. Przez okna wygodnego 
ekspresu Japońskiego« wygląda się dzisiaj 
na śniegiem pokryte przestrzenie, widzi 
się uciekające stada reniferów przed 
potworem ręki ludzkiej i czyta się w pro
spekcie, że kolej ta powiezie podróżników 
jeszcze 500 kim poza kolo podbiegunowe. 
Ekspres daje turystom, sposobność zato
pienia się w widoku tego gigantycznego 
krajobrazu.

Kiedy budowano kolej, przyroda wszel- 
kiemi sposobami usiłowała przeszkodzić 
w wykonaniu tego dzieła. Wilki rozszar
pały dwudziestu robotników, lawiny po- 
zasypywały tor j spowodowały budowę 
sztucznych tuneli. Dzisiaj pociąg wyjeż
dża, zgodnie z planem jazdy z Sztokholmu 
i przewozi podróżników do najbardziej na 
północ położonych miast i wsi świata.

WiP

aparaty radiowe 
w kopalniach angielskich
W dwóch wielkich angielskich kopal

niach węgla założone zostały ostatnio apa
raty radjowe w poszczególnych szybach 
celem umożliwienia szybszej pomocy w ra
zie jakiegoś wypadku. Przy wyjściu do 
szybu głównego umieszczona została 
radjowa stacja nadawcza, a stacje odbior
cze w gaierjach pozwolą na szybkie prze
syłanie rozkazów podczas prowadzenia 
akcji ratowniczej. Ponadto wewnątrz ko
palni znajdować się będzie w różnych 
punktach szereg stacyj nadawczych, za 
pomocą których można będzie szybko 
ostrzec posterunki na powierzchni ziemi o 
zagrażającem niebezpieczeństwie. Zarząd 
kopalni angielskich przypuszcza, iż tego 
rodzaju instalacje radjowe pozwolą w wie
lu wypadkach uniknąć katastrofy, a w 
każdym razie przyczynią się do złagodze
nia jej skutków, (c)

Ładne to zdjęcie przedstawia nam młodego więźnia ogrodu zoologicznego w 
Whipsnade (Anglja), cieszącego się z łagodnej z my. która mu pozwala codziennie

na spacer w słońcu

„Zebranie towarzyskie“
W środę, 13 lutego o godz. .17 w ka

wiarni „IKSU“, pl. Wolności 14 a, od
będzie się „zebranie towarzyskie' Pan 
Wincentek dzielnicy św.-łazarskiej, na 
cel dobroczynny.

Znane i cenione artystki pp : Halina 
Dudiczówna i Włodzimiera Jdrochow- 
ska, przyrzekły łaskawie swój udział. 
Atrakcja ta przyciągnie niezawodnie 
wielbicieli i amatorów pięknego śpie
wu. Korzystając z tak miłej rozrywki, 
łatwo można spełnić dobry uczynek, 
zasilając fundusz zapomogowy stowa
rzyszenia.

Wstęp bezpłatny. Dobrowolne ofia
ry na ubogich.

W ł o d z i m i e,r a .1 arocho wska, śpie
waczka estradowa i Halina Dudi- 
c z ó w n a, artystka opery warszawskiej 
i poznańskiej, wystąpią na „Podwieczor
ku artystycznym* w „IKS-ie" 13. bm. Przy 
sposobności przypominamy, że p. Jaro- 
chowska wystąpi 21. bm. przed mikrofo

nem rozgłośni poznańskiej.

Żyłka kupiecka angielskiego 
następcy tronu

(WiP) Pisma angielskie ogłaszają wymia
nę listów jaka nastąpiła swego czasu między 
ówczesnym następcą tronu angielskim, ks. 
Jerzym, a jego babką królową Wiktórją, 
w roku 1875. Korespondencja ta brzmi 
następująco:

1 kwietnia 1875
Kochana Babuniu. Widziałem wbzoraj 

pięknego konika w składzie zabawek. 
Chcialbym go chętnie nabyć, ale nie mam 
pieniędzy. Czy byłabyś (ak uprzejma i 
zrobiła mi mały prezent? Proszę bardzo 
o to, kochana Babuniu.

Twój kochający Cię wnuk Jerzy.
2 kwietnia 1875

Moje kochane Dziecko. Zmartwiłam
się, dowiedziawszy się, że nie umiesz trzy- 
mać pieniędzy przy sobie. Twój ojciec 
mówił, że całe kieszonkowe wyda jesz od- 
razu. skoro je tylko otrzymasz. Wy da jesz 
za wiele na zabawki. Byłby powoli czas, 
ażebyś nauczył się cenić wartość rzeczy. 
Popraw się.

Twoja kochająca Cię babunia Victoria
3 kwietnia 1875

Kochana Babuniu. Byłem bardzo ura
dowany, kiedy otrzymałem ostatni Twój 
list i dziękuje Ci bardzo za niego. Sprze
dałem, go antykwarjuszowi za pięć fun
tów’. Widzisz zatem, że umiem cenić war
tość rzeczy.

Twój kochający Cię wnuk Jerzy.

Gruźlica płuc jest nieubłagana i corocz
nie, nie robiąc różnicy dla płci, wieku i sta
nu, pociąga bardzo wiele ofiar.

Przy zwalczaniu chorób płucnych, hron- 
chitu, grypy, uporczywego, męczącego 
kaszlu itp. stosują pp. Lekarze
„BALSAM THIOCOL4N AGE“
który, ułatwiając wydzielanie się plwoci
ny, usuwa kaszel, wzmacnia organizm 
i samopoczucie chorego. Sprzedają apteki, 
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Izba Rzemieślnicza 
- prasa a rzemiosło

Poznańska Izba Rzemieślnicza ogła
sza ostatnio komunikat następującej 
treści:

„Ministerstwo Przemyślu i Handu 
pismem z dnia 23. 1. 1935 r. (Nr. PA. 
IV. 15/39) zawiadamia, że wysokość ta
ksy egzaminacyjnej mistrzow
skiej pozostaje bez zmiany, tj. wyno
si ona w dalszym ciągu zł 90.

W wypadkach, zasługujących na u- 
względnienie, prezesowi Izby służy 
prawo stosowania indywidualnych ob
niżek taks egzaminacyjnych tak c z c- 
ladniczych jak i mistrzow
skich a to zgodnie z obowiązującemi 
regulaminami koinisyj egzaminacyj
nych. i

Podając powyższe do wiadomości, 
Izba Rzemieślnicza zaznacza, że prezes 
Izby będzie korzystał z przysługują
cych mu praw obniżenia taksy egza
minacyjnej mistrzowskiej do normy 
60 zł jedynie dla tych kandydatów, któ
rzy przy podaniu o dopuszczenie do eg
zaminu mistrzowskiego będą mogli się 
wykazać świadectwem, odbytego kursu 
mistrzowskiego - przygotowawczego. 
Kursy takie teoretyczne względnie 
praktyczne zostały zorganizowane w 
ub. roku jak i są organizowane w bież, 
roku we wszystkich miejscowościach 
województwa poznańskiego pod protek
toratem Izby przez Instytut Rzemieśl- 
niczo-Przemysłowy w’ Poznaniu.

W miejscowościach, gdzie wspom
nianych kursów niema, a zgłosi się w 
celu odbycia takiego kursu przynaj
mniej 2Ó kandydatów. Izba odnośny 
kurs przy współpracy z Instytutem 
Rzemieślniczo - Przemysłowym zorga
nizuje.

Zgłoszenia w tej sprawie należy kie
rować bezpośrednio do Izby Rze 
mieślniczej w Poznaniu.“

Zamieszczając powyższy komunikat, 
który otrzymaliśmy ze strony zupełnie 
prywatnej, zmuszeni jesteśmy — pisze 
„Orędownik“ — poruszyć przy tej oka
zji sprawę niezbyt przyjemną, a jednak 
pełną wagi i znaczenia dla szerokich 
kół rzemiosła wielkopolskiego.

Od dłuższego już czasu, a mianowi
cie od ostatniego ukształtowania się 
zarządu Izby Rzemieślniczej, pomija 
się jakgdyby z rozmysłem prasę c o- 
dzienną, n'ie nadsyłając jej komuni 
katów i wiadomości, z któremi jak naj
szersze koła rzemieślnicze zaznajamia
ne być powinny. Nie było tego nawet 
za czasów rządów komisarycznych w 
Izbie, gdzie komunikaty takie zazwy
czaj prasie przysyłano.

Nie może tu być wystarczającem 
ogłoszenie w takim n. p. „Głosie Rze
mieślnika“, w piśmie drogiem, jak na 
zbyt ubogą treść, jak również nie wy
starcza ogłoszenie komunikatów w ta- 
kiem czy innem piśmie zawodowem. 
Jeśli komunikaty mają odnieść pożąda
ny skutek i przynieść rzemiosłu nale
żyte korzyści, winna Izba Rzemieśln 
starać się o ich jak największe rozsze
rzenie. Do tego w dużej mierze mąże 
przyczynić się prasa codzienna, czyta
na — jak n. p. pismo nasze —- przez 
tysiące zainteresowanych pociągnię
ciami Izby.

Postępowanie poznańskiej Izby Rze

Sensacyjny koncert

BEVERIDGE WEBSTERA
Już w czwartek, dnia 14. bm. wieczorem 

o godz. 8-mej w auli uniwersyteckiej wy
stąpi z recitalem fenomenalny amerykań
ski pianista-wirtuoz Boveridpe Webster. 
Artysto przedstawił się poznańskiej pu
bliczności na koncercie symfonicznym w 
ub. tygodniu i odniósł — za wspaniałe wy
konalni, \<’a.jkowskiego koncertu oraz kil
ku bisów — entuzjastyczne przyjęcie 
Pierwszym swoim występem zjednał so
bie Webster publiczność poznańską, to też 
zapowiedź czwartkowego recitalu w auli 
uniwersytecki-j v.zbudziła wśród meloma
nów „koncertów mistrzowskich“ olbrzymie 
zainteresowanie. Oprócz litworów Chopina, 
Ravela, Debussyhgo, Balakirewa usłyszy
my rzadko spotykaną na programach So
natę a-moll Mozarta i Fantazję op. 17 
Schumanna.

Bilety już od 1,— zl do nabycia w firmie 
A. Szrejbrowski, ul. Pierackiego 20. telef. 
56-38. Członkowie Pozn. Tow. Muzycznego 
korzystają z 25% zniżki na poszczególne 
miejsca.
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mieślniczej w ostatnich czasach jest 
tembardziej zadziwiające, że jej wice
prezesem (czy wiceprezydentem) jest 
przecież nie kto inny, a dotychczasowy 
wiceprezes Zw. Tow. Przemysłowych i 
Rzemieślniczych, który wszedłszy w 
skład Izby (wprawdzie drogą nomina
cji) tembardziej winien mieć to zrozu
mienie, że szerokim kołom rzemiosła 
należą się jak najdalej idące informa
cje spraw rzemiosła dotyczące.

Poruszamy dziś tę sprawę ze wzglę
du na liczne głosy z kół rzemieślni
czych, które — miejmy nadzieję —
przez czynniki Izby należycie zostaną! ska 1:52 (4 szk.), 3. Florozakównn 1:52 (34
zrozumiane. Rozumie się, że nie chodzi 
w tym wypadku o jakieś koresponden
cje czy polemiki natury osobistej, lecz 
o rzeczy treści oficjalnej, rzeczowej, 
dla dobra wielkopolskiego rzemiosła.

Może artykuł niniejszy spowoduje 
pożądane zrozumienie i naprawę na 
przyszłość. Wiadomo przecież, że nie 
istnieje rzemiosło dla Izby, a Izba dla 
rzemiosła, jeśli chce ostatniemu od
dać należyte usługi.

1 Towarzystwa Krawców
Obchód 50-Iecia przypada w lecie br.

Doroczne walne zebranie członków 
Tow. Krawców w Poznaniu odbyło się 
w niedzielę wczorajszą w sali p. Gawor
skiej. Obrady zagaił jako prezes p. Nie
wiada, na przewodniczącego zgroma
dzenia powołano p. Klensporfa, do pió
ra p. Borowskiego.

W toku zebrania przyjęto uchwalę 
zawarcia ubezpieczenia grupowego ha 
życie w Zakładzie Ubezpieczeń Wza
jemnych w Poznaniu. W roku bieżą
cym Tow. Krawców obchodzi 50-lecie 
istnienia. Urządzenie uroczystego ob
chodu przewiduje się na dzień 7 lipca. 
Zebranie uczciło długoletnią pracę or
ganizacyjną pp.: Nowickiego,_ Duczma
la i Urbańskiego, mianując ich człon
kami honorowymi. Na wniosek p. Ko
ski, poparty przez innych zebranych, 
zarząd wybrano ponownie w niezmie
nionym składzie. W nowym zarządzie 
prezesem jest. p. Franciszek Niewiada, 
sekretarzem p. Broda, skarbnikiem p. 
KlUpieć, bibliotekarzem p. Spychalski, 
wiceprezesem p. Nowicki. Ponadto 
wchodzą jako ławnicy pp. Szwarc, 
Świetlik, Kołodziejczak i Oliński. W 
skład pocztu sztandarowego wchodzą 
pp,: Napierała, Domagała, Nowicki i 
Kasprzak.

Należy nadmienić, że do organizacji, 
która w roku bież, obchodzić będzie 
półwiekowy jubileusz swego istnienia, 
należy przeszło 100 członków, (ki)

Turniej POZHL o miano przodującej 
drużyny w B-klasie okręgu rozpoczyna się 
we wtorek na Przepadku i potrwa do piąt
ku. Dziś o godz. 15.30 grają: „Czarni“. i 
„Warta“ II. W środę o godz. 15.30 „Pogoń** 
walczy z „Lechją“ II. W czwartek spotyka
ją się: o godz. 1430 „Warta“ II i „Łechja" 
II, a o godz, 15.45 „Czarni“ i „Pogoń**. W 
piątek grają: o godz. 14.30: „Pogoń“ i ,,Wa.r 
ta“ II oraz, o godz. 15.45: „Czarni“ i „Le
ch ja“ II.

Na Przepadku rozpoczęły się w ponie 
działek międzyszkolne zawody hokejowe. 
Gimn. Bergera pokonało gimn. J. Kantego 
3:0 (0:0, 0:0, 3:0). Bramki uzyskali Wójcik 
dwie i Ćzarheckł z przeboju. W drugiem 
spotkaniu gimn. Czajkówskego zwyciężyło 
gimn. Mickiewicza 5:0 (0:0, 3:0, 2:0), Wy
różnił się Durzyński, który strzelił cztery 
bramki, piątą strzelił Górczyk. Dziś spoty
kają się: o godz. 14.30: Gimn. Marji Magda
leny i Mickiewicza oraz o godz 15.30: Gimn. 
Bergera i Marcinkowskiego, W środę gi
mnazjum Czajkowskiego spotyka się z 
gimn. Marji Magdaleny o godz. 14,30, a o 
godz. 15.30 grają „Jan Kanty'* z „Marcin
kowskim'. Finał odbędzie się w czwartek 
o godz. 14 30.

Pięściarstwo
Bilans międzypaństwowych meczów.

Dotychczas Polska rozegrała 25 spotkań, z 
tego z 6 zNiemcami, 5 z Austrją, Czechosło
wacją i Węgrami, 2 z Szwecją, 1 z Ameryką 
i 1 z Włochami. Ogółem odnieśliśmy 10 
zwycięstw. Zremisowaliśmy 6 razy i prze
graliśmy 9 razy. Stosunek pkt. wynosi 
196:204 na naszą niekorzyść. Z Węgrami 
walczyliśmy 5 razy. Stosunek punktów 
wynosi 42:38 na korzyść naszych przeciw
ników. Wyniki naszych pięściarzy’ z Węgra 
mi przedstawiaj«, się kolejno następująco:

, 5:11, 8:8, 10:6, 6:10 i 9:7. (PAT)

Łyżwiarstwo
Międzyszkolne zawody. Stanęło ogółem 

600 uozniów. Zawody odbyły się pod kie
rownictwem instruktora okręgowego P- 
Eisbrennera i instr. wydz. wych. fiz. magi
stratu p. Wasiaka. Wyniki były następują
ce: Publiczne szkoły powszechne: Chłopcy 
300 ni: 1. Przesmycki 58 sek. (0 szkoła». 2. 
Swwowski 58.2 (5 szkoła), 3. Małecki 59.8 
(39 szk.). 500 m: 1. Chałupka 1:21.2 (4 szk.),
2. Tłoczyftski 1:23 (35 szk.), 3. Grzybowski 
1:24.2 (35 szk.). Dziewczęta — 300 m: 1 Kra
jewska 1:08 (1 szk.), 2. Ziemniewska 1:08.2 
(1 szk.), 3. Nowakowska 1:10 (1 szk.). 500 m
1. Drzymalska 1:51 (40 szk.), 2. Totnaszew

szk.). Prywatne szkoły powszechne: Chłop
cy: 300 m: 1. Majchrzak 58.8, 2. Kotkowiak 
60 (Marc.), 3. Janiszewski 62. — 500 m- 1. 
Majchrzak 1:35 (Czajk.), 2. Strojny 1:35 3 
Jasiak 1:39 (obaj ze szk św. Kazimierza). 
Dziewczęta — 300 m: 1. Klabeckii 1:02,
2. Zagaska 1:10 (obie Urszulanki), 3. Go
dlewska 1:10.2 (Stan. Kostki). Jazdę figń- 
rową unieważniono z powodu braku kom
pletu sędziowskiego ł przełożono na sobo
tę. Do zawodów stanęły 43 szkoły po
wszechno - publiczne i 20 prywatnych.

Szkoły średnie: Jazda szybka — chłop
cy 500 m: 1. Sokołowski 1:13.0 (Czajk.), 2. 
Wilicki 1:10.8 (M. Magd), 3. Czabajski 1:17.9 
(IV Wydz.). 1.000 m: i. Wuśza 2:40.7 (Berg ),
2. Nowicki 2:46 (Lic. Hnndl.), 3. Pluciński 
2:49.2 (Mick.), 4. Godowski (Czajk.). Dziew- j 
cżęta — 300 m: 1. Wiafuezówna 1:08 (gimn. 
Slow.), 2. Felnerówna l*ll (Zam.), 3. Gót- 
schadkówna 1:18.8 (Zam.). 500 rn: 1. Kujaw 
ska 1:54.8 (Slow.), 2. Berkowska 2:04 (Slw.),
3. Kręglewska 2:09 (Zam.). Jazda figurowa 
— dziewczęta: 1. Felnerówna 62 punkt. 
(Zam.), 2. Bąkowska 58.1 (Slow.), 3. Mo
stowska 56.5 (Zam,). Chłopcy: 1. Sieradzan 
162.5 p. (M. Mag.), 2. Borowicz 145 pkt, (Lic. 
HanTI,), 3. Konieczny 94 pkt. (sem. naucz,),
4. Kurpisz 73.5 pkt, (Kant.), 5. Łosiński 69 
nkt. (Czajk.), 6. Jakubowski 63.4 (Berg.). 
Nagrodę zespołową w jeźdżie figurowej Zdo 
było gimn. Marji Magdaleny uzyskując
206.1 punkt, przed Sem. NauczyCielskiem
127.2 pkt., girnri. Belgara i Mickiewicza. U 
dziewcząt pierwsze miejsce zajęło gimn. 
im. Zamoyskiej 113.3 pkt. przed gimn. Schil 
lera i K. Jadwigi oraz sem. im. Słowackie
go. Nagrodę przechodnią miejskiego kom. 
w Poznaniu zdobylosgimn. Marji Magdale
ny. (w-z)

JTnż tylko 4 dni
potrwa wspaniały program Musie-Hallu Stanie vskich

byś, fenomenalnych Raja en Ranjo, oraz cały 
szereg alrakcyj nad atrakcjami.Trzeba przyznać, że dzięki Zamieszczanym 

przez nas kuponom ulgowym zwolennicy sztuki 
cyrkowej mieli Możność podziwiać wspaniały 
program MusiC-Ilallu Staniewskich. który jak 
wiadomo jest największa atrakcja naszego 
miasta. Ponieważ fenomenalny program już za 
4 dni schodzi z afisza radzimy wszystkim, by 
jeszcze ilziS zaopatrzyli sie w kupon Ulgowy i 
odwiedzili Music-Kali. którego program jest 
prawdziwa atrakcja. A więc podziwiać fenome
nalnego Nicola Lupo, brawurowego człowieka 
bea nerwów Adi Carlo, ekscentrycznych Nomet-

ń 5437,8

W wdzięcznej pamięci Odrodzenia Ojczyzny
na Pomnik Najśw. Setca P. Jeiusa w Poznaniu 

w dalszym ciągu złożyli do dnia 31 stycznia 1935 r. 6685 3“386
Ze Skarbony przy Pomniku J. Żukowska. Skafat 2.—

wybrano: Ks. P. Zwierz. Stoczek 2,_
26. 1. 35 7.18 .1. Tomaszewska, Jarosław 2*_
27. 1. 85 10.13 K. Janiszewski. Zloczew 5.—
28. 1. 35 6.35 M. Rybińska. Warszawa 18.—
2». 1. 35 8.25 K. Jasińska. Zwierzyniec 1.50
30. 1. 35 7.11 J. Bodzioeb, Zarzecze 1 —
31. 1. 35 13.05 M. Ziembińska. Lublin 2.—
A. Peikert, Poznań 2.— Pr. Dudziński. Janowiec 2,—
W. IŁ, Poznań 5 — R. Dochniaik, Kazanów 2._
A. Kaczmarek. Poznań _ Z. Kozierkiewicz. Kielce •7_
A. K., Poznań z podz. za 

odebr, 1. z pr. O dalsze 5,—
A. Schrelvógel, Warszawa 10,— 
SS. Służebniczki N. M. P„ 

Kraków 1,—
Fr. i J. Snochowscy, Wło

cławek 5.—
Wl. 1 A. Pierzchalsey, Wło

cławek 5,—
Fr. Chmielnicka, Włocła

wek 1.—
St. Szarek, Kraków 4.—
R. Apolonjfl. Kortytnica 1.—
R. Blum. Młodzieszyn 5.—
Zjednoczenie Kolcjowców

Polskich, Zagórz 10,—
Ks. T. Wąsik, Prób,. Mie-

rów 1.—
Z. Krausowa. Jasło 3,—
M. śmietanówna, Jasło 2,—
M. WaJisZewska. Żablńce 3,—-
WI. Słodownik, Warszawa 2.—‘
J. Poltorak. Lwów 2.—
M. Bojarczyk. Wilno 3,—
St. sierż. B. Przybylski,

Snów 5,~-
St. sierz. St. Wacławski,

Brześć 10,—
Fr. Łagiewska. Gniezno za

uzysk, prośbą 10,—
S. Gnlecloszek, Kazimierz

Biskupi 1,—
t,. Chróściechowska, Kiel

ce 4,—
T. Matysa, Wadowice 3,—
Fr. Sierzega, Brzózą Stud-

nicka 1,50
K. Zwterkowska. Stubno 1,50
S. Ieorencowa, Kamień Ko-
L. Paszkiewicz, Włocła

wek 1,50
S. Z. Gajewska. Warszawa 5,—
T. Palejko. RozwadóWka 10.— 
Ks. A. Zmysłowski. Wa

śniów 2.—

J. Kozikowa, Zainość _ 1,—
Ks. Al. Kamiński, Włodzi

mierz 1,—
A. Bielińska. Włodawa 5.—
Z. Bodakowska, Tfuska-

wiec 3,—
SS. JóZefitki. Kałusz 2,—
Oddział Związku Strzelec

kiego. Chryplin 12,*-
M. Ekiert, Łódź 1.50
W. Mixstacka, Zakopane 2.— 
Ks. K. Misiorowski, Wi

ślica 3.—
R. Chfapkówna. Przybradż 1.—
K. S. M. Żeńskie, Smiesż-

kowo 2.25
R. Drynkowskf. Kurzjam:i 2.
.1. Okulicz, świslocz 2,—
Żeńsk. Tow. Gimn. ,.Sokó!‘*

Ostrów 7.-
F, Zbroja. Kraków 2.
I. Zelazkówna. Opoczno 2,—
M. Szawlowski. Znlożce 5.—
J. Wartanowicz, Dźwiniacz 2.— 
J. Wójcikiewicz, Stanista-

wow 2.10
F. Sobania. Warszawa 1.— 
RS. Miłosierdzia. Kraków 7,— 
Z. Rosiński, J. Wagner,

St. Andrzejewski, Mai
ków 6.25

M. Konopczyńska. Mtynńik 5.— 
M, Zarębska, Głogów ze

brane 5,—
St. Żalisz. Mała Głusza 1,— 
M. Sznajdrowiczowa, Soh-

ryń 4.—
B. Tomrtzykówna. Żywiec 1,*—
Ks. J. A. Kfmpiński. Lwów 2,— 
J. JerZyk, Skrwilno 10.—
J. Makowski, Grudziądz 4.— 
A. Wesołek. Omdzindz 3. 
W. Walendowska. Jarocin

z podz. za szczęSl, prze
bieg operacji z pr. o zdr. 10.

Kenio P. K. O. nr. 207 470. — Sekretatjat św. Marcin 09 m. 77.

Kino Oświatowe T. C.L.
PRAPREMJERA

Dziś poraź pierwszy śpiewa Ry zard 
Taober w przepięknym melody.nyin 

filmie iifio-,?
Kraina wiecznego uśmiechu“

jrvvYTnnrTriaDaDDDDDDDOaal-J‘ □□□□□

Wśród zawodowców
Mistrz świata w wadze piórK vej • re

dy Miller pokonany został w Ppllie'lz*i,'ek 
w Paryżu przez Francuza Maurłce Ho)tze
ra w iO itarólach na punkty. Na tych z,i 
wodach Hiszpan Ignacio Ara zwyciężył 
Francuza Candela na punkty, (teł. wl.)

na

KoresnontleiDja 
z Czytelnikami naszymi

_ Stalv czytelnik. Opłałę stemplowa
miesięcznych kwitach komorni&nycli 

opłaca zasadniczo właściciel domu jako 
kwitujący. Jeżeli jednak w um„włe na - 
mu lokator się zobowiązał pono.-ic wsz_ - 
kio opłaty stemplowe, ze stosunku n.i.iinJ 
wynikające, natenczas musi on i .* w mysi 
umowy ponosić. Do założenia prądu elek
trycznego właściciela domu zmusić nie 
można, natomiast jest on zobowiązany do 
naprawy ściany Należy zwrócić się z łom 
do policji budowlanej która dalsze kroki 
poczyni. (Kg.)

Za on ło • t enlt 1 reki a an v odpo
wiada sdmlntMraeia w osobie Antonie« 
LeŚnlewieia w Poznaniu.

DO WSZYSTKICHI!
Zwracamy uwagę Sz. Czytelniczek (ków), 

iż wszyscy'interesujący się kursem ma
sażu. poszczególne lekcje którego ukazują 
sie stale w haszem piśmie, mogą otrzymać 
bezpłatnie broszurę, w której wyłożony 
jest przystępnie całkowity kurs masażu. 
W tvm celu należy przesłać 1 egzemplarz 
naszego pisma, w którym wydrukowana 
jest choć jedna lekcja masażu pod adre
sem: Laboratorium „Perfection“, Warsza
wa, Śniadeckich 16, z dokładnem poda
niem własnego adresu.

zg 10 450

KUPON ULGOWY
DO MUSIC HALLU STANIEWSKICH 

Ratajczaka 21
Ważny na wszystkie przedstawienia . we 
wtorek. 12 1 w środę. 13 lutego. Okaziciel 
niń. kuponu otrzyma w kasie i wykupie
niu jednego biletu za norm; ,ą opłatą, 

drugi Równorzędny REZP1 .Al ME.

O. Matuszaków». Ostrów 5.—M. Skryhuniee. Jabionów 5.—
J. Łaszczyk. Zakliczyn 1.00
J. Splichalówna. Kraków 1,—
Ks. W. Madej, Szczucin 1,—
K. Ułatowska, Porąbka

Uszewskn 5,—
St. Osiecki. Lipnica Wiel-Rn ’i,~“
Dom Pracy. Kraków 3.—
E. Zubrzycka. Goszcza l.oO
Z. Iwnszkiewiczówna, San.

Rudka 2,—
M. Dziechcińska. Żychlin .a,—
Klasztor SS. Bernardynek.

Wieluń 5.—
E. S. Mirska. Stara- Mi

łosna . . 5.—
J. Czubaj. Wola Osowiiiskft 2,—
B. Jakubowska, Stachów-

ka 3,—
Z. Szmurło. Lublin 2,—
Al. Roszkiewicz, Podpniew-

ki 5,—
SS. Miłosierdzia T. Weber.

Kalisz 5,—
SS. Miłosierdzia. Góra

Kalwarja 7.50 '
Ks. i*. Andryka, Mysza- 

kówka 2,—
L. Lnzitiównii, Poznań 4,-ę
Apt. M. pteczntewśki.

Strzelno 10.—
TL Wojdówna. Warszawa 5.— 
Ks. T. Sieniw.-ki. Ustobna 2.—
Z. Łysakowski. Pruszków i.—
F. wdel, Ławoczne 2,—
A. Kurtz Warszawa 3,—
Ks. R. Rutkowski, Pogo

rzelce L—
Ł. Okuszko, litów 2,—
Koto Gospodyń Wiejskich,

Szymbark 2,50
Cz. Wrońska. Płock 5.—
J. ZaMojski, Biłgoraj 5,—

Z. Targowska, Zwoła 5,—
FI. Hollolowa, W apienica 3,— 
St. S. Śmigiel z próśb, w

pew. int. 2,—
M. Ślebioda. Fordon 3,—
J. Łykowski, Łódź 2,—
K. Seemannowa. Żywiec 5,— 
Al. Szybalski. Wadowice 1,— 
Z. 1“ -trowicz, Ro-mowice 3.—
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W niedzielę, dnia 10 lutego 1935 r. o godz. 11,30 w nocy zasnal 
W Bogu, po* długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony kilkakrotnie
i ŚW" "•Ój ni'i,,rfł^z.v- ukochany mąż i syn, nasz kochanyi dobry brat, szwagier i wuj, ś. p.

KAMIEŃ NAZE.BNY 
ZAGRAZA ŻYCIU ZEBOW

Jan Kuźma
referendarz Min. Poczt i Telegrafów w Warszawie

przeżywszy lat 41. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 13. bm o godzinie 
i po południu z kaplicy przedpogrzebowej przy Wałach Jana III nn 
cmentarz św. Marciński przy ul. Bukowskiej.
. , , A!szi' *"• za duszę drogiego Zmarłego odprawi sie w czwar
tek, .dnia lt. bm. o godz. 8,30 rano w kościele św. Marcina.

W ciężkim smutku pogrążeni
żona i ojciec z rodziną.

Poznań, ul. Pr. Ratajczaka 11, Warszawa.
Osobnych zawiadomień nie wysyła, się.

liii!
PASTA DO ZEBOW I ELIKSIR

111
NISZCZĄ, KAMIEŃ NAZEBNY

isłowami ..Matuś jam Twoja, zabiera mnie do niebie , odeszła od nas. S. p.

Irena Cieślewiczowna
była prezydentka Sodalieji Mariańskiej.

r,. dziewiętnaście lat Swego życia przebyła po bożemu. 
Cichość i pokora to spadek duchowy, który nam został

• <‘prn?V,y.z<"'V7 naszein sodalicyjnem po-zdi łowieniem „Cześć Marji .
Kg 10 518 Sodalicja byłych uczenie gimn.

tm. gen. Zamoyskiej w Poznaniu.
Pogrzeb odbędzie sic w środę. 13. bm. o godz. 15 

z domu żałoby przy ul. Matejki 511.

„HAFTOPLIS“
wykonuje mereżke okrętkę. — 
dziurki wykończenie szal: fal- 
»an plisowanie, dekatyzowanie 
hafty monogramy *arcze gimna
zjalne obciąganie guzików nad
rabianie stóp podnoszenie oczek 

terminowo — najtaniej 
STARY RYNEK. wejście Wian 
kowa, filja św Marcin 27 i Ko 

mana Szymańskiego 1.
Pg 2 055-50.00

RATUJCIE ZDROWIE !
CHORY ŻOŁĄDEK JEST NIERAZ POWODEM 
POWSTAWANIA NAJROZMAITSZYCH CHORÓB.

ZSOfcA Z GOR HARCU Dra LAUERA
$q dobrym środkiem dla uregulowania żołądka, usuwają 
obstrukcję, sq łagodnym naturalnym środkiem przeczyszcza
jącym, usuwają substancje gnilne, zatruwające organizm.

ZIOŁA Z GOR HARCU Dra LAUERA
stosowane również przy cierpieniach wqtroby, nerek, kamieni 
żółciowych i hemoroidach sq chętnie przyjmowane przez chorych.

r
o

Dnia 9. bm., zmari członek Towarzystwa na
szego, ś. p.

Ignacy Gibaslewicz
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 13.. bm. 

e godz. 16 z domu żałoby, ul. Mostowa 4a na 
cmentarz par. farnej przy ul. Bukowskiej.

Tow. „Pielgrzym“ pod wezw. Matki Boskiej 
Wypadek 327 w Poznania. Ks jo 515

Z dniom 12. bm. wypuszczamy do handlu mleko 
z wszystkiemi szlachetnemi składnikami mleka naj
przedniejszego. częściowo tylko odtłuszczonego. Mle
ko sprzedawać będziemy według przepisów praw
nych jako mleko chude w butelkach z niebieską 
opaską po cenie 15 groszy za litr. Posiadać jednak 
ono będzie te same składniki wartościowe jak mleko 
pełne, znajdujące się już w handlu. Prosimy łaskawie 
próbować to mleko a zaręczamy, że próba ta skłoni 
do stałego odbioru, gdyż mleko to ma pierwszeństwo 
od złego mleka pełnego.

Nabywać można w naszych składach i wozach 
mleczarskich.

MLECZARNIA POZNAŃSKA

ROLNICY P0W1AT0W
RYPIŃSKIEGO i POMORSKICH
podają do wiadomości ogółowi konsumentów, że 
Zrzeszenie Rolnicze Spółdzielni Mleczarskich „Rotr" 
w Rypinie nabyło fabrykę p. f. Wielkie Zakłady Mle
czarskie „Eksport“ w Golubiu - Pomorze i w dalszym 
ciągu produkuje sery pasteuryzowane bez skórki w 
gatunkach następujących:

ser ementalski 
„ tylżycki

w blokach po 2 i 1 kg. 
oraz w barwnych pudel

kach okrągłych po 6 i 
12 porcyj.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci, g. p.

Józefa Plucińskiego
odprawiona zostanie w kościele Ks. Ks. Salezjanów

msza św.
w czwartek, 14 lutego 1935 r. o godz. 8, o ozem zawia- darni a

z«r io 514 zona.

SP. Z O. O.
TEL. 33-44 OGRODOWA 14

W pierwszą bolesną rocznicę zgonu najdroższego, naj
ukochańszego syna mego, ś. p.

Przemka Wilkońskiego
b. stud. U. P. °

odprawią się dnia 14. bm. w kościele parafjalnym na czy ca,eh

OTWARCIE
Probierni — Sniadalni

KROPELKA
Wytwornie i gustownie urządzonego lokalu przy

UL. PODGÓRNEJ 10
Tel. 22-98 zd? ,00,! Tel. 22-98

„ węgierski
Kremy kminkowe, sardelowe i inne.
Żądajcie w wszystkich sklepach kolobjałnych i 

spożywczych naszych doskonałych wyrobów, zwra
cając jednocześnie uwagę na firmę:

„EKSPORT“ GoJufc-Pomorze
wł. Spółdz. Miecz. „Rotr“ w Rypinie

Żądajcie tylko serów naszych z naszą firmą, a 
nie zagranicznych!!!

Popierajcie produkt polski, który jest lepszy niż 
zagraniczny!!

Kupując nasze sery, popieracie polskie rolnictwo 
i przemysł oraz usuwacie bezrobocie.

dg 1076

msze sw.
Irewnych, Kolegót 
w ciężkim Smutku pogrążoną

Polska Odlewnia Dzwonów
o godz. 7.30 i 9, o czem Krewnych. Kolegów i Życzliwych zawiadamia

zg 10 513
Ul. Dąbrowskiego 15, matka.

Za okazane dowody współczucia i nadesłane wieńce 
oraz udział w pogrzebie ś. p. żony mojej

Łucji Banaszkiewiczowej
składam na tej drodze serdeczne

Bóg zapłać!Pg 2867-7,4 _
Bnnaszkiewiez.

Najst. Zakl. Pogrz. P. Piasecki. Klasztorna 14. Tel. 27-89.

OGŁOSZENIE!
Osiągniętą nadwyżkę

ze zlicytowanych zastawów do Nr. 97.288 
i ze zlicytowanych prolongat do Nr. 233.144 

wypłacać będziemy w Lombardzie Miejskim za przedłoże
niem Dowodu zastawu w czasie

od 15 lutego do 15 marca 1935 r.
Po upływie wyżej wymienionego terminu upadają 

wszelkie pretensje do nadwyżek. ng 6199/200
'ZARZĄD MIEJSKI w POZNANIU — LOMBARD MIEJSKI! 

ul. Sieroca nar. Nowej.

załóż.
1808

Braci Pełczyńskich w Kałuszu 
Ludwika Pełczyńskiego i S-ki

w Przemyślu
dostarcza

D Z W O TY Y
w różnych wielkościach i tonach. S?AJA rozbite 

stare dzwony własnym wynalazkiem.
Adres telegr. Pełczyńscy Kałusz — Pełczyński Przemyśl.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb — jedno słowo, 
i, w. z. a -z każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie, nie może przekraczać 100 słów.'w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

lJamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1811 
1 t. d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,30, w soboty i dni przedświą- 

_____ teczne przyjmuje się do godz. 11,15.

1. KAMIENICE

Administracje
kamienic, fachowo tanio załatwia 
Gruszczyński, Pocztowa 30.

zdg 53 539

Zainteresowany
prosi o podanie' adresu — panią 
będącą w towarzystwie brunet 
ki oraz pana w okularach w 
Teatrze Polskim w niedziele po 
południu pod zdg 54 263

5 000 zł
I hipoteka pierwszorzędnego go
spodarstwa rolnego, korzystnie 
■sprzedam z powodu wyjazdu. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 494

OŻENKI

Administrację
kamieinic załatwia fachowo, tanio 
właściciel domu. Zgłoszenia Ku
rier Pożn. zdg 54 395

.«■ OSOBISTE

Wtorek
1° hiz, Uin -praca chodzę tam 

gdz:e dobra kawa wszak mam racje! na Hitlera'
kawa!

tylko u Webera (Nowa 4).
ng ł 497

Deklaracja
Podpisany Lieber Seifert, agent — .
handlowy w Białej, ul. Piłsud- Kawaler
skiego nr. 26 przeprasza niniej-Tat 33 wlaśc. dobrze prospeniją- 
szem p Juljusza Herbsta, prze- cego młyna i piekarni poszukuje 
mysłowca w Białej, ul. Sukien-'panny z majątkiem od 10 tysięcy 
mcza o to, że wobec wielu c®ób złotych. Ceł matrymonialny. — 
»osądził p. Juljusza Herbsta o Oferty do Kurjera Poznańskiego 
alszowame pieniędzy. Podpisany zdg 54 252

Lieber Seifert ośw'adcza niniej-
szem, że powyższe jego twierdze
nie jest w zupełności zmyślone, 
temsamem nieprawdziwe.

. . Lieber Seifert mp.
Biała, dnia 2 lutego 1935 r. 

zdg 54 329

Magister praw
porucznik rezerwy poszukuje to
warzyszki życia; Cel poważny. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 54 174

I. W.
Proszę podać spotkanie Kurjer 
Poznański zdg 54 479

600 zł
poszukuje zastaw gospodarstwo.
Oferty Karier Ckm, Kt« ¿4-501

Urzędnik
stały, lat 28. inteligentny, nie
brzydki szuka żony, kobiety ucz
ciwej, zgrabnej do lat 30. Zgło
szenia Kurjer Poznański-dg«««

Która
z pań materialnie niezależna od
da serce biednemu 26-letniemu. 
Cel matrymonialny. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 54 261

Meble
także wyScielane. Pabryka Me
bli. Ityriek śródecki. skład Żydow
ską 4 Zdg 51 628

Sypialnie
pierwszorzędne najtaniej Dąbrów 
skiego 79. Bocheński, zdg 53 827

Również Pan
winien się przekonać że materia
ły na ubrania, płaszcze, najko
rzystniej w fabryce konfekcj; 
męskiej Edmund Grześkowiak.

Mkarjr Kyaek 83, Pg 2 072-13.81

Losy
do 1 kl. kupić 
trzeba w Kolek
turze szczęśliwej

Wład. 
Billerta

Poznań, — św. 
Marcin 19 na

rożnik Ratajczaka. */< losu 10,— 
dg 960

Dobrze
zbudowaną poślubi natychmiast 
biedny nauczyciel bez posady. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 54 194

Sklep kolonjalny
wina, wódki, dobrze prosperujący 
okazyjnie do sprzedania. Pawlu- 
sińska, Zakopane. Nowotarska.

zdg 54 150

Nowy dom mieszkalny
z Spichlerzem, ogrodem i zapro
wadzonym interesem zbożowym 
w małem mieście korzystnie na 
sprzedaż. Zgłoszenia Kurjer Po- 
znański zdg 53 563 __________

~ Skład
kolonjalno spożywczy dobrze pro
sperujący. klientela gotówkowa, 
2 pokoje kuchnia, magiel. Wska
fel Kurjer Poznański

Zamiana w Zakopanem
większe przedsiębiorstwo przemy
słowe dobrze prosperujące o obro
cie ponad pól miljona zł rocznie, 
spowodu choroby właściciela i 
przymusowego opuszczenia Zako
panego na zlecenia lekarzy, iest 
do wydzierżawienia, sprzedania 
lub za,r»ane za dopłatą na kamie
nice czynszowe, pensjonaty lub 
majątek ziemski. Listy kierować: 
Zakopane II Amirowicz skryt
ka nocztową 97. zd«r 59 947

„Alfa’* Szko’na 10
narożnik Jaskółczej

na bal biżuterja 
k’amry. klirsy. kwiaty, 

maski, puferrd-zkl
_______ d e 654

Pirn’ro
pierwszorzędne tanio. Domhrkań- 
ska »> Michalak. zdg 54 1G3

Fryzjernię
LO2Tr^2ii. sprzedam. Ofer-U Kurjer Poznański zdg 54 IN*



. , Jadalnia
stylowa. Mahoń, inkrustowany.'damska 
stolarnia Bukowska 9 
________ zdg 54 173____ _

delikate__
Majętność

Masło
we niesolone w lom. — 

Strtimianj, Koatrayn.
zdg 54223

Lustro
trerrfb, stół czworokątny, krzesła, 
tanio. Lodowa 1 m. 6 (Rynek Ła
zarski >. zdg 54 253

Maszyny do pisania
małe i duie nowe i uiy- ■¿s* wane. najkorzystniej:Jwjsl Skóra i S-ka, Poznań.
Aleje Marcinkowskiego 
nr. 23 nu 464b

Skład
konfekcji damsk.ej. towarów 
krótkich aitykulów męskich,
dobrze zaprowadzony mieście jo- 
wiatowein sprzedajn. Informacje 
Aleja Wielkopolska 12.

zdg 51189 _____

Maszyna
Singera tanio, 

kiego 29 — 10.__________
Zamienię

masywna wittke z ogrodem około 
1 500 metrów kwadratowych, wy
kończona w roku 102-1. położona 
w Janikowie przy dworcu, na 
plac budowjany w kierunku Je- 
iyc lub na kompletne mieszkanie 
na Jeżycach. 3 pokoje i kuchnie. 
Oferty proszę do Kurjera Pozn. 
pod zdg 54 430 _________

rzędami.
>'ęgle.

SlowacJ pokoje, 
go 69.zdg 54 468 ¡go

rok Dabrowskie-1 panu.
zdg 54 180

Pokój
kuchnia rok zgóry (MM) zł. Iguan. 
Oferty Kurjer Poznański

zilg 54 270 _____

4 pokoje
przynależności. Strusia. 1 piętro. 
MO zł. 1 marca wynajmie gospo
darz. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 54 394 ______

pani. Św.

Elegancki
Młyńska 3 — 10. 

zdg 54 267__

Pokoik
Wojciech 5 -
zdg 54 310

8.

osobowy.
1—2

Poznańska 28(30, 
zdg 54 294 

inteligentnemu 
skiego 10 — la

Dąbrow- 
zdg 54 4S«:’

Niekrępujący
utrayinanicin. be*. elektrv<*«<’•’• 
Sienkiewicz.« 14 - 1. zdg ■>! !•>•>

Wielkie (
Składnica

i a rba r y 48.___

Ubikacyj
dg 34 053

stajnie,

Konia
Dąbrowskiego 100. •— 

zdg 54 36Ł

Maszyna
do ezycia kanarki, rower. Aders 
Kurjer Pozn. zdg 54 3»6

Czteropokojowe
nowoczesne mieszkanie willi sło
neczne, okolica gimn. Mickiewi- 
cia wydzierżawi gospodarz, kaz. 
Jarochowsklego 56, zdg 54 461

Inteligentnemu
omeblowany wjrnajm«.
gjelly 18, m zdg

Lepszemu
panu. Ogrodowa 19 3.

zdg 54 287

Maszyna
puszącą. Szkolna 7(8 ■— 

zdg 54 340

Sześciopokojowe
komfortowo. słoneczne, 11 PÎe'tro» 
centrum. 5£gło*zenia Kurjw Po
znański ««Ig 54 -MU_________

Maleńki
pokoik tanio. Górna Wilda 17, I. 
m. zd g 54 414

National
registracyjma tanio. — 
7'8 — 8. 

Szkolna 
zdg 54 339

pokoie
decki.

7.
komfortowe
Rutkowski,

Ry
Półwiejska

zdg 54 469

Próżny
duży, frontowy, ewentualnie dwa 
oddam na biuro. Marcina 15 — o 

zdg 54 413 _____

Skład kolonjalny
mieszkałem. objecie 1 .4M). 
Bloch, Aleje Marcinkowskiego 15

zdg 54 101

Wózek
bi-aty i łóżeczko jak nowe. Wierz- 
bięcice 31 a. m. 11» zdg ¿>1 3»3

Skład
bielizny damskiej robótek 
nych sprzedamy.
1Í.

Maszynę
zamykania konserw ogórków uni
wersalna tanio sprzedam, /-gło-SSffia’"fturïër'Pozn- zdg 54 480

Łóżko
żelazne, wózek dziecięcy ’nnio 
sprzedam. Szamarzewskiego Ul. 
m. 17. zdg .i-l 2»8

Singera
damska nowa, l'/obla 29 m. 

zdg 54 473

Przyjaciela ludu
sprzedam. Adres Kurjer Pozn.

zdg 54 272 ______

Pianina
nowe i okazyjnie najkorzystniej. 
l)om Komisowy. Podgórna lua.

zdg 54 497 ______

Dwuosobowy
calodziennem utrzymaniem 1-go

3« i.
Pokój

frontowy słoheczny utrzymaniem 
Bukowska 17 —- ». 

zdg 54 «7»bez.

Pokój
komfortowy łazienka telefon 
nu (Stanowisku). M arem 3« -

zdg 54 474

frontowy.
Pokój

Małeckiego 13 m. 
sdg 54 493 ______

na warsztat rzezu)»;., mieszkanie poszukuje, /.kłoszenia 
Kurjer Pozn gdg«>4h<-> ---- —.

Wiolo

Ubikacje
sie ' » garaż warsztat 

wynajęcia cena przy " v J • żak. Róża» 
zdg 53 459

Restauracja-
winiarnia

centrum inin-tr pełny 
pełnym biegu 
do sprzedali 
Poznftński Zdg

..Hinz korzystnie 
Oferty Ku.jet

1 179 .

Korzystnie
czarna jedwabna wieczorowa 
suknia średnia figura. Al. Mar
cinkowskiego 17

zdg 54 311

Dog rasowy
2 letni arlekin w dobre ręce ko
rzystnie do sprzedania. Walski. 
plac WolnoSci 7._______zdg -4 30»

Skrzypce
i szafkę sprzedam. Zgłoszenia od 
godziny 5. Dominikańska
m. 12 dg 962

Meble
najtaniej noiera

Baranowski
Poznań. Podgórna 13

Pg 2513(14-48.1/2

Pięciopokojowe
komfort Jackowskiego 41 
Informacje Spokojna 31 

zdg 54 477

13. SZUKA MIESZK.

m. 
rn. 4.

Szukam
dwa pokoje kuchnia lub bez cen 
truni najwyżej II P. od zaraz. 
Oferty Knrjc Poznański

zdg 54 087 

Małżeństwa
iZywa.nl om kuchni, ślusarska 2 - 

13. _______ zdg 54 408

Słowackiego
25—12 elegancki, solidnemu.

zdg 54 317______

Lokal frontowy
wolny korzystnie do nabycia. 
( ¡ospodarz K raszewskiego 

zdg .»4 4o4_____
11.

30, m. 4.
Śniadeckich

zd g 54 309 7. m. 10.
Kantaka

I*»kój.• zdg 5 4 392

9. m. 12.
Kwiatowa

zdg 54 397

Elegancki
nlckrepujucy. Telefon 60-75. 

zdg 54 440

Elegancki
1—2 panom utrzymaniem. .Mar 
cinie. Adres Kurjer Pozn.

Zdg 54 .!«9 ________

próżny
7.

Klatki
biuro. Kantaka 1 m, 

zdg 54 448

Ubikacje
przemysłowe-, składy tiłnip. , 
ftztjimrwka 7 n.______ 7/łg M 4‘J1

pokojem.

Maszynę
damska okrągłe tanio sprzedam. 
Ulica Ostrówek 15 ni. 13 (Śród- 
kn). ralg 54 492

Parcelę
Aleje Reymonta za gotówkę 
sprzedam. Adres Kurjer Pozn.

zdg 54 318 ______

Magiel
dobra korzystnie zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 314

Sypialnia
mahoniowa, nowa, polerowana, 
okazyjnie 475 zł. Sienna 2 — 
mieszkanie 8 (Chwaliszewo).

zdg 54 391

Trzypokojowego
Jeżyce iródniie<e5o szuka eta 
łowy urzędnik. Oferty Kurjer 
Poznański 51 145

2 pokoi, kuchni
zaraz od gospodarza szuka w po 
bliżu śródmieścia urzędnik pań
stwowy. dzierżawa miesięcznie 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 164 ________

pokoje z kuchnia 
Oferty Kurjer P

2—3

na Łazarzu. - 
ozn. zdg 54 237

przynaleZnościami centrum po
szukuje starsze małżeństwo. — 
Czynsz zgóry. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 241

Dwuosobowy
.panom na stanowisku. Dąbrów
»kiego 24 11. z-Ig 54 438

Dwuosobowy
Orzeszkowej 5. zdg 54 437

Pokoik
Wały Królowej JiidwUrł 

zdg 54 435__

Pokój
klatki Pierackiego 8 

zdg 54 466
Panienkę

12.

Pokój
1 lut» 2 osobowy. Kochanowskiego 
5. m. ». »dg.sl.i-i

Skład
Ostrówek 10, 

zdg 51 3ßS
dozorca.

118—12 a, 
żeństwu.

Wielka
kulturalnym, e w tl. ni a b 

zdg 54 387

18. DZIERŻAWĄ

Taniol
90 mórg. 14 kilom, od Poznainia, 
dom. willa, pn-rk, sad -.00 
owocowych, ohok jeziora, dobre 
na lotniisko. Inwentarz żywy 4 
martwy, koni plot ny. od iaTaZ/.^y" 
d-zierżn wic. Do_objęcia 4 do B. ty^

Pokój
dwuosobowy, słoneczny 
telefon. Matejki 61. m. <

zdg, ->l 889

piętro,

Garaż
w centrum lub na ubitka-c.ię wsn*
«¿tacowe' oddani, 
wa 4.

dizierzawię. .-y
siecy złotych. Zgłoszenia tel. 23-«7 

Pg2fi72-7.fi

Kar-aA Zntnko- 
zd< 54 352

Pokój
na wspólny 10 zl Zielona 3 m. 30. iafk,ekich 6a, m./Ł 
___________ zdg -'1 457 _______ _, z,ig 54 379

Dwuosobowy
,malżeń»twu. Łaikowa 10, tn. 9.

zdg 54.434 ____
16. SZUKA POKOJU

22. ZGUBY ZU

Biaie Towary
kupisz

Najtaniej
w firmie

Marjan Dobrowolski
Poznań. Pocztowa 4. dg 916(7

Pianino
dla znawcy 
Józefa 2—4.

zagraniczne. Sw.
zdg 54 890

Singera
wpuszczana. nowoczesna. 
Kościuszki 3. m. 5, HI.

zdg 54 388

Wały

4—6
pokojowego mieszkania z przy 
należnościami. słoneczne, piece 
niewyżej II. piętra, w śródmieściu 
lub willi z używaniem ogrodu Pp; 
szukuje. Warunki i wysokosc 
czynszu do ekspedycji Kurjera 
Poznańskiego zdg 54 198 ____

Słoneczne
Działyń«kich 2. m. 7. zdg 51 4.32

Klatka
komfortowy, centralne, 
lars-ka 7 a — 5.

Maszta- 
zdg 54 423

Pokoju
bardzo spokojnego najlepiej 
klatki schodowej szukam 
z utrzymaniem. Oferty 
Poznański zdg 54 153___ _

. z 
ewentl. 
Kurjer

Lorgnon
zgubiono niedziela, .l>raÇPaiâe^L<t 
Sola.cz. Adres Kurjer Poznański

edg 54 337 ______'

Fryzjernię
solidnie urządzoną śródmieście, 
ruchliwy punkt sprzedani. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 2SS__

Skład kapeluszy
w oenłnwn do oddania. — Oferty 
Kurjer Poot. zdg 54 419

Sprzedam
skład spożywczy. Żvdow®ka 

zdg 54 384

350X2,505.
sprzedam.

Dywan
chustę turecka. 
Ratajczaka 20, 
zdg 54 377

31.

kilim 
m. 4.

Mieszkania
dwu ewentl. 3-pokojowego z ku
chnia iiosz.ukuje od 1 kwietnia luli 
później wprost ofl gospodarza za 
czynszem uiiesięcznem do zł 40. 
Poznań. Oferty dokładne i osta
teczna cena tylko od właścicieli 
Kurjer Poznański zdg 52 710.

73
Chwaliszewo

zdg 54 422

Długa 11
Frontowy
— 8. zd g 51 365

Lepszy
panu 15. Śniadeckich 13 

z-d g 54 æ

Pokoiku
do 30 zt student. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 210

Wspólnego
najchętniej próżnego śródmieściu 

erty Kurjer Pozn. zdg 54 218

Zabłąkał
Foxterjerek kulawy.. Znalazcę u- 
praszn wynagrodzeniem. Katar 
czaka ll — 79.

23. ROZMAITE

■zdg 54 455

Łóżko
materacami tanio. Jasna fitf — 8. 

zdg 54 41 fi

Maszynę
pisania, prawi« nowa, sprzedam. 
Marcina 15 — 5. zdg 54 412

Domek
ogród owocowy- 1 60(1 ml za 3 390 
w Poznaniu sprzedam. _ Oferty 
Kurjer Poznański zdg »4 3i6

Pokoju
kuchnia centrum gospodarza po
szukuje. Oferty Kurjer Poznan 
sk: zdg 54 467 ___________

11. KUPNA

Parcela
932 m. kw., Marszałka Kocha 125. 
tanio na sprzedaż. Urbanowicz. 
Śniadeckich 30. zdg 54 400

Antyki
przedmioty okazyjne kupuje — 
sprzedaje, przyjmuje komis ..Ła- 
mus“. StrzclcCKa. Pg 2517-o3,2<

Emerytowany oficer
poszukuje dwóch pokoi z kuchnia 
wprost od gospodarza, lyarunki, 
oferty Kurjer Pozn. zdg 54 345

Trzypokojowego
urzędnik etatowy. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 54 32______

Pokoik
panience. Skryta 1 5. zdg 54 3»>8

Po^ój
biała sypiahi”»....dla H»alżeństlV!T.
\Vierzł»iecice 31a-, m 11.

zdg Ti) 322 ____

Pokoik
student. Oferty Kurjer Poznań
ski Ziig 54 221 ___________

Suknie
halowe, ślubne.’ wizytowe wyko
nuje itezlîonkurencyjnie .. 
ta“. Kręta 7 11 ptr. m. 7.

zdg5317o ____

..Dann-

Dwuosobowy
elegancki. frontowy, pierwszo- 
rzednem utrzymaniem. Pierackie- 
go 9. tn. 6._________ zdg 54 34,

Niekrępującego
najchętniej z klatki centrum, te
lefonom od 1. 3. Oferty z ceha do 
Kurjera Pozn. zdg 51 240_____

Pokoiku
z pościelą do la,—. _ Oferty 
rjer Poznański zdg 54 248

Ku-

Krawcowa
przyjmuje szycie w dom i poza 
domem. Pietraszewska. Wielka 
10 _ g ______ zdg ad 1 ii)

Konces
na wyszynk potrzebny. Zgłosze
nia Kurier -Pozn. zdg 54 2,.,»

Jadalnie — sypialnie
tapczany, kanapy. leżanki, klubo
we garnitury, alabastry, biurka 
najtaniej. Dom Komisowy, Wro- 
iniecka 6)8. z ng 5i©9

Pianino
orzechowe do zł 500.— kup;»;.
Oferty listownie Kochanowskie
go 17, m. 15__________ zdg .»3 961

Łóżko
metalowe, szafę, umywalnię. Zn 
Bram ka 12 b, m. 8. adg54 443

Restaurację
bezkonkurencyjna, w rynku, sal
ka. mieszkanie, konses sprzedam 
korzystnie. Oferty Kurjer Pozn.

zrł g 54 441 

Kwity
lombardowe kupuje, place naj
więcej. Dominikańska 1. Mjehą- 
lak. *dg o4 162

Głośnik
bateryjny, cena, kupie. 
Kurjer Poznański

Oferty 
zdg 54 204

Wózek
dziecięcy nowoczesny kupie- - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 268

Lampy
etektryęzne, stylowo — najtaniej 
wprost wytwórni. Ma^ztalarska 7

zdg 54 436 

Kompresor
urządzenie chłodnicze ku-pię. -
Oferty Kurjer Pozn. zdg .»11i

Koszule
wieczorowe szt. fi,00. cena wy
przedażowa. Rakowska, Poczto
wa 1. zdg 54 4»8

Skład fryzjerski
kupie. Oferty Kurjor Poznański 

zd g 54 338__________ _

Bwupokojowe
komfortowe, solidny Piafpj^-O4 
Oferty Kurjer^Pozn. zdg o4 481

Mieszkanie
parterowe lub 1 piętro 4—-5 po
koi poszukuje. Zgłoszenia^ <lo Ku
riera Poznańskiego zdg o4 494

Dwupokoj owego
kuchnie od gospodarza, eent-um 
szuka dobra płatjiićzką. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 51313

Ogrodowa
5. m. 18. Iwux. 'beo . . zdg 51 316

Studentki
pokoju jasnego ciepłego od 15-go 
Oferty cena Kurjer t*ozn.

zdg 54 234 _____

Monogramy
srebrne kto wykonuje szybko 
tanio. Oferty Kurier I ozu.

zdg 54 1 72 

Marcina
14. m. 8, niekrePtijacy. żdg 54 3J1

Dwuosobowy
obok Zamku. Marc'”a 39-6. 

zdg 54 282

Eleganckie
Kwiatowa 6. mieszkanie 5. 

zdg 54 280

s15. POKOJE UMEBL.

Skryta
7, mieszkanie 7, Pana wspólny.

dg 1008 

śródmieście
elegancki utrzymaniem, bez. Wa
ły Jana It — 2._______zdg 53 224

Półwiejska
3Sa, — 17. 2—3. zdg 54 277

Centrum
student medyk poszukuje kole
gi wspólny pokój. Składowa 1.
m. 6.

Pokój
ewt.t. używaniem kuchni, 
waldzka 25 — 17.

zdg 54 275

Grtin- 
Pg 26C.973.2S.-»

Pokoju
z używaniem kuchni Górna Wil
da. rynek poszukuje. Oferty lvu- 
rjer Poznański zdg 54 301_____

Pokoju
próżnego, niekrepujacego na hiu- 

,z. Oferty Kurjer Pozn 
zdg 54 369(70

ro zaraz.

Samotna
osoba pokoju próżnego eęną._ - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 456

Małżeństwo
skromnie umeblowanego 
kuje. Oferty Kurier 

zdg 54 367

POSJM1- 
Poznańsk:

Znana
wróżbia.rka Aditrelli' przepowiada 
przyszłość z cyfr -“ kart —_ ek>- 
Przyjmuje 10 rana — 9 wieczo
rem. Podgórna 13. mieszkanie 10. 
front. zdg .»4 284

Buduje
studnie Okolicy Poznania 3.— zi 
metr. Informacje Injjjowiuczy 
Konieczny. Krzyżowi! i ki.

Pg 2670-53,2S3

24. NAUKA

Kursy handlowe Preissa
Skarbowa 11 zdg •-2 -9)9

Kołnierzyki
dla Wisi. Duchowieństwa szt. 7.5 
gr. mankiety płócienne., gumowe 
para 40 gr. kołnierzyk' 
ne 20 gr. gumowe 40 gr, ceny 
wyprzedażowe. Rakowska. Poc2> 
towa 1._______ zrig ° j 459

Białą porcelanę
kupisz

najkorzystniej
firmie

Hurt Porcelany
Wroniecka 24 podwórze.

zdg 54 465 _________

Kapię
męski pokój dobrze utrzymany. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 418

Centrum
dwa łączne komfortowe. Nowo- 
miejski 5a — 9. zdg ->3 .407

lepszemu 
13 — 3.

Centrum
panu panom. Szkolna 

zdg 54 32«

____  , Lodownię
gr. kołnierzyki b'^bm- ^omow!ł kupi«. Wroniecka 17 m. imnntB Jll crr r»nnv Td 12-42 ¿«o

Frontowy
niekrepujący. Chwaliszewo 53/54 
m. 4. zdg 53 948

Niekrępujący
zdg 54 4ii.i dwuosobowy. Śniadeckich 30 m.

Dwuosobowa
sypialnia, łazienka, utrzymaniem 

■ wyjście klatka schodowa. 2 pa
nie lub 2 panów. Żydowska 33.

zdg 54 316

Pokoju
śródmieściu. ciy«te«o, ciepłego od 
45-igo. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski »fig 54 343

Małżeństwo
Używaniem kuchni śródmieściu, 
czysty od zaraz, eona. Oferty Ku 
rjer Pozn a liski zdg 54 279

Szukam
różnego pokoju zaraz. Oferty 
fur jer Ponzański zdg 54 373

Pianino
TdTasrPPięhDręsden — korsTstnic. 
27 Grudnia 9 m 3 1—3 i 6 
___________ zdg 54 320 ____

Elegancki
frak, smoking, średnia figJtrą. 
Przecznica 10 W» !• Bag »4 4M

9.

Buty
łyżwia-skie. hokejowe, sanki 
riio. pocztowa 29 m. 5.

zdg »4 4.T» _______

ta-

Skïad porce’any z dużą 
składnicą i pokojem

centrum, tanio sprzedam, dzierża
wa 65 zł. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg -54 356 __ __

Maszynę
damska kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 453

zd 54 202

Duży
elegancko umeblowany. Matejki
2 m. 7. zdg 54 207Magiel

za gotówkę. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 452

Czesława
17a m. 16 parter. zdg 54 216

Maszynę
damska stara kupię. Oferty Ku
rjer Poznański zdg »4 445

Komfortowy
I piętro ogrzewanie wynajmie. 
Matejki 49 m. 21». zdg 54 238

Wiejnik
do żboźa w dobrym stanie kupi; 
my. — Oferty Kurjer Pozmańskt 

zd g 54 366

Jednoosobowy
Ogrodowa 13 — 15. Edg 54 251

Łąkowa
14 — 7 dwóch zdg 54 229Piec węglowy

\va»nne emaliowana dobrym sta- 
nie kupie. Oferty Kurjer Poznań
ski ¿dg 54 353

Dworcu
Focha 27, front II. Sypniewska, 

zdg 54197

K 12. DO WYNAJĘCIA

Czteropokojowe
wolne. Przemysłowa 41, stróż, 

zdg 54 176

Umeblowany
wygody, telefon. Libelta 3, na. 2. 

zdg 54 257

Elegancki
z wygodami. Jasna 5 — 9. 

zdg ,74 264

Diesel
M,awv 120 k 11. i . Pertun“ ro- 
e to k m prawie nowe do
!'n?7«i.u»ia Strabs'w Milanówek, sprzedania. _4

pokojowe. I piętro komfort 
traîne ogrzewanie, ul. I' red
I kwietnia dla lekarza.- no.,. ,.. _ ------ ,

. sza lub na biura. Ofert* Kurjer, Rom. b»ymań«lpego 
i Poznański zdg 54 297 . zdg »4 300

__ _ cen-
redry cd 
notar}«.

front, elektryczność, 
Zadana. Małżeństwo

pościel po- 
kuchnia. — 
9 tn. 8-

Teorja 1 praktyka 
od 7,50 miesięcznie

przv uwzględnieniu koresponden
cji handlowej, pism procesowych 
i mów parlamentarnych. Jeden 
system stenografii ’ na wszystkie 
jeżyki. Początek 14 lutego. Dzik“ 
lyńskich 3 m. 4. dg 1 00»

Dr. Arend 
Bachelor of Arts

(London).- lektor U. P. i W. S. 
ÎÏ., rozpoczyna nowy kurs języ
ka angielskiego dla pocZntkujfr- 

rcych 18.lutego. Codziennie 1i ,1!) 
łjturna 1. tn. 4. Pg2316-.j3.2o8

WARSZAWA
Środa, dnia 13. 2. 1935 r.

6.45 audycja poranna. 12.10 
koncert zespołu salonowego. 13.00 
dzień, południowy: 13.05 koncert 
wokalny. 15.45 fragment teatral
ny. 16.00 ,,Czani“ — reportaż mu
zyczny z Wilna. 16.45 audycja dla 
dzieci starszych: ,,Chwilka py
tań“ — w redakcji W. Frenkla. 
17.00 Alfredo Casella: Sonata D- 
dur. Wykonawcy: Zygmunt But- 
kiewica iwioloncz.) i Zygmunt 
Lisicki (fort.). Tr. z Poznania. 
17.25 „Goepodairstwo domowe w 
nowoczesnem ujęciu“ — wygi. p. 
Marja Karczewska. 17.35 piosen
ki w wykon. Ireny Karskiej-Du- 
czyńskiej. 17.50 poradnik sporto
wy. 18.00 „Skrzynka pocztowa 
rolnicza“. 18.15 K. Wagner: F-ra- 
menty z „Walkiryj“, „Złota Re- 
i>u“ i „Parsifała“ (płyty). 18.45 
„O kooperatyzmie“ (Odczyt go
spodarczy) — wygi. St. Thugutt. 
19.00 pieśni w wyk. Heleny W ey- 
bergowej. 19.20 pogadanka nktu- 

lalna. 19.30 utwory na klarnet w 
wyk. Sylwestra Czosncwskiego.

Tr. z Wilna. 19.50 wiadomości 
sportowe. 20.00 „Bal radjosłuchn- 
czy“. Transm. ze Lw«wa; -0.45 
dziennik wieczorny. 20.5., „.I a.k 
pracujemy w Polsce . 21.00 kon
cert chopinowski w wywonaniu 
Józefa Smidowicza: 21.30 muzyka 
lekka ze Sztutgartu. 21.40 recital 
śnięwaezy Edwarda Bendera. 
22.00 koncert reklamowy. 22.16 
muzyka taneczna.

ZAGRANICZNE

muz. lekka. 23.30 z filmów dźwię
kowych. ' do- 2.00 koncert ttoehy. 
Wiedeń 20.10 koncert organowy. 
20.45 odczyt.23.00 sonata krctiDc- 
rowska Bccthoyena. Praga 19.2.» 
koncert ork. wojskowej. 20.20 erc. 
śpiewaczy Du-d Ikara. Kolonia 
20.45 audycja muz. pr t. karnawał 
na święcie. Sottens 20.40 koncert 
syntf. Rym 21.00 koncert wiedeń
skiego chóru sen ube rtowskiego. 
Medjolan 21.00 „La Fiatnma", 
op. Respighiego z La Scala.

środa, dnia 13. 2. 1935 r.
Radio Paris 21.09 „Kitież. op. 

Rimskij - Korśakowa. transm. z 
Opera Cpiniiiue. Londyn 26.4» 
koncert symf Roenłguwuatcrhau- 
sen 18.09 muz. tan.. 18.90 odczyt. 
19.00 muz. tan.. 19.25 odczyty 
20.45 muz. tan. Oslo 19.30 koncert 
muz. polskie) pod dyr. T. Mazur
kiewicza, 20.40 odOtyt. 21.10 aoło 
na altówce. Budapeszt 18.30 muz 
cygańska, 20.00 płyty. 21.20 kom 
cert wokalny. Beromuenster 19.30 
..Borys Godunow“, op. Mussor- 
akiogo. Sziutgart 21,00 koncert 
utw. Chopina z Warszawy, 21.39

POZNAN
Środa, dnia 13. 2. 193» r.

Poznań — 13.0» ar je operowe z 
płyt. 15.45 „Bengt Berg - wspa
niały piew-ca przyrody obchodzi 
jubileusz“, wygi. dr. .1. Ilzóska. 
15.55 pogadanka przysp. kobiet 
do obrony kraju. 17.00 „A. Casel
la“: Sonata d-dur w wyk. Z. Rut
kiewicza (wiolonczela) i Z. Lisic
ki (fort.). 18.00 program „Czwart
ku Literackiego“. 18.15 muz. reli
gijna z płyt. 21.30 „Zima w Be
skidzie êlaskün", wygi. orof. Ki
larski.

iZywa.nl
Sola.cz


Szkoła tańców

Strona ii

Krawcowa
dzielna poszukuje posady po do-

Kurjer Poznartsk?, środa, 13 lutego 1935 Numer 71

Dziewczyna
uczciwa gotowaniem szuka posa- 

—x- *■-* ' • • ' ot
Szczurkówny , po ut> _

Wrocławska 14. zdg 54 244 :nach' OftrLy. doznań«« d>. moż£KyY do’driec? Oferty
«. -----------------------------------------------zdk .>4 090____ Kurjer Poznański zdr 54 239
Lekcy j ““ “

adaieli student, frpoej. łacina, gre- 
u-' 3mate,nia‘tyka. wzamian za 

obiady. Oferty Kurjer Poznański__________ zd-g 54 396
Nauka kroju

jest najlepszym systemem prof.
Łevva n^kiego. Tomaszewski uli
ca Pocztowa 1. dg 934

Kuśnierka
■peruje futra, szuka posady. - 
'ferty Kurjer Pozn. zdg 54 213

Inteligentna

Uczciwa
czysta poszukuje posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 242

Panienka — sierotaA <1 II | umm. ŁipflJTCl

pomoc w lekcjach, przychodnia, ukończona Szkota Handlów-« noK,,wr p°- xk„T “er«
------------_2--- ------------------------ piainie lut» za wynagrodzeniem.

Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 243Gdzie
może. się. osiedlić elektrotechnik, 
prowincja. Oferty Kurjer Pozn.

Zdg 53 487¡8
Józef Ihm

bezkonkun»ntv jny kapelmistrz- 
skrzypek, dostarcza najlepsze ze
społy na wszelkie imprezy pod 
osobistem kierownictwem, także 
na prowincję. Zgłoszenia ulica 

5, ai. 13 (parter), 
__________ zdg

Strojenia
naprawy fortepianów 
tamo mistrz budowy fo

Bufetowa
znftjąca Ekspreso szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 304

. .owa Ekspedientka
telefon hranży piekarsko-cukierniczej _

; 53 956 szuka posady. Oferty Kurjer Po- -------- 1 znański zdg 54 303

Pianina
transportuje zt 8,— Drygas. 
górna 10a. zdg i

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeci '
 drobnych

Posłngaczka
poszukuje posługi na popołudniu 
na Łazarzu. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 133

Poszukuję
posług: 2 oraniem, gotowaniem 
15 lub 1. Oferty Kurjer Pozn.
. &dg 54 091

Panna
sumienna, pracowita, dobre Swia- 
”.eę!:'ya; szuka posady wyreczy- 
cielki domu lub bony. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański

zdg 53 605

TEATRY
Poznań, wtorek, 12. 2.

TEATR POLSKI: Dziś
„Rozkoszna dziewczyna“.
Środa, 13. 2. „Szwedzka 

Zapałka“.
TEATR WIELKI (Opera):

„Wilhelm Tell“.
Środa, 13. 2. „Don Juan“ 

■z wyst. Zenona Dolnickie- 
go.
Czwartek, li. 2. „Pagani
ni“ po cenach popular
nych od 50 gr. do 2,— zL

TEATR NOWY: Dziś: — 
„Hurra! — jest chłop
czyk“.
środa, 13. 2. „Mistrz
Twardowski“, premjera. 
Czwartek, 14. 2. „Mistrz 
Twardowski“,

MUSIC-HALL STANIEW-
SKICH: Wtorek, 12. 2. — 
dwa przedstawienia o 6 
i 8,30.

.éMSbS -r’>

K I Ñ Á Ol PROGRAMY
Najtańsze^

ng 4 242

’ KINA
Poznań, wtorek, 12, 2.

APOLLO: „Piotruś“. 
CORSO: „Tajemnica Sek

wany“.
EUROPA: „Conrad Veidt 

jako Rasputin“.
GWIAZDA: „Dama od

Maksyma“.
METROPOLIS: „Piotruś“. 
MOJE: „Miłość na rozkaz' 
ORZEŁ: „Człowiek z doli

nv śmierci“ i „Jeźdźcy z 
Rio Grande“.

OŚWIATOWE T. C. L.: 
..Kraina Wiecznego U- 
śmiechu“ z Ryszardem 
Tauber.

RENAISSANCE: „Czarny 
Kot“.

SFINKS: „Świat należy do 
Ciebie“ — Józef Schmidt.

SŁONCE: „Pan bez miesz
kania“.

TĘCZA-Łazarz: „Tajfun“. 
TĘCZA - Wilda: „Niewi

dzialny człowiek“.

' Poszukuję
¡posługi i prania. Oferty Kurjer 
i Poznański zdg 54 299

Służąca
'uczciwa poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 54 298

Panienka
do obsług: gości, poszukuje po
sady najchętniej de jadłodajni 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 54 265
Prasowaczka

praczka poszukuje pracy w dom 
poza domem Oferty Kurjer Po- znański zdg 54 269

Posady
jakiejkolwiek robotnika, woźnicy 
stróża, woźnego, szuka znajdują
cy się od dłuższego bez pracy i 
biv. jakichkolwiek środków do 
życia. Mam czworo nietelnich 
dzieci na utrzymaniu. Apeluję go
rąco. _ do pp. Pracodawców o 
przyjście z pomocą. Ła-skawe 
oferty składać proszę Kurjer Poznański zdg 54 256

Dziewczyna
czysta uczciwa, prędka, szuka 
posady. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 54 273
Mistrz maszynowy

obeznany dokładnie z obsługa 
urządzeń kotłów i maszyn paro
wych w elektrowniach etc. wy
konuję wszelkie naprawy, długo
letnie .świadectwa, poszukuję sto- 
sownej posady. Łaskawe zgłoszę- 
ma Kurjer Poznański zdg 54 312

Szofer
mechanik kawaler lat 30 poszu
kuje zaraz posady. Referencje 
jąknajlepsze, ostatnie świadectwo 
4-letme. Oferty Kurjer Poznański zdg 54 309

Posady
lektora w języku polskim. Na 
miejscu, na wyjazd poszukuje 
student - warszawianin. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 250

Poszńknję
posady z gotowaniem i praniem 
także do Restauracji. Oferty Ku
rjer Poznański ż(Ig 54 226

Z kaucją
kelner szuk? posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 54 177

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 183

Ogrodnik
lat 28, uczciwy, pracowity, zna 
obsługę pałacowa, leśnictwo — 
pszczelmctwo. centralne og-zewa- 
nte szuka posady ewenti. jako 
borowy lub połowy. Łaskawe 
oferty uprasza do Kurjera Pozn.

zdg 54 184
Młodszy

robotnik szuka jakiegokolwiek 
zajęcia w Poznaniu Złożę ewenti. 
1IM),— kaucji. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 186

Masażystka
poleca się Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 54195
Kucharka

poszukuje posady do wszystkiego. 
Oferty Kurjer. Poznański

zdg 54 260
Krawcowa

w dom 1.50 szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 262

Gospodyni
samodzielnem gotowaniem poszu
kuje posady wszelkich prac do
mowych. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 54 245
Posługi

poszukuję samodzielnem gotowa
niem lub sprzatariia biur. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 246

Posługaczka
uczciwa szuka posługi praniem. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 247

Posłngaczka
poszukuje posługi na cały dzień. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 54 249
Krawcowa

pierwszorzędna z dobrem krojem 
kilkuletnia praktyka szuka po
sady w dom 3 zł. Zgłoszenia Ku-

Sierota
szuka posługi. Oferty Kurjer Poznański zdg 54 220 J

Kawaler
lat 36. obeznany dokładnie w 
•sprawach podariikuwych i admini
stracyjnych, władający biegle ję- 
zykiein niemieckim i połsikim, do- 
pry i uczciwy pracownik, wy
kształcenie gimnazjalne, szuka 
jakiejkolwiek pracy. — bas 
zgłoszenia do „Par“, Toruń, 
raka 44». r>od ..101“. Pg 367.1

Ogrodnik - bartnik
samotny, długoletniem dośw 
czenicjji. specjalista warzyw, 
kwiatów i owoców poszukuje po- 
\a<1y od 1.». 3. albo 1. 4. 1935 r, 
i Herty upraszam do Kurjera Po- 
ułańskiego zdg 54 333

Służąca
kiego szuka 
rjer Poznańs posady.__
______ ____ ki zdg 54 460

Prasowaczka
pierwszorzędna sita poi

Oferty Tu1:

Nauczyciel emeryt
w średnim wieku, zdrowy, ener- 
"'czny. biegły w jęz. polskim i 

emieckim szuka od 1. 3

Fry zjer

przenoszę 
Fabrykę Bielizny 
i Dom Płócien

na Stary Rynek 76
Celem uprzątnięcia ol
brzymich zapasówuizą- 
dzam nadzwyczajną
Wyprzedaż 
Poinwenturową
po bardzo nis&ich cenach

J. Sdmbert
Poznań, ul Wrocławska

Pg 2580-7,6
Bufetowa

do cukierni lub restauracji z ob-

Dziewczyna
wiejska z gotowaniom, do waaytl- 
kie.go poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 54 8-54

Inteligentna
uczciwa, skromna, zna wszr-Ch- 
stro-nnie prace domowa, wykwint
ne gotowanie, poszukuje ' samo
dzielnej posady do księdza. Ofer- 
ty Kur jer Pozn. zdg 54 348

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi. Ofer- 
ty Kurjer Pozn. zdg 54 344

Panna
zna wykwintna kuchnie, szycie, 
szuka posady zaraz. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 54 386

Gosposia
młoda, czysta sumienna, u-mię-, 
jaca szyć, prasować, zaprawiać, 
z dobremi świadectwami jyoszu- 
kuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 385

Szesnastoletnia
wysoka, zdrowa przyjmie 
de uczennicy, branża obo 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 374
Panienka

,„L„,igentna lat 19 poszukuje po
sady, najchętniej do składu pie
czywa względnie do biura jako

Krawcowa
poszukuje posady 1,50 dziennie.

Praczka
uczciwa. Oferty Kurjer Poznański zdg 54 368

Posłngaczka
uczciwa poszukuje posługi. Ofer- 
ty Kurjer Pozn zdg 54 283

Posługi
poszukuje. Oferty Kurjer Po-

Leśniczy
Pognańczyk. lat 30, silny, zdrów, 
siła fachowa z wszechstronna 
znajomością gosp. leśnej, ksiaż- ko w ości gospodarczej i kaso vej. 
hodowca lasu i zwierzyny, trzeź
wy, sumienny, obowiązkowy — 
chlubne świadectwa i polecenia 
poszukuje posady: żonatego leśni
czego, borowego-strzelca. Wyma
gań skromnych. Okolica obojęt
na. Łaskawe zgłoszenia uprasza 
>T. Sokowiczt Spławie, poczta Mi
łosław, powiat Września, 

zdg 54 490
Służąca

uczciwa, skromna, gotowanie — 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 278

1 000 zł
i więcej — złoży kaucji — dobry, 
uczciwy muzyk za otrzymanie ja
kiejkolwiek stałej, niefachowej 
posady. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 554 331

Praczka
czysta szuka prania. Wierzbięci- 
ce 43 m, 7.___________zdg 53 371

Dziewczyna
j wiejska w starszym wieku — 
I uczciwa, z dobrem gotowaniem 
szuka posady mniejszym domu. 
Oferty Kurjer Poznański 

i zdg 53 954

Ogrodnika
potrzebuje do samodzielnego pro- 

i wadzenia ogrodnictwa. Reflektu- 
’de tylko na siłę wykwalifikowaną 
• i obznajmioną z warzywnictwem 
dochodowem. Kaucja wymagana 
1 500 zł. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 53 565

250 zł
dam temu, kto mi dopomoże do 
osiągnięcia posady żonatego rząd
cy gospodarczego od 1. 4. 1935.
Obecnie w niewypowiedzianej po
sadzie. Zgłoszenia Rządcą Ma
jętności Kosmowc. p Żydowo. 

zdg 554 330
Urzędnik

gospodarczy, kawaler, ośmiolet
nia praktyka, dzielny w swym za
wodzie, dobry rolnik hodowca, 
posiadający dobre świadectwa, 
poszukuje zaraz stałej posady. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 84 328
Rządca

gospodarczy, kawaler, kilkoletnia 
praktyką w intensywnych mająt
kach, dzielny rolnik hodowca obe
znany z wszelkiemi gałęziami 
gospodarstwa rolnego, posiadają
cy dobre świadectwa, poszukuje 

i zaraz lub później stałej posady. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 4 327
Dziewczyna

uczciwa długoletniem] świadect
wami poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 4 324

Kucharka
z dobrem gotowaniem dobrze po
lecona szuka posady do wszyst
kiego w lepszym domu od 15. 2. 
lub 1. 3. Zgłoszenia' Kurjer Po
znański zdg 54.483

Poleca
się zaufana praczka. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 54 482

Kucharka
uczciwa samodzielnem gotowa
niem dobrem poleceniem szuka 
posady do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 498

Praczka
poszukuje prania 2,— Oferty Ku
rjer Poznański zdg 54 321

Dziewczyna
uczciwa szuka posady do wszyst. 

g€i starszego państwa. —Oferty Kurje Poznański 
zdg 54046
Służąca

.Ąra-n’łXPai- ffoi jwaniem. samodzielna szuka posady od 15 lub 1, 
także hs wyjazi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 554 045

Kucharka
z dobremi świadectwami szuka posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 54 030
Dziewczyna

młodsza. uczn wa. poszukuje po- 
wszystkiego od 15. 2. 35’Jferty Kurjer Poznański 

zdg 54 028
Dziewczyna

do pomocy pani, cośkolwiek goto
waniem, poszukuje posady od 15. 
Łaskawe oferty do Kurjera Po
znańskiego zdg 54 133

Młoda
dziewczyna, samodzielnem goto
waniem. od 15. do jednej lub 
dwóch osób. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 134

Posługi
poszulkuję. Oferty Kurjer Poan. 

zdg 54 128
Posłngaczka

szuka posługi. Oferty Kurjer Po
znański zdg 54 127

Młoda
inteligentna gospodyni poszukuje 
posady 15. 2. 1935 na mniejszym 
majątku lub lepszym domu. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 148

Marszantka
kilka lat praktyki przyjmie posa
dę najchętniej na prowincji. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 53282

Sierota
do wszystkich prac domowych, 
z gotowaniem, znająca ekspedy
cję poszukuje posady. — Oferty 
Kurjer Poznański zdg 53 283

Nauczycielka
pozwolenie francuski szuka posa- 
ly na wsi. lub mieście bony. — 
Lekcje francuskiego 50 gr godzi
na. Grunwaldzka 33 — 9.

zdg 53 087

Posznknję
1 marca buchalterke - bilansistkę 
rolniczo - tartaczna, średnim 
wieku, dobremi referencjami do 
majątku. Pensja 60,— miesięcznie 
utrzymanie lub ordynarja. Kopje 
świadectw przesyłać: Rypin, sk. 
pocztowa 81. dla S. P.

zdg 53 955
Poszukuję

szofera - pisarza, średnim wieku 
doskonalemi dtugienii świadec
twami do majątku od 1. 4. Pen
sja 40,— utrzymanie, kopje świa
dectw przesyłać: Rypin, skrzyn
ka pocztowa 81. dla S. P. 
________  idg 53 962

Uwagal
Agenci losowi! w Poznańskim —- 
Pomorze, w inni się zgłosić do po
ważnej instytucji bankowej — 
czysto, chrzęści. Zastępstwo: Cen
tralnej Kasy Kredytowej S. z. o 
o. Poznań. Marcin 22. zdg 54167

Przychodnia
dziewczynka uczciwa do dzieci, 
prac domowych. Adres Kurjer 
Poznański zdg 54 217

Czeladnik
krawiecki znajacy krój potrzeb
ny zaraz z kaucja 300 zł. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 222

Panienka
do cukierni z gwarancją. Adree 
Kurjer Poznański zdg 54 225

Dziewczyny
uczciwej, porządnej, pracowite!. 
Łąkowa 13. m. 3. zdg 54175

Poszukuje
się dla branży spożywczej podró
żującego z kaucją lub gwarancja. 
Łaskawe oferty p-osze składać 
do Kurjer? Poznańskiego pod

zdg 54 181
Siła

biurowa, piszaca biegle na ma
szynie potrzebna zaraz na popo
łudnia. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 54 200
Książkowy

administrator domu, który pro
wadzi przepisową księgą nieru
chomości znajdzie poboczne zaję
cie. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

 zdg 54.230 .
Kucharka

ręstaurącj jna od za-az. Dąbrowskiego 33. Restauracja.
zdg 54 254

Dziewczyna
do wszystkiego od zaraz ul. św. 
Deonarda 1, Winiary m. 3,

zdg 54 255

Dziewczyna
uczciwa kochająca dzieci szuka 
posady do wszelkich prac domo
wych z praniem i cośkolwiek go
towaniem. Oferty Kurjer Pozn.

Kucharka
do wszystkiego, czysta _____
gotującą potrzebna. tstn??®1* 
Strzelecka 31. id^Tj^

Kelner
młodszy samodzielny do r»„. 
racji winiarni w Poznani. 
tówką 400 potrzebny Z-hi , 
„Pawilon“ Focha 1&

Uczeń
ęoHzebpy-. Piekarnia. p0,„„ Wierzbięcice 49. zdgłRlBSt-------- ——-----------------

Uczennicy
krawcowej poszukuje. 1’lan tokrzyski 4, m. 9.

Fachowca
do wyrobu cykorji poszukuj. 
Szczegółowe oferty z '
Kurjer Pozn. zdg 54 495

Potrzebna
ekspedientka do składu -t .Stary Rynek 2«. -
środę pomiędzy 11—12 i-od,™* •

łdg 54 4115

Pielęgniarka
■kwa.Iifikowa.na. inteligentna 
narkomanki. — Odpisv ni a iw. 
rzędnych świadectw, waruri^ 
Kurjer Pozn. z.|g 54 402 ’"* *

Kucharka
i posługaczka* potrzebna. PocrtA. 
wa 31. in. 5. Zgłoszenia o gndj 7 
wieczorem. _________ ¿d<M^

Biuralistka
młodsza, ale z praktyka do porno.
F7 Wniii”;JowoSi‘1 .ewpctl. na sta- łe. Pożądane świadectwo «kort 
"żenią kursu pisania na ma««.' 
caęh metoda ślepą. Zglownf. 
tylko z podaniem wieku. rpfórJń* 
CJI i wymagań do Kurjera Poia 
______ ng 6 195

Uczula
Poszukuje jeden z najwickmrt 
składów papieru. Zgłoszenia Ku rjer Poznański ngBI9fi A1

Marszantka
potrzebna zaraz. Zimka Roeot. no, Kotlarska 231. ng6^107

Służące
Popchnę. Piekary 1 jadłodajnia. ________ zdg54 4SI

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem — do 
wszystkiego zaraz. Strzelecka 18 
m- 9- _____________ zdg 54 359

Poszukuję
-?Xa!<:ra z kapitałem 3 500 — 

stanowisko kierownikaJilji. Biuro Detektywów „Oko“. 
Plac Wolności 6. ^dg 51 319

Dziewczyna
potrzebna. Stroma 22 Łacińaka. 

zdg 54 475
Szofera

z własną oężarówkn 1,5 t. po
szukuję. Oferty Kurjer Poan.

zdg 54 375

Miłość na rozkaz
pierwszy ra*z w Poznaniu — wy
świetla kino „Moje“. P 19G.»

Przedstawicieli
na artykuł spożywczy na pro 
wizję, którzy są zaprowadzeni poi 
składach kolonialnych poszukuje? 
na miasta: Poznań, Gniewno,? 
Leszno Ostrów, Inowrocław. — 
¿głoszenia do Kurjera Pozn. 

zdg 54 266

Rasputin
wspaniała kreacja genialnego 
Conrada Veidta.

Kino „Europa".
Pg 2673/4-7.7 B

Londyńska
Masztalarska. poleca swym by
walcom sympatyczny wieczór, 
koncert harfowy, gabinety, 

zd g 54 355

OKAZYJNIEI'____
wspaniały brylant ca 8 karatów 
batony brylantowe ca 5Vę karata 
broszą brylantową z wielkiemi kamieniami

^isoleca jubiler SZULC, pi. Wolności 5

Humor zagraniczny

On: — Czy w tramwaju był wielki ścisk? 
Ona: — Straszny. Nawet mężczyźni musi

Co futro to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wielkop.

Pr 7 rl rd a ł- n na mieei8e intr 1935 roku za oba wydania razem w Poznaniu1 I ZCUpidld w ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście ał 3,50, z odnoszeniem do
■ ---------- dom« w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem

miesięcznie zł 4.14, kwartalnie zł 12,40. pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7,50, w innych 
krajach zł 9,50. W razie wypadków, »powodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania «« niedestaroeonjch numerów luh odszkodowania.

W wydaniaeh wietkośwłątecznych i uroczystościowych poprzedia normalną ccdzlenm 
Telefony do Redakcji 1 Administracji: 44-61. 14-76» 33-07» 35-24. 35-25» 40-72, w niedzie

Oałoszenia "«.»tronie 6-la.mcwej 25 gr., na stronie 4-łamoiwej przy końcu ky^^aicilld redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej łlub piątej) 100 gr, na strome 
<vł i lamnar*™ druKle? 120 gr. przed wiadomościątni potocznwni -wj ?

Lrnetraj skomplikowane ora« z zastrzeżeniem miejsca »,do.wy,<iajiia porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach 
uai*k Y3!!!?11 j «^wnego (wieczornego) »drobne** do g. 11.30. w dni Prz^ a ^«ikfisze dłużej według możności, brobne ogłoszenia najwyżej lOOsłpw

oJ (tłuste) §5 gr, każde dalsze słowo 15 ęr. Za rpżaiice miedzy
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo me odpowiaa*- 

j nunaerM s reklamami i ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczystości.
1«, święta 1 nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. P. K. O. Poznań nr. 200 149
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